
T.C. 

ADIYAMAN ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

TÜRKÇE EĞĠTĠMĠ ANABĠLĠM DALI 

YÜKSEK LĠSANS PROGRAMI 

 

 

 

MĠLLĠ EDEBĠYAT DÖNEMĠ ÇOCUK ġĠĠRLERĠNDE GEÇEN ĠLETĠLERĠN 

SINIFLANDIRILMASI (1911-1923) 

 

 

 

Remziye ÇÖLGEÇEN 

 

 

 

DanıĢman 

Doç. Dr. Mehmet YILMAZ 

 

 

 

 

 

ADIYAMAN-2018 



 
 

 

 

 

 

 

 



iii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



iv 
 

ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

Milli Edebiyat Dönemi Çocuk ġiirlerinde Geçen Ġletilerin Sınıflandırılması    

(1911-1923) 

  Remziye ÇÖLGEÇEN 

Türkçe Eğitimi Anabilim Dalı 

Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Ocak, 2018 

Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletilerin sınıflandırıldığı bu 

çalıĢmada öncelikle alanyazın ile ilgili kaynak temin edilmiĢtir. ÇalıĢmayla ilgili temin 

edilen bu kaynaklar çeĢitli yönlerden ele alındıktan sonra bu kaynakların Milli Edebiyat 

Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletiler açısından incelenmesine karar verilmiĢtir. Ġlk 

aĢamada çalıĢmanın üst kuramı olan iletiler ve bu iletilerin sınıflandırılması üzerinde 

durulmuĢtur. Daha sonra Milli Edebiyat Dönemi Ģiiri ve bu Ģiirleri yazan Ģairler 

hakkında bilgiler verilmiĢtir. Bunun yanı sıra Milli Edebiyat Döneminde çocuklar için 

yazılmıĢ Ģiirlerin sınıflandırılması yapılarak bu Ģiirlerde geçen iletiler belli baĢlıklar 

altında açıklanmıĢtır. ÇalıĢmada elde edilen bulgular sonucunda Milli Edebiyat Dönemi 

çocuk Ģiirlerinin iletiler açısından zengin olduğu tespit edilmiĢtir. Dönemin Ģartlarına 

bağlı olarak Ģairlerin içinde bulunduğu millî duygu farklı iletiler Ģeklinde Ģiirlere 

yansımıĢtır.  

ÇalıĢmada; Alaettin Gövsa, Ali Ulvi Elöve, Ali Ekrem Bolayır, Ziya Gökalp, 

Tevfik Fikret, Mehmet Akif Ersoy, Aka Gündüz ve Mehmet Emin Yurdakul‟un 

çocuklar için kaleme aldığı Ģiirler incelenmiĢtir. Ġnceleme sonucunda Ģiirler; kiĢisel, 

toplumsal, ulusal, dini, ahlaki, evrensel, ekonomik ve diğer iletiler yönünden 

sınıflandırılmıĢtır. Tezin bulgular bölümünde iletilerin sınıflandırılması tablolarla 

gösterilmiĢtir. Kaynak taramasına dayanan bu çalıĢma, nitel araĢtırma modellerinden 

doküman incelemesine dayanır.  

Anahtar Kelimeler: Ġleti, Ġletilerin Sınıflandırılması, Milli Edebiyat Dönemi, Çocuk 

ġiirleri. 
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ABSTRACT 

Master Thesis 

Classification of Messages in The Child Poems of National Literature Period 

(1911-1923) 

Remziye ÇÖLGEÇEN 

   Department of Turkish Education 

Adıyaman University Institution of Social Sciences 

January, 2018 

In this study in which the messages of the poems of child literature in the 

National Literature Period are classified, it was initially started by the procurement of 

literature resources. After those resources related to the study are handled from various 

aspects, it has been decided to examine these resources in the sense of the messages of 

the child literature poetry in the National Literature Period. At first, it is focused on the 

messages which are the meta-theories of this study, and on the classification of those 

messages. Then, the information on the National Literature Period poetry and the poets 

of those poems have been provided. Alongside this, the messages in the child poems 

written in the National Literature Period were explained according to specific titles by 

the classification of those child poems. As the results of findings of the study, it has 

been identified that the National Literature Period child poems are rich in terms of 

messages. Depending on the conditions of the period, the national affections in which 

the poets exists are projected to the poems as various messages.  

In this study, the poems which were written for children by Alaettin Gövsa, Ali 

Ulvi Elöve, Ali Ekrem Bolayır, Ziya Gökalp, Tevfik Fikret, Mehmet Akif Ersoy, Aka 

Gündüz and Mehmet Emin Yurdakul have been examined. As a result of research, the 

poems are classified according to the personal, social, national, religion, moral, 

universal, economical and other messages. In the indication part of the thesis, the 

classification of the messages is shown in the tables. This study based on source 

scanning is based on document analysis from qualitative research models. 

Keywords: Message, Classification of Messages, National Literature Period, Child 

Poems 
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ÖN SÖZ 

Milli Edebiyat Döneminin çocuk kavramı ve çocuk eserleri açısından önemli 

olduğu yapılan son çalıĢmalarla öğrenilmiĢtir. Bu dönemde Ģairler dönemin sosyal ve 

siyasal Ģartlarından yola çıkarak Ģiirler kaleme almıĢlardır. Döneme hâkim olan millî 

duyguyu vurgulayan iletilerin yazıldığı Ģiirlerle çocuklar bilinçlendirilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Ġletiler yoluyla çocuklarda toplumsal farkındalık oluĢturulmuĢtur. Bu 

çalıĢmada Milli Edebiyat Döneminde çocuk Ģiirleri yazan Alaettin Gövsa, Ali Ulvi 

Elöve, Ali Ekrem Bolayır, Ziya Gökalp, Tevfik Fikret, M. Akif Ersoy, Aka Gündüz ve 

Mehmet Emin Yurdakul‟un çocuk Ģiirleri kiĢisel, toplumsal, ulusal, dini, ahlaki, 

evrensel, ekonomik ve diğer iletiler yönünden sınıflandırılmıĢtır. 

Tezin anlaĢılabilirliğinin arttırılması için çalıĢmanın birinci bölümünde 

araĢtırmanın problemine, amacına, önemine, sınırlılıklarına ve tanımlara yer verilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde iletiler konusu irdelenip Milli Edebiyat Döneminin Ģiir 

anlayıĢı ve Milli Edebiyat Döneminin çocuk Ģiirleri ve Ģairleri hakkında bilgi edinerek 

araĢtırmanın zemini oluĢturulmuĢtur. ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde çalıĢmanın 

modeline, örneklem ve evrenine veri toplama tekniklerine ve veri analizine 

değinilmiĢtir. ÇalıĢmanın bulgular bölümünde örneklem olarak seçilen Ģairlerin Ģiirleri 

iletiler yönünden incelenip kiĢisel, toplumsal, ulusal, dini, ahlaki, evrensel, ekonomik ve 

diğer iletiler yönünden sınıflandırılmıĢtır.  ÇalıĢmanın beĢinci bölümünde ise 

çalıĢmanın sonucu açıklanarak çalıĢmanın önerileri belirtilmiĢ ve son olarak çalıĢma ile 

ilgili kaynakçaya yer verilmiĢtir. 

Bu çalıĢmanın hazırlanması sürecinde benden desteğini esirgemeyen aileme 

manevi desteğini esirgemeyen meslektaĢım Ceren ÖNCÜL UĞUR‟a lisans ve yüksek 

lisans döneminde alanımda oluĢturduğu sağlam alt yapı için Doç. Dr. Ahmet 

AKKAYA‟ya, ders programımı yüksek lisans ders programıma uyumlu hazırladıkları 

için Ahmed Arif Ortaokulu idaresine, deneyimi ve bilgi birikimiyle her daim bana yol 

gösteren danıĢman hocam Doç. Dr. Mehmet YILMAZ‟a teĢekkürü bir borç bilirim.  

Adıyaman, Ocak, 2018                                                             Remziye ÇÖLGEÇEN 
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ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ VE LĠTERATÜRE KATKISI 

 

Bu çalıĢma Milli Edebiyat Döneminde çocuk Ģiirleri yazan Alaettin Gövsa, Ali 

Ulvi Elöve, Ali Ekrem Bolayır, Ziya Gökalp, Tevfik Fikret, M. Akif Ersoy, Aka 

Gündüz ve Mehmet Emin Yurdakul‟un çocuk Ģiirlerinin iletiler yönünden 

sınıflandırılmasından oluĢmaktadır. Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirleri çocuklar için 

yazılmıĢ Ģiirlerin temelini oluĢturmaktadır. Bu dönemde yazılmıĢ çocuk Ģiirlerinin 

iletiler yönünden sınıflandırılması Ģiirleri günümüzde inceleyecekler için kolaylık 

sağlayacaktır. ġiirleri iletiler yönünden sınıflandırmak Ģairlerin döneme bakıĢ açılarını 

tespit etmek boyutunda katkı sağlayacaktır. ġiirlerin incelenmesi sonucunda Ģiirlerin 

günümüzde çeĢitli materyal ve görsellerle desteklenerek öğretim sürecine katkı 

sağlayabileceği zenginlikte olduğu tespit edilmiĢtir.  ġiirlerin Türkçe ders kitaplarına 

eklenerek öğretime dâhil edilmesi çocukların milli benliklerinin oluĢumuna ve milli 

kültürün geliĢmesine de sağlayacaktır. 
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GĠRĠġ 

Edebî metinlerde yazarın okuyucusuna vermek istediği mesaja ileti denir. Ġleti, 

bir metinde veya iletiĢim sürecinde verilmek istenen temel düĢüncedir. Yani metnin ana 

düĢüncesidir. Okurun metinden beklediği, metnin yazarının ise eserini oluĢturma 

amacına ileti denir. Her edebî metnin okuyucuya vermek istediği bir iletisi vardır. 

“Hemen her edebî eserin, bir hedef kitlesi ve bu kitleye ilettiği bir mesajı vardır” 

(Arseven, 2005: 42). Edebî metinlerin yazılma amacı iletidir. Bu ileti/iletiler metnin 

temel dokusunu oluĢturan tutarlılık, bağdaĢıklık, bilgisellik, durumsallık, 

metinlerarasılık ve amaçlılık ilkesi çerçevesindedir. Amaçlılık ve durumsallık daha çok 

metnin iletisi ve türü ile ilgilidir.  

Yazarlar iletilerini okura sunarken değiĢik yollar kullanır.  Yazar vermek istediği 

iletiyi doğrudan veya dolaylı olarak okura aktarır. Bu aktarım gerçekleĢtirilirken iletiler 

sosyal, kiĢisel, ulusal, evrensel, ekonomik, dini ve ahlaki geliĢimini sağlayan iletiler 

olarak sınıflandırılır.  

Edebî metinler oluĢturulurken iletileriyle yazıldıkları döneme ıĢık tutarlar. Bu 

ileti metnin yapısını oluĢturan amaçlılık ilkesiyle ilgiliyken dönemin yaĢam koĢullarına 

ve metnin türüne bağlı olarak iletinin belirlenmesi ise durumsallık ile ilgilidir. Bu 

yüzden yazarlar, dönemin sosyo-ekonomik, sosyo-kültürel ve sosyo-psikolojik 

özelliklerini metne yansıtırlar. Bir bakıma edebî metinler yazıldıkları döneme ayna 

tutarlar. Döneme hâkim olan anlayıĢ ve düĢünüĢ tarzı sanatçılar tarafından metne 

sindirilerek farklı iletilerle okuyucuya sunulur. 

Her edebî metin, ait olduğu dönemin özelliklerini taĢır. Çünkü o dönemde 

ortaya konulmuĢ insan baĢarılarının ve bilgi birikiminin tümünden yararlanarak oluĢur. 

Bunun yanı sıra edebî metin, yazıldığı veya oluĢtuğu dönemin dilinin özelliklerini 

yansıtır. Kısaca edebî metin; teması, iĢleniĢi, dili, yansıttığı zevk ve anlayıĢla tarihi 

belge özelliği de taĢır (AktaĢ, 2011: 25-26). 

Her metnin bir iletisi vardır. Dolayısıyla çocuklar için yazılan eserlerin de bir 

iletisi vardır. Çocuklar için oluĢturulan eserlerde iletiler farklı bir Ģekilde aktarılır. Bu 

iletiler çocuğun yaĢına, cinsiyetine, eğitim düzeyine ve eserin dil ve anlatım bakımından 
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çocuk edebiyatı özelliklerine uygun olarak verilir. Çocuklar için yazılan eserlerde 

verilmek istenen ileti çocuğa göre olmalıdır. Çocuğun fiziksel ve zihinsel geliĢimine 

paralel eserler oluĢturulmalıdır.  

Milli Edebiyat Döneminde çocuk kavramı yeni bir kavramdır. Çocuklar için 

eserler veren çocuk edebiyatı 19. yüzyıldan sonra önem kazanmıĢtır. Bu yüzden 

dönemin Ģartlarını yansıtan çocuklara yönelik eserler kaleme alınır. Farklı türde eserler 

verilerek çocuklara yönelik öyküler, masallar ve Ģiirler vb. yazılır. Milli Edebiyat 

Döneminde çocuklar için iletiler açısından zengin Ģiirler yazılmıĢtır. Türk milletinin zor 

zamanlar geçirdiği Milli Mücadele döneminde Ģairler, Ģiirleri aracılığıyla çocuklar için 

eser/eserler kaleme alıp çocukları eğitmeye çalıĢmıĢtır. Bu döneme ait çocuk Ģiirleri 

incelendiğinde milli iletileri aktaran Ģiirlerin daha yoğun olduğu görülmüĢtür.  

Milli Edebiyat Döneminde Ģairler çocuklara yönelik Ģiirler kaleme alır. 

Darülmuallimin müdürü Satı Bey‟in çağrısıyla Ali Ulvi Elöve, Ġbrahim Allaettin Gövsa, 

Tevfik Fikret gibi Ģairler çocuklara yönelik Ģiirler kaleme alır. ġiirlerde özellikle 

Türklük, din, vatan sevgisini vurgulayan iletilere yer verilir. Bu iletiler döneme de adını 

veren millilik kavramından Ģüphesiz etkilenir. Milli bir edebiyat ve halkta milli bilinç 

oluĢturmak Ģairlerin temel gayesi olur. ġairler geleceğin emanetçileri olan çocuklara 

ulaĢmak için eserlerinde millî duyguyu taĢıyan iletilere yer vermiĢlerdir.  

Edebî eserler yazıldıkları dönemin Ģartlarına göre Ģekillendiği için eserler 

yazıldığı dönemin özelliklerini içinde barındırır. Bu bağlamda Milli Edebiyat 

Dönemindeki Ģiirlerin iletisinin belirlenmesi, Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinin 

sınıflandırılması açısından önem taĢır. Bunun yanı sıra söz konusu Milli Edebiyat 

Dönemi Ģiirlerindeki iletiler olunca metnin durumsallık unsuru, baĢka bir deyiĢle 

Ģiirlerin hangi iletiler/durumlar bakımından ön plana çıktığı da önem kazanır. 

Bu çalıĢmada Milli Edebiyat Döneminin çocuk Ģiirlerinde yer alan iletilerin 

sınıflandırılması üzerinde durulmuĢtur. ÇalıĢmanın bulgular bölümünde Ģiirlerde yer 

alan iletiler sınıflandırılmıĢtır. Bu sınıflandırmada baĢlıklar oluĢturularak Ģiirlerde geçen 

iletiler tek tek tespit edilmiĢtir. Milli Edebiyat Dönemindeki Ģairler millî bilinci gelecek 

nesillere aktarmak için vatanseverlik, din, vicdan, Türklük, hoĢgörü gibi manevi 

değerleri geleceğin sahipleri olan çocuklara Ģiirler yoluyla aktarmaya çalıĢmıĢtır. Çünkü 
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insanların davranıĢları bu değerler çerçevesinde Ģekillenir.  Çocuklarda milli bilinç 

oluĢturmak bu dönem Ģairlerinin amacı olur. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ARAġTIRMANIN ĠÇERĠĞĠ 

1.1. ARAġTIRMANIN PROBLEMĠ  

Sosyal hayat içerisinde aktarılmak istenen bazı değerler vardır.  Değer, bir 

toplumda yer bulmuĢ duyuĢ düĢünüĢ tarzıdır. Ġnsanların davranıĢlarını iyilik, kötülük, 

doğruluk vb. yönlerden etkileyen kurallar bütünüdür.  Bu değerler eserlerde iletiler 

yoluyla aktarılır. Ġleti, yazarın okuyucusuna vermek istediği mesajdır. Her metnin 

mutlaka bir iletisi vardır. Ġleti edebî metinlerin çatısıdır. Edebî metinlerde verilmek 

istenen ileti, genellikle örtük bir Ģekilde aktarılır. Metinde doğrudan bulunmaz. Metnin 

iletisini bulmak okuyucuya bırakılır. Bu yüzden metinler oluĢturulurken eser hitap ettiği 

okuyucu kitlesine göre oluĢturulmalıdır. Bir eser çocuklar için yazılmıĢsa çocuğun 

geliĢimine uygun olmalıdır. Eserde kullanılan dil ve anlatım çocuğa göre olmalıdır.   

Millî Edebiyat dönemi Ģiirlerinin çocuklar için önemli iletiler taĢıdığı 

düĢünülerek bu çalıĢmada, Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletiler 

belirlenmeye ve sınıflandırılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu konu çerçevesinde çalıĢmada 

aĢağıdaki sorulara cevap aranmıĢtır? 

1. Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletiler nelerdir? 

2. Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletilerin içerik bakımından 

dağılımı nasıldır? 

1.2. ARAġTIRMANIN AMACI  

Bu araĢtırmanın amacı Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletileri 

çocuk edebiyatı çerçevesinde incelemektir. ÇalıĢmada Milli Edebiyat Dönemi çocuk 

Ģiirlerinde geçen iletileri tematik olarak sınıflandırmak amaçlanmıĢtır. Bununla birlikte 

milli olma bilincinin çocukluk çağından itibaren öğretilmesi gerekliliği düĢüncesinin bu 

dönemden itibaren nasıl oluĢtuğu irdelenecektir. 
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1.3. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ  

Teknolojik geliĢmelerin ve popüler kültürün etkisini gösterdiği günümüzde 

edebî ürünler çok önemli bir hal almaktadır. Bir milletin baĢka kültürlerin etkisi altına 

girmeden edebî ürünlerini nesiller boyu aktarması gerekir. Türk edebiyatı için önemli 

bir dönem olan Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletilerin tespit edilmesi 

akademik açıdan önemli bir kaynaktır. Tarihte yaĢanan olayların benzer bir Ģekilde 

tekrar yaĢanabilmesi ve o dönemde yazılan eserlerde geçen iletilerin tespiti hem 

günümüze hem de geçmiĢe dönük inceleme yapacaklar için önemli bir kaynaktır.   

ÇalıĢmamızda Aka Gündüz‟ün Ģiirleri Arap alfabesinden günümüz Türkçesine 

latinize edilmesi bu Ģiirlerin okunabilmesi ve anlaĢılması açısından önemli bir kaynak 

olacaktır. Ayrıca Ģiirlerde geçen iletilerin sınıflandırılması okurun metni yorumlamasına 

yardımcı olacaktır. Bir milletin ecdadını tanıması, yaĢadığı zorlukları öğrenmesi ve 

sahip olduğu milli değerleri bilmesi çocuk edebiyatının öğreticilik boyutunda önemli bir 

Ģeydir. Milli değerler kiĢiliğin oluĢumunda önemli bir paya sahiptir. ÇalıĢmamamızda, 

iletiler aracılığıyla aktarılan değerlerin tespit edilerek aktarılması çalıĢmanın toplumsal 

açıdan önem arz ettiğini de göstermektedir. 

1.4. ARAġTIRMANIN KAPSAMI VE SINIRLILIKLARI 

Bu çalıĢma, Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletilerin tespit 

edilmesinden ibarettir. ÇalıĢma, Milli Edebiyat Döneminde çocuklara yönelik Ģiirler 

yazan Mehmet Emin Yurdakul, Ziya Gökalp, Ali Ekrem Bolayır, Ali Ulvi Elöve, 

Ġbrahim Alaettin Gövsa, Tevfik Fikret, Mehmet Âkif Ersoy ve Aka Gündüz‟ün çocuk 

Ģiirlerinde geçen iletilerin tematik olarak sınıflandırılmasından oluĢmaktadır. Ġsmi geçen 

Ģairlerin ortaya koydukları eserler, genel olarak dönemin çocuk Ģiirlerinin karakterini 

yansıttığı için çalıĢma bu isimlerle sınırlandırılmıĢtır. Söz konusu dönem incelendiğinde 

zaten çocuk Ģiirleri ile ilgili en önemli eserleri bu isimlerin verdiği görülür.  
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1.5. TANIMLAR 

ĠletiĢim: “Duygu, düĢünce veya bilgilerin akla gelebilecek her türlü yolla 

baĢkalarına aktarılması, bildiriĢim, haberleĢme, komünikasyon” (Türkçe Sözlük, 2011: 

1173). 

Ġleti: “Yazı ve sözle verilen, gönderilen bilgi, mesaj” (Türkçe Sözlük, 2011: 

1173).  “Ġleti de gönderen ile alan arasında iletilen olan duygu, düĢünce ya da istektir; 

edebî eser aracılığıyla verilmek istenen ana düĢüncedir” (Kaplan, 2013: 107). 

Kaynak: “Kaynak; herhangi bir duygu, düĢüncenin iletilmesinde pay sahibi olan 

kiĢi ya da topluluktur” (Kaplan, 2013: 106). 

Alıcı: “ĠletiĢim sürecinde alıcı kaynağın gönderdiği iletiye hedef olan kesimdir.” 

(Yüksel, 2011: 21). 

Dönüt: ĠletiĢim sürecinde alıcının geri bildirim vermesidir.  

Kanal: “Ġletiyi kaynaktan alıcıya götüren araçtır” (Yüksel, 2011: 20). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

2.1. ĠLETĠ 

Ġleti kavramı iletiĢim sürecinin bir parçası olduğu için iletiĢim sözcüğünün ne 

olduğu üzerinde durmak gerekir. ĠletiĢim, “duygu, düĢünce veya bilgilerin akla 

gelebilecek her türlü yolla baĢkalarına aktarılması, bildiriĢim, haberleĢme, 

komünikasyon” Ģeklinde tanımlanmaktadır (Türkçe Sözlük, 2011: 1173). Toplumsal 

yaĢamın vazgeçilmez öğelerinden biri olan iletiĢim insanların yaĢamlarını sürdürmeleri 

için temel bir zorunluluktur.  

Dil ile iletiĢim birbiriyle iliĢkili iki kavramdır. “Dilsel iletiĢim baĢka bir konuĢan 

özne ya da alıcıya yönelik sözce üreten bir konuĢan özne ya da konuĢucu arasında 

gerçekleĢen bir alıĢveriĢtir” (Kıran ve Kıran, 2012: 81). Tanımdan da anlaĢılacağı üzere 

iletiĢim süreci sözle veya yazıyla kiĢiler arasında bir iletinin karĢılıklı bir Ģekilde 

aktarıldığı bir süreçtir. Bu iletiĢim sürecinde iletiĢimi baĢlatan kiĢi kaynaktır. Bu 

kaynağın bir alıcısı ve bu alıcıya gönderilmesi gereken bir iletisi vardır. Tüm bu 

öğelerin bir araya gelmesi iletiĢim sürecini baĢlatır.  

ĠletiĢim süreci öğeleri; kaynak, ileti, kanal, alıcı ve dönüttür. ĠletiĢim sürecinde 

verilmek istenen iletiyi alıcıya gönderen kiĢi kaynaktır. Sözlü iletiĢimde sözü söyleyen 

iletiĢimi baĢlatan kiĢi kaynaktır. Yazılı iletiĢimde ise eseri yazandır.  

“Kaynak; herhangi bir duygu, düĢüncenin iletilmesinde pay sahibi olan kiĢi ya 

da topluluktur” (Kaplan, 2013: 106). 

ĠletiĢim sürecinde her kaynağın iletisini gönderdiği bir alıcısı vardır. Sözlü 

iletiĢimde alıcı sözün muhatabı yazılı iletiĢimde ise okurdur.  

Ġleti ise kaynak ve alıcının ortak amacıdır. ĠletiĢimde anlatılmak istenendir. “Ġleti 

de gönderen ile alan arasında iletilen olan duygu, düĢünce ya da istektir; edebî eser 

aracılığıyla verilmek istenen ana düĢüncedir” (Kaplan, 2013: 107). 
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Kanal ise iletiĢimi gerçekleĢtiren yoldur. Söz, yazı ve simgeler iletiĢim sürecinde 

kanal olarak kullanılabilir. 

ĠletiĢim sürecini baĢarılı bir Ģekilde sürdürmeyi sağlayan bir diğer öğe de 

dönüttür. ĠletiĢim sürecinde alıcının geri bildirim vermesidir. Edebî metinlerde okurun 

geri bildirimi esere yüklediği anlamdır.   

Bütün bu öğelerin bir araya gelmesi iletiĢim sürecini baĢarılı bir Ģekilde 

sürdürür. Ġnsanların sosyalleĢmesi için karĢılıklı bir iletiĢim süreci gerçekleĢtirmeleri 

gerekir. Fiziksel ihtiyaçlarımız nasıl temel bir ihtiyaçsa duygu, düĢünce ve isteklerimizi 

karĢı tarafa aktarmak da bir ihtiyaçtır. Bu sürecin gerçekleĢmesi sağlıklı bir iletiĢim 

modelini gerekli kılar.  Görüyoruz ki iletiĢim süreci için ileti kavramı önemli faktördür. 

“Ġleti, kaynaktan alıcıya gönderilen bir uyarı, bir düĢünce, duygu, kanı ya da bilginin 

kaynak tarafından kodlanmıĢ halidir” (Yüksel, 2011: 15). Ġleti, kaynağın alıcısına 

gönderdiği içerik bütünüdür. Bu içerik duygu, düĢünce veya görüĢlerin çeĢitli 

simgelerle kodlanması sonucu ileti halini alır. Kaynak, iletiĢim sürecinde iletisini alıcıya 

aktarmayı amaçlar. Bu yüzden iletiĢimin temel amacı iletidir. 

Ġnsanlar arasında iletiĢimin gerçekleĢmesi için bir iletinin olması gerekir. Ġleti, 

verilmek istenen istek, duygu ve düĢüncedir. ĠletiĢim sürecinin gerçekleĢmesi için ileti 

önemli bir öğedir. ĠletiĢim sürecinin amacı ileti olduğu için bu iki kavram birbirinden 

ayrı değerlendirilemez. Ġnsanlar duygu ve düĢüncelerini karĢı tarafa aktarmak ister. Bu 

aktarım süreci de iletiĢim yoluyla olur. ĠletiĢim sürecinin amacı alıcıya bir ileti 

aktarmaktır. 

  2.1.1. Edebî Metinlerde Ġleti 

Edebî metin, bir düĢünceyi veyahut bir anlayıĢı dönemin Ģartlarını içinde 

barındırarak aktaran ürünlerdir.  “Edebî metin; diğer sanat eserleri gibi yaĢanan, 

düĢünülen, tasarlanan gerçekliği eserin ortaya koyulduğu dönemin zihniyeti, zevki ve 

anlayıĢından yorumlayıp, dönüĢtürerek insana ait bir özelliği somut biçimde ifade eder” 

(AktaĢ, 2011: 22). Her metnin mutlaka bir iletisi vardır. Edebî metinlerde de yazarın 

yani kaynağın okuyucusuna aktarmak istediği bir iletisi vardır. Bir bakıma ileti, yazarın 

yazıyı yazma amacıdır. Edebî metinlerdeki iletiler herkeste ayrı bir Ģey çağrıĢtırır. 

Okuyucu iletileri farklı Ģekilde yorumlayabilir. “Yazınsal yapıtlarda yazarın metni tek 
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anlamlı, bir bakıma yalınlaĢtırılmıĢ olsa bile, okur hiçbir zaman iletinin tümünü 

algılayamaz. Okuma eylemi hem okurun bilincinden hem de yazarın iletisinin 

süzgecinden geçer” (Kıran ve Kıran, 2012: 89).  

Edebî metinler kurmaca metinlerdir. Dolayısıyla anlatılan olaylar da 

gerçeklikten uzaktır. Bu metinlerde verilmek istenen ileti örtük Ģekilde verilir yani ileti 

okurun yorum gücüne bırakılır. Her eser her okuyucuda farklı duygular bırakır ve eser 

her okuyuĢta yeni bir Ģekil alır. Edebî metinlerde ileti öğretici metinlerdeki iletiler gibi 

değildir. Öğretici metinlerde verilmek istenen ileti doğrudan verilir. Okur verilmek 

istenen düĢünceyi dolaysız bir Ģekilde anlar ve bu konuda kesin varsayımlarda 

bulunabilir. Fakat kurmaca metinlerde kesin bir hükme varılmaz. Farklı bakıĢ açıları ile 

eser yorumlanıp Ģekillenir. 

Edebî metinde yaĢanan gerçeklik olduğu gibi anlatılmaz. Anlatılırsa tarih olur, 

hatıra olur, kısacası öğretici metin olur. Bilimsel yazı ve eserlerin göndergesi dıĢ 

dünyada veya insanda vardır. Bu yazı ve eserler bir insandan, bir varlıktan söz 

ediyorlarsa o varlık veya insan hacmi, ağırlığı ve görünüĢüyle vardır; bir kavram ve 

olaydan söz ediyorsa bunların da görülmesi, deneyle gerçekliğinin kavranması veya 

anlaĢılmasıyla mümkündür. Oysa edebî metinlerde anlatılanlar yalnız metin içinde 

vardırlar; bunlar adeta kâğıttan ve mürekkepten varlıklardır. Yani onlar, gerçeklikten 

hareketle kurulmuĢ ve düzenlenmiĢ yapılardır (AktaĢ, 2011: 23-24). 

Edebî metinlerde bir iletiĢim süreci mevcuttur. Edebî iletiĢim süreci bireyin 

bütünsel geliĢimini destekler. Özellikle çocukların zihinsel ve dilsel geliĢimini 

hızlandırır. Çocukların kavram dünyasını ve söz varlığını geliĢtirir. “Yazınsal ĠletiĢim 

süreci, çocukların dil geliĢimini destekler; onlara anadilinin kullanılıĢını, olanaklarını, 

yaratıcı gücünü sezdirir. Çocukların kavramsal yeterliği onların; anlama, yorumlama ve 

yeni anlamlar yaratma becerilerini kullanarak yaĢamı ve insanı anlama deneyimleri 

edinmelerini sağlar” (Sever, 2013: 43). 

Edebî metinlerde verilmek istenen mesaj okurun aslında metni okuma amacıdır. 

Edebî metinlerde her okurun metni okuma amacı farklıdır. Metinlerde verilmek istenen 

iletiler okur ve yazarın bakıĢ açısına göre Ģekillenir. Bu durumda kaynak hem okur hem 

de yazardır çünkü eserde verilmek istenen ileti her okuma eyleminde farklı Ģekiller alır. 
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Bu da yazarın eserini oluĢturma amacına, okurun metni yorumlamasına farklı boyutlar 

kazandırır. 

 Edebî metinlerde yazarın eseri yazma amacı, okurun ise eseri okuma amacı 

vardır. Bu iki öğenin kesiĢim noktası iletidir. Her eserin bir iletisi olmalıdır ve bu ileti 

hitap ettiği kitleye uygun olmalıdır. Yazılı metinde yazar, metni ne kadar çok titiz 

Ģekilde hazırlarsa amacına o kadar çabuk ulaĢır. Yani iyi bir metin okuruna iletisini verir 

ve okur bu iletiye dönüt verir. “Yazar metni ne kadar düzenlemiĢse, okur da o kadar çok 

öğeyi anlayacak, alacaktır. Kötü düzenlemiĢ bir metnin okuru biçim ve içerikten daha az 

Ģey alacaktır” ( Kıran ve Kıran, 2012: 89). 

Edebî metinlerde ileti, eğitsel değer taĢır. Verilmek istenen ileti bireye bir Ģeyler 

kazandırır. Birey, metni okurken toplumsal ve bireysel yaĢamına ait değerler katar. 

Edebî metin, didaktik bir yapıda olmamalı, okur metni okurken bazı Ģeyleri sezmelidir 

yani verilmek istenen iletiyi okur kendisi bulmalıdır. 

Eğitim, resmi veya gayri resmi olarak bireylerin; yaĢantısındaki değerlerin 

kazanılmasında etkili olan olumlu yönde davranıĢ değiĢikliği oluĢturma sürecidir. Buna 

bağlı olarak eğitsel ileti ise bireylerin; yaĢantısındaki değerlerin kazanılmasında etkili 

olan olumlu yönde davranıĢ değiĢikliği meydana getirmek amacıyla hedef kitleye 

verilen mesajlardır (Kaplan, 2013: 107). 

      Eğitsel iletiler, belli bir amaç çerçevesinde verilen iletilerdir. Bu iletilerin 

çocuğa kazandırılması ve çocukta davranıĢ haline getirilmesi temel hedeftir. Sosyal 

hayatta çocuğun olumlu yönde davranıĢ kazanması amaçlanır.  

 2.1.2. Çocuk Edebiyatı Eserlerinde Ġleti 

     Çocuklar için yazılan eserlerin bir iletisi vardır. Çocuklar için yazılan eserlerde 

verilmek istenen iletilere dikkat edilmesi gerekir. Çocuk edebiyatı sanatçıları çocuklar 

için eser oluĢtururken çocuk duyarlılığını ve çocuğa görelik ilkesini göz önünde 

bulundurarak eserlerini oluĢturur. 

  Ġleti, sanatçının, yapıtını oluĢturmasını sağlayan çocukla paylaĢmak istediği duygu 

ve düĢüncedir. Çocuklarda oluĢturmak istediği temel duyarlık, onlara iletmek istediği 

ana düĢüncedir. Sanatçının ele aldığı konuyu iĢlerken, çocuklara ulaĢtırmak için 
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tasarladığı, sözcüklerle metnin dokusuna iĢlediği, duygu, düĢünce örüntüsü olarak da 

adlandırabiliriz iletiyi (Sever, 2013: 133). 

            Çocuklar için yazılan eserlerde iletilerin incelenmesinde dikkat edilmesi gereken 

bazı durumlar vardır. Yazılan eserde verilmek istenen ileti salt didaktik mi, yoksa 

didaktiklik sezdirme yoluyla mı yapılmıĢ? gibi sorulara cevap aranır. Öğretimde ele 

alınan kitapların iletilerinin belirlenmesine dönük etkinliklerde, aĢağıda oluĢturulmuĢ 

sorulardan da faydalanılabilir:  

 Ele alınan metin hangi özellikler taĢıyor, öğretici mi, yazınsal mı? 

 Öğretici nitelikli bir metin ise metnin temel iletisi nedir, yan iletileri nelerdir? 

 Yazar, metinde temel iletiyi hangi yollarla (tanımlama, örneklendirme, 

karĢılaĢtırma, tanık gösterme, bilimsel verilerden yararlanma vb.) geliĢtirmiĢtir? 

 Yazınsal nitelikli bir metin ise çocukla paylaĢılmak istenen iletiler yazınsal bir 

kurgu içinde sunulmuĢ mu?  

 Çocuğun duymasına, düĢünmesine, düĢ kurmasına olanak sağlıyor mu? 

 Yazınsal ileti veya iletiler, çocuklarda insana ve yaĢama iliĢkin duyarlık 

oluĢturabilecek nitelikte mi? 

 Yazınsal iletiler, kurgulanan olayın içine sindirilmiĢ mi?  

 Okura sezdiriliyor mu? Yoksa birer yargı ya da önerme biçiminde mi aktarılıyor? 

(Sever, 2013: 135). 

  Çocuklar için yazılan eserlerde verilmek istenen ileti çocuğa farklı bakıĢ açıları 

kazandırır. Yazarın ideolojisini veya inançlarını çocuğa benimsetmemesi gerekir. Edebî 

metinlerde verilmek istenen iletiler çocuğun zihninde yeni dünyalar açar ve çocuğun 

yaĢamına değer katar. Çocuğun toplumsal yaĢam içerisinde olumlu bir kimlik 

kazanmasını sağlar. 

Çocuk edebiyatı sanatçıları çocuklar için eser oluĢtururken eserleri ile çocukları 

toplumsal yönde bilinçlendirmeye çalıĢır. Yazarlar, kaleme aldıkları eserler ile toplumu 

yönlendiren ve eğiten Ģahsiyetlerdir. Bu Ģahsiyetler duygu ve düĢüncelerini, toplumun 

en küçük okuyanı çocuktan en büyük okuyanı yetiĢkin bireylerine ele aldıkları 

metinlerle ulaĢtırmaktadırlar. Dolayısıyla yazarlar, kaleme aldıkları metinlerle kiĢi 

üzerinde olumlu bir etki bırakmak için okuyucunun özelliklerini bilmelidirler. Okuyucu 
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özelliklerini bilmek ve buna göre metinler kaleme almak yazarları bulunduğu sahada 

baĢarılı kılmakta ve okuyucunun da okuduğu metinlerden verim almasını sağlamaktadır 

(KayabaĢı, Yılmaz ve Doyumğaç, 2016: 326). 

   Hedef kitlesi kim olursa olsun, çocuk edebiyatı ürünleri genellikle çocuğa doğru 

davranıĢ kalıplarını ve toplum içinde uyulması gereken kuralları öğretmek; iyilik, 

dürüstlük, yardımlaĢma gibi bir takım değerleri kazandırmak; kısaca çocuğu hayata 

karĢı hazırlamak amacı gütmektedir. Bu amaç çerçevesinde yazılan her ürün, farklı 

mesajlar içermekte ve çocuğun dünyasında bir yer edinmeye çalıĢmaktadır (Arseven, 

2005: 42). 

  Edebî metinlerde çocuğa verilmek istenen iletinin doğrudan verilmemesi gerekir. 

Sanatçı bunu çocuğa sezdirerek göstermelidir. Eser sadece öğretme amacı 

taĢımamalıdır. Bir öğreticilik söz konusu ise de bu çocuğun sezgilerini harekete 

geçirecek Ģekilde olmalıdır. “Yazınsal metinler, kullanmalık metinlerde olduğu gibi 

öğretme amacı gütmez, sezdirir. Yazınsal metin, yazarın yaĢama ve insana iliĢkin duygu 

ve tasarılarını düĢ ve düĢünce gücüyle besleyip dilin anlatım olanaklarıyla yeniden 

yarattığı bir gerçekliktir” (Sever, 2013: 132). 

   Çocuk edebiyatı alanında yazılmıĢ eserlerde iletiler, çocuğun bütünsel geliĢimi 

göz önünde bulundurularak oluĢturulmaktadır. Eğitsel değer, çocuğa davranıĢ 

kazandırmanın vazgeçilmez unsuru halinde eserde yer alırken amaç, öğreticilik değildir. 

“Kitaplarda, çocuklara neler yapması ya da yapmamasının söylenmesinden çok, neler 

yapması ya da yapmaması gerektiği düĢündürülmelidir (Sever, 2013: 86). Çocuklar bir 

eseri okurken üzerinde düĢünürse okuduğu metin üzerinde çıkarımlar yaparsa verilmek 

istenen ileti çocuğun yaĢamında daha kalıcı bir hal alır. Çocuk, dikte edici ifadeler 

taĢıyan metinler yerine düĢünüp sorguladığı metinleri daha çok özümser.  

 2.1.3. Ġletilerin Sınıflandırılması 

    Ġletileri sınıflandırmada farklı yollara gidilmiĢtir. Bu sınıflandırma da iletileri 

aktarma biçimleri, iletilerin veriliĢ amacı, iletilerin içerikleri ve diğer iletiler Ģeklindedir. 

1. SunuluĢ Biçimlerine Göre Ġletiler  

 Dolaylı Yoldan Aktarma  
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    Doğrudan Aktarma  

2.  Amaçlarına Göre Ġletiler  

 KiĢisel GeliĢimi Destekleme Amaçlı Ġletiler  

 Sosyal GeliĢimi Destekleme Amaçlı Ġletiler  

3. Ahlaki GeliĢimi Destekleme Amaçlı Ġletiler  

 Ġçeriklerine Göre  

 Ulusal Ġletiler 

 Evrensel Ġletiler (Küçük, 2015: 69). 

  Bütün bu sınıflandırma dıĢında edebî metinlerde yer alan bazı iletiler daha vardır. 

Yazarın/yazarların eserlerinde pek yer almayan iletiler öteki iletiler grubunda 

değerlendirilebilir. Dolayısıyla öteki iletiler çocuk edebiyatı ürünlerinde az kullanılan 

iletilerdir. Öteki iletiler Ģu Ģekilde sınıflandırılabilir:  

 Hayvanlarla Ġlgili Ġletiler 

 Askerlik ile Ġlgili Ġletiler  

 Tabiatla-ġehirle Ġlgili Ġletiler 

 Diğer Ġletiler (Akkaya, 2008: 17). 

  2.1.3.1. SunuluĢ Biçimlerine Göre Ġletiler 

  Ġletiler sunuluĢ biçimlerine göre farklılık gösterir.  Eserin oluĢturuluĢ biçimine göre 

iletiler doğrudan aktarılan ve dolaylı yoldan aktarılan iletiler olarak iki Ģekilde ele alınır. 

Yazar eserinde vermek istediği mesajı örtük anlamda vermezse bilgiyi doğrudan 

aktarırsa bu doğrudan aktarılan iletilerdir. Eserde verilmek istenen mesajın okuyucu 

tarafından bulunulması isteniyorsa bu da dolaylı yoldan aktarılan iletilerdir. 

      2.1.3.1.1. Dolaylı Yoldan Aktarılan Ġletiler 

           Dolaylı yoldan aktarılan iletilerde ileti örtük bir Ģekilde verilir. Bu genellikle 

metinde kurmaca Ģeklinde verilmiĢtir. Yazar, okurun iletiyi sezmesini ister. Okur metin 

üzerinde düĢünür ve yorumlamalar yapar. Bu tür metinlerde merak unsuru ön plandadır. 

Bu yüzden okurun metne ilgisi yoğunlaĢır.  

     Yazar iletisini sunarken vermek istediği iletiyi metnin belirli bir bölümüne veya 

tümüne serpiĢtirerek verebilir. Bu yolla sunulmak istenen iletiler dolaylı aktarma 
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yoluyla okura verilmek istenmiĢtir. Dolaylı aktarma yoluyla verilen iletilerin 

algılanması metnin tümüne serpiĢtirildiği için zordur. Genellikle kurmaca eserlerde 

iletiler, dolaylı aktarmalarla okura verilmek istenir. Çünkü kurmaca eserlerin öğreticilik 

boyutundansa ilgi çekme ve zevk boyutu daha ön plandadır (Akkaya, 2008: 12). 

    Dolaylı yoldan aktarılan metinler iletisini örtük Ģekilde aktaran metinlerdir. 

Çocuk, örtük bir Ģekilde verilen ileti üzerinde düĢünüp çıkarımlar yaptığı için okuma 

eyleminden mutluluk duyar. Bu Ģekilde metin üzerinde daha kalıcı öğrenmeler meydana 

gelir. 

  2.1.3.1.2. Doğrudan Aktarılan Ġletiler 

    Bu tür metinlerde yazar iletisini açıkça belirtir. Doğrudan aktarılan iletiler 

öğretici metinlerdir. Bu tür metinler iletiler yoluyla okuru bilgilendirir. Ders kitapları, 

makaleler bu grupta değerlendirilebilir. Amacı okura bir Ģeyler öğretmek olan 

metinlerde yazar iletisini açıkça verir. 

Yazar/yazarlar, iletisini sunarken vermek istediği iletiyi açık olarak birkaç 

cümleyle verebilir. Bu yolla sunulmak istenen iletiler doğrudan aktarma yoluyla okura 

verilmek istenmiĢtir. Genellikle öğretici metinler aracılığıyla verilmek istenen iletiler, 

doğrudan aktarma yoluyla okura verilir. Kurmaca metinlerde iletiler, genel olarak 

doğrudan aktarma yoluyla okura sunulmaz (Akkaya, 2008: 12). 

          Doğrudan aktarılan iletilerde anlatım dolaylı yoldan verilmez. Yazar, okuyucunun 

zihninde soru iĢareti oluĢmasına izin vermez. Ġletisini okuyucunun anlayabileceği 

Ģekilde aktarır. 

2.1.3.2. Amaçlarına Göre Ġletiler 

   Her metnin dolaylı ya da doğrudan aktardığı bir iletisi vardır. Dolayısıyla iletinin 

bir de yazılma amacı vardır. Ġletisi aracılığıyla okura kazandırmak istediği değer 

yargıları vardır. Bu çalıĢmada amaçlarına göre iletiler Ģu Ģekilde sınıflandırılmıĢtır: 

2.1.3.2.1. KiĢisel GeliĢimi Destekleyen Ġletiler 

     KiĢilik: “Bir kimseye özgü belirgin özellik, manevi ve ruhsal niteliklerinin 

bütünü, Ģahsiyet.” olarak tanımlanmaktadır (Türkçe Sözlük, 2011: 1449). Bir insanı 
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diğer insandan ayıran karakteristik özellikleri barındıran özelliklerin bütünü kiĢiliktir. 

KiĢisel geliĢim bireyin yaĢam karĢısında kendisine özgü oluĢturduğu geliĢim sürecidir. 

“KiĢisel geliĢim, kendini tanıma, baĢkalarıyla iyi iletiĢim kurabilme, karĢılaĢtığı 

sorunlara kaĢı uygun çözümler bulabilme, hayata karĢı olumlu bir bakıĢ açısı 

kazanabilme gibi kiĢinin geçirdiği bir geliĢim sürecidir.” (Cesur, 2015: 15). 

              Edebî metinlerde kiĢisel geliĢimi destekleyen iletilere sıkça yer verilir. Çünkü 

okuyucu kendisini kitaptaki kahramanların yerine koyar. Onları model alır. Özellikle 

çocuklar için yazılmıĢ kitaplarda kiĢisel geliĢimi destekleyen iletilere bolca yer 

verilmelidir. Bu iletiler çocuğa olumlu özellikler kazandıracak boyutta olmalıdır. Çocuk 

yazınlarında kiĢiliğin geliĢimini destekleyecek iletiler değerler yoluyla aktarılarak 

verilmelidir.  

   2.1.3.2.2. Toplumsal GeliĢimi Destekleyen Ġletiler 

       Birey, yaĢadığı toplumun bir parçası olduğu için toplumsal değerleri erken 

yaĢta kazanmalıdır. BaĢka toplumların etkisine girmemek için çocuğa toplumsal 

anlamda kültürünü özümseyecek iletileri aktaran eserler oluĢturulmalıdır. Toplumsal 

geliĢimi destekleyen iletiler kiĢilik geliĢimini de olumlu etkiler.  

        Bireylerin toplumsallaĢmasında özellikle yazarlara önemli görevler düĢer. 

Yazar, eserinde toplumsal geliĢmeyi destekleyen eserlere yer verdiğinde iletisini 

metinde örtük bir Ģekilde vermesi gerekir. Çocuk okuduğu metindeki iletiyi sezdirme 

yoluyla özümsemelidir. 

Yazar, toplumun bir üyesi olarak edebî eserinde, bulunduğu kültürün 

aktarıcısıdır. Önemli olan bu kültür aktarımında gelenek görenekleri yaĢatmaya dair 

olumlu iletilerin verilmesi, görgü ve toplumsal kuralların tanıtılmasıdır. Buna bağlı 

olarak çocuğun topluma uyum sürecini kolaylaĢtıracak iletiler aktarılırken dikkat 

edilmesi gereken noktalardan biri de üslubun didaktik olmamasıdır (Cesur, 2015: 16). 

         Yazarlar, topluma ait gelenek, görenek ve yaĢam tarzlarını eserlerine 

aktardıklarında çocuk yaĢadığı topluma yabancılaĢmaz, vatanını seven tanıyan bir birey 

olarak yetiĢir. Çocuk küçük yaĢta milli bilince sahip olduğunda gelecekte sağlam 

karakterde bir birey olarak milletini seven ve koruyan bir vatandaĢ olarak yetiĢir. Bu 



16 
 

yüzden yazarların çocuk geliĢiminde toplumsal geliĢimi destekleyen iletilere yer veren 

eserlere yer vermesi gerekir.  

Çocuk içinde bulunduğu toplumun bir ferdi, doğal bir üyesidir. Dolayısıyla 

çocuklar için yazılmıĢ eserlerde çocuğun bir fert olarak toplumsallaĢmasına, içinde 

bulunduğu yakın çevresini tanımaya, yaĢadığı topluma uyum sağlamasına yardımcı 

olacak eğitsel iletilere yer vermeye özen gösterilmelidir. Toplumsal geliĢimi 

desteklenen çocuk içinde bulunduğu çevreye yabancılaĢmayıp farklı kültürlerin etkisi 

altında kalmadan kısmi asimilasyondan kurtulacaktır. Toplumu oluĢturan bireyler 

olduğu için toplumsal geliĢimi destekleyen eğitsel iletiler, çocuğun kiĢisel geliĢimlerine 

de destek sağlayacaktır (Kaplan, 2013: 114). 

              Toplumsal geliĢimi destekleyen iletiler, çocuğun özüne yabancılaĢmasını 

engeller. Çocuk, sosyal hayatında uyumlu bir birey olarak yaĢamını sürdürür. Bu iletiler 

çocuğun kimlik karmaĢası yaĢamasına engel olur. YaĢadığı toplumun kültürünü 

özümsemiĢ çocuk, topluma karĢı duyarlı bir birey olarak yetiĢir ve birey olarak kendini 

kabul etme sürecinde zorluklar yaĢamaz.   

 2.1.3.2.3. Ahlaki GeliĢimi Destekleyen Ġletiler 

     Toplumsal yaĢamın geliĢimini sağlayan manevi kurallar vardır. Bu kuralların 

yaptırımları da manevidir. Bütün bunlar ahlaki kurallardır. Ahlak:“Bir toplum içinde 

kiĢilerin uymak zorunda oldukları davranıĢ biçimleri ve kuralları.” Ģeklinde 

tanımlanmaktadır (Türkçe Sözlük, 2011: 54). KiĢinin toplum içinde neyi yapıp 

yapmayacağını belirleyen kurallara ahlaki kurallar denir.  

      Çocukların geliĢiminde ahlaki geliĢim önemlidir. Çocuğun iyiliğe, güzelliğe 

yönelmesini sağlayan ahlak kurallarıdır. Ahlaki geliĢimi destekleyen iletilerde yazarın 

amacı çocuğun toplumsallaĢması boyutunda çevresine karĢı olumlu davranıĢlar 

geliĢtirmesidir. Ahlaki geliĢimi destekleyen iletiler, çocuğun benmerkezci bir yapıda 

olmadan yaĢadığı çevreye ve kendisine saygı duyacağı bir birey olarak yetiĢmesini 

sağlar. Çocuk bu iletiler sayesinde içsel huzuru yakalar ve bu huzuru çevresine yansıtır.  

Ahlaki geliĢimi destekleyen eğitsel iletilerin eserlerdeki amacı; kiĢinin toplum 

hayatındaki huzuru için neyin doğru neyin yanlıĢ olduğuna dair ölçek belirlemedir. 
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Toplum hayatına dair davranıĢlarının iyiliğini, kötülüğünü, doğruluğunu, yanlıĢlığını 

denetleyen çocuk, içinde yaĢadığı çevreye uyum sağlayacak ve toplumsal anlamda mutlu 

olacaktır. Dürüstlük, kibirlenmeme gibi eğitsel iletiler aracılığıyla çocuğun içinde 

yaĢadığı topluma uyum sağlayabilmesi amaçlanabilir (Kaplan, 2013: 114). 

      Çocuklar için oluĢturulan eserlerde ahlaki geliĢimi destekleyen iletiler emredici 

bir üslupla aktarılamaz. Bu davranıĢlar çocuk diliyle olumlu bir Ģekilde aktarılır. Yani 

çocuğun sevebileceği bir Ģekilde aktarılır. Bu Ģekilde aktarıldığında çocuk toplumsal 

anlamda çevresine karĢı duyarlı ve uyumlu bir birey olarak yetiĢir. 

      2.1.3.3. Ġçeriklerine Göre Ġletiler 

              Edebî metinlerde iletilerin içeriği dikkat edilmesi gereken bir husustur. 

Özellikle çocuk yazınlarında iletilerin içeriği çocuğa göre olmalıdır. 

  2.1.3.3.1. Ulusal Ġletiler 

     Toplumsal hayatta kiĢinin kendi ulusunu bilmesi, tanıması gerekir. Edebî eserler 

aracılığıyla bireylerde milli bilinç oluĢturan eserlere yer verilmelidir. Fakat bu değerler 

ideolojik bir kaygı ile verilmemelidir. “Ġyi bir çocuk kitabı ideolojik kavramlardan 

arındırılmalıdır fakat vatan sevgisi, millet sevgisi gibi milli bilinçten mahrum 

olmamalıdır. Öncelikle bu değerlere sahip olmalı bunun yanı sıra insanlık sevgisi, 

çalıĢmanın önemi gibi evrensel değerleri de bünyesinde barındırmalıdır” (Arıcı, 2016: 

53). Türk Milli Eğitimi‟nin genel amaçlarında da ulusal düĢüncenin geliĢtirilmesine 

yönelik maddeye yer verilmiĢtir.  

             Çocuklar için yazılmıĢ eserlerde vatan, bayrak, dil sevgisi vb. iletilere yer 

verilmesi gerekir. Çocuk ecdadını tanımalı, sevmeli ve korumalıdır. ġüphesiz bu 

kavramlar edebiyat aracılığıyla aktarılır. Bu değerler ideolojik bir baskı oluĢturacak bir 

dille aktarılamaz. Bu değerler eserlere sindirilerek çocuğa kazandırılabilir. “Edebî 

ürünlerde, vatan sevgisi, dil bilinci oluĢturma gibi konularda iletilerin aktarılmasına 

önem verilmesi gerekmektedir. Bu kategori altında değerlendirilen iletilerin, çocuğun 

olumlu duygular kazanmasına yardımcı olması ve örtük olarak aktarılmasına dikkat 

edilmesi gerekmektedir” (Cesur, 2015: 16). 



18 
 

           Çocuklar için yazılan kitaplarda ulusal iletiler ideolojik bir kaygı taĢıyacak 

Ģekilde oluĢturulamaz. Milli değerler evrensel duyarlılıkla aktarılır. Aktarılmak istenen 

düĢüncenin ideolojik bir kaygı taĢımaması gerekir. Ulusal iletiler çocuğun düĢünce 

hakkını elinden almamalıdır.  

Edebiyat eseri kültürel sembolleri, duyarlılıklarıyla bir dünya görüĢü alanı içine 

girer. Önemli olan, edebiyat eserinin dünya görüĢünün genel bir çerçeveye/Ģekle 

dönüĢmemesidir. Bir düĢüncenin ya da dünya görüĢünün haklı olduğunu, üstünlüğünü 

ideolojik bakımdan kitaba yüklemek ve bu yazarlığı çocuk kitabı yazarlığıyla 

özdeĢleĢtirmek, edebiyatla iĢlenen çocuk hakkı ihlalidir (ġirin, 2007: 135). 

              Eserlerde verilmek istenen ulusal iletiler aktarılırken verilmek istenen ileti veya 

düĢünce metne sindirilir. Çocuk, eseri okurken verilmek istenen düĢünceyi kendisi 

bulur. “Bir edebî ürünün baĢarısı biraz da sahip olduğu ideolojiyi metne yedirerek 

anlatabilmesinde yatar. Yazarın bir ideolog ya da bir hatip edasıyla kendi düĢüncelerini 

eserinde haykırması eserin edebî değerini kovmaktan baĢka bir iĢe yaramaz” (Çağan, 

2005: 334). Çocuğun dünyasında farklı pencereler açmayan sadece yazarın düĢüncesini 

aktarmaya çalıĢtığı metinler edebî anlamda kalıcı olmaz. 

  2.1.3.3.2. Evrensel Ġletiler 

      Evrensel iletiler tüm insanlığa hitap eden iletilerdir. Bu tür iletilerin geçtiği 

eserler bireyden sıyrılıp insanlığa seslenen iletilerdir. GloballeĢen dünya ile bazı 

değerler tüm insanlığı ilgilendirir. Bu yüzden iletiler aktarılırken evrensel bir anlayıĢ 

oluĢturacak iletilere yer verilir.  

Bazı eğitsel iletiler; belli bir çevreyi, bölgeyi, topluluğu ilgilendirirken bazı 

eğitsel iletilerse tüm insanlığı ve evreni ilgilendirir. Evrensel düĢüncenin geliĢimini 

destekleyen eğitsel iletiler olarak nitelendirilen bir kavramın uluslararası bir nitelik 

kazanmıĢ olması, yerellikte tüm, belli bir çevreden sıyrılıp bütün insanlığı ilgilendirmesi 

gerekir (Kaplan, 2013: 117). 

         Çocuk edebiyatı alanında yazılan eserlerde ulusal iletiler yanında evrensel 

iletilere de yer verilmesi gerekir. Çocuk yaĢadığı dünya hakkında bir görüĢe sahip 

olmalı, evrensel değerleri bilmelidir. Çocuklarda evrensel konulara yönelik duyarlılık 
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oluĢturulmalıdır. “Milletlerin birbirlerine karĢı saygı ve hoĢgörü tutumlarının 

oluĢabilmesi için bu değerleri iyi tanımaları ve içselleĢtirmeleri gerekmektedir. Çocuk 

kitaplarında bu iletilere yer verilmesi çocukların, bu değerleri tanımasına ve duyarlılık 

oluĢturmasına yardımcı olacaktır” (Cesur, 2015: 16). 

               Bütün dünyayı ilgilendiren evrensel iletiler; yardımlaĢma, iyilik, barıĢ, 

hoĢgörü, saygı, dürüstlük gibi iletilerdir.  

    2.1.3.3.3. Dini Ġletiler 

        Din: “Tanrı'ya, doğaüstü güçlere, çeĢitli kutsal varlıklara inanmayı ve 

tapınmayı sistemleĢtiren toplumsal bir kurum, diyanet” olarak tanımlanır (Türkçe 

Sözlük, 2011: 668). Din, toplumsal yaĢam içerisinde insanların inanıĢ tarzını 

Ģekillendiren bir yaĢayıĢ Ģeklidir. Din, insanın kutsal varlıklara duyduğu sevgi ve 

bağlılıktır. ġüphesiz bu bağlılığın temeli Allah‟a olan bağlılıktır. “Din insan ve Allah 

arasındaki bağdır” (Tolstoy, 2010: 13).  

 Edebî yapıtlarda dini inanıĢların yer alması insanların yaĢadıkları toplumdaki 

inanıĢlara uzak kalmamasını, değer yargılarını anlamasını, tanımasını sağlar. Özellikle 

çocuk yazınlarında çocuk dini konularla küçük yaĢta tanıĢır, inanıĢları özümser. 

Çocuklar için yazılan eserlerde Allah, Ģükür, kaza, kader, inanç gibi kavramlara yer 

verildiğinde çocuk ilerde bir karmaĢa yaĢamaz. Dinini bilen, tanıyan bir mümin olarak 

yetiĢir. 

       2.1.3.4. Diğer Ġletiler 

       Bütün bu ileti gruplandırmaların dıĢında bazı iletiler daha vardır. Bunlar da 

öteki iletilerdir. Bu iletiler eserlerde çok fazla değinilmeyen iletilerdir.  

               Milli Edebiyat Dönemi Türk Ģiirinde, yukarıda içeriği kısaca açıklanmaya 

çalıĢılan iletilerin, yine bu sınıflandırmaya bağlı kalarak birçok örneği ile karĢılaĢmak 

mümkündür. Bu dönem Ģiirlerinde toplumda bir milli bilinç oluĢturmak amacıyla 

yazarların özellikle eğitsel iletilere dayalı bir içerik belirledikleri görülür. Çocuk 

eğitimine yönelik çalıĢmaların II. MeĢrutiyet‟in ilanından sonra büyük bir önem 

kazandığı da göz önünde bulundurulursa eserlerde eğitimin ön plana çıkmasının 

sebepleri daha iyi anlaĢılacaktır. Bütün bunlara bağlı olarak, Milli Edebiyat Dönemi 
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çocuk Ģiirlerinde geçen iletiler yukarıdaki sınıflandırma göz önünde bulundurularak 

yapılacaktır.  

2.2. MĠLLĠ EDEBĠYAT DÖNEMĠ 

XIX. yüzyılın sonlarına doğru Osmanlı Devleti çeĢitli güçlerin baskısı altına 

girmiĢ ve dağılma sürecine girmiĢtir. Bu dönemde Balkan uluslarının ayaklanmasıyla 

Osmanlıcılık fikri önemini kaybetmiĢtir. Bu yüzden Türkler arasında milliyetçilik fikri 

hızla yayılmıĢ ve önem kazanmıĢtır. “XIX. yüzyılın ikinci yarısı ve özellikle XX. 

yüzyılda Osmanlı-Türk toplumunun fikri, siyasi, kültürel ve sosyal hayatında en etkili 

fikir hareketi Türkçülük/Milliyetçilik‟tir” (ÇetiĢli vd., 2016: 140). Tüm bu olaylar 

çerçevesinde milliyetçilik fikrinin hızla yayılmasıyla Türkler âdeta yeniden uyanmaya 

baĢlamıĢtır. “Onun dağılması, ilk bakıĢta bir felaket gibi gözükmüĢ ise de daha sonra 

geliĢen hadiseler göstermiĢtir ki bu yıkılıĢ, Türkler için yeniden bir doğuĢ olmuĢtur” 

(Kaplan, 2012: 22). Bu uyanıĢ ile Türkler arasında milliyetçilik düĢüncesi çerçevesinde 

yapılan çalıĢmalar hız kazanmıĢ ve Türk aydınları bu yönde önemli çalıĢmalar 

yapmıĢtır. Bu yönde çeĢitli cemiyetler ve dernekler kurularak halkta milli birlik ve 

beraberlik bilinci uyandırılmaya çalıĢılmıĢtır.  

Türkçülük düĢüncesi Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun sürekli bir biçimde Avrupa 

devletlerinin emperyalist saldırılarına maruz kalması, baĢka din ve ırklara mensup 

azınlıkların ihanetleri karĢısında hızla yaygınlaĢtı. Balkan SavaĢıyla birlikte yönetimi 

yeni ele geçirmiĢ bulunan Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟nin ileri gelenleri de Türkçülük 

düĢüncesine sarıldılar. Bunun yanı sıra II. MeĢrutiyetin ilanından hemen sonra, Türk 

milletinin değerlerini araĢtırma ve halka aktarma: böylece Türkçülük düĢüncesini 

toplumun geneline yayma amacıyla peĢ peĢe dernekler kurulmuĢtur. Bunlardan bazıları 

Ģunlardır: Türk Derneği (1908), Türk Yurdu (1911), Türk Ocağı (1912), Türk Bilgi 

Derneği (1914), Türk Gücü, Halka Doğru Cemiyeti (1917), Turan NeĢr-i Maarif 

Cemiyeti, Türk Ta mim-i Maarif Cemiyet-i Hayriyesi (ÇetiĢli vd., 2016: 142). 

Bu cemiyetlerde bir araya gelen aydınlar Türk milletinde milli bilinç oluĢturmak 

adına çalıĢmalar yapar. Edebiyat-toplum iliĢkisi göz önünde bulundurulduğunda bu 

çalıĢmaların tümü milli bir edebiyatın oluĢmasına zemin hazırlar. Aydınlar sözde ve 

dilde milli bir edebiyat oluĢturmaya çalıĢır. Dilin sadeleĢmesi yönünde önemli adımlar 
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atılır. Konusu gerçeklikten uzak olan eserler yerine milli unsurlar içeren Türklük, 

vatanseverlik, bayrak gibi temalı eserler verilir. Selanik‟te Genç Kalemler dergisinin 

yayınladığı beyanname ile dönemin edebî anlayıĢı ortaya konur. “Milli Edebiyat 

hareketi 1911‟de Selanik‟te baĢladı. Hareketin organı Genç Kalemler dergisiydi. 

Zamanın gençlerinin etrafında toplandığı bu dergi önce sistemli bir dil görüĢü ortaya 

koydu. Kısa zamanda edebiyatta büyük bir inkılâp meydana geldi” (Ercilasun, 2013: 

80). Bu çalıĢmada da Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirleri, iletiler açısından 

incelenirken, Yeni Lisan makalesinin yayımlandığı tarih olan 1911 esas alınacaktır. Zira 

birçok kaynakta bu tarih genel kabul görmüĢtür. 

Milli Edebiyat Dönemi Genç Kalemler dergisinin öncülüğünde baĢlatılan Yeni 

Lisan hareketi ile baĢlar. “Yeni Lisan ve Milli Edebiyat anlayıĢı, Genç Kalemler dergisi 

etrafında ĢekillenmiĢtir. Hareketin öncüleri Ali Canip, Ömer Seyfettin ve Ziya 

Gökalp‟tir” (Ercilasun, 2013: 91).   

Genç Kalemler Dergisi baskıcı rejimin sona erdiği basın özgürlüğünün olduğu 

dönemde bir grup aydının görüĢlerini ortaya koyduğu yayın organıdır.   "Genç Kalemler 

Dergisi, Ġkinci MeĢrutiyet‟in ilan edildiği, basından sansürün kaldırıldığı serbestlik ve 

canlılık ortamında Selanik‟te çıkmaya baĢlamıĢ bir dil, edebiyat, sanat ve düĢünce 

dergisidir” (Duymaz, 2011: 235). Dergi, Milli Edebiyat Döneminin baĢlamasını sağlar. 

Dergi çevresinde toplanan aydınlar görüĢleriyle dönemin edebî anlayıĢını ortaya çıkarır. 

Bu edebî anlayıĢ kısa zamanda yayılır ve döneme damgasını vurur.  

Ġkinci MeĢrutiyet dönemi Türkçülük akımının en önemli simgelerinden biri 

hâline gelen derginin, 29 Mart 1327/11 Nisan 1911 yılının tarihli II. cilt 1. sayısında 

yayımlanan Yeni Lisan isimli makale büyük ilgi görür.  Genç Kalemler dergisinin, Türk 

edebiyatının millî bir dile ve kimliğe kavuĢması yönünde izlediği yayın politikası 

dönemin fikrî ve edebî çevrelerini harekete geçirir. Derginin ileri sürdüğü görüĢleri 

benimseyenler ile karĢı çıkanlar arasında hararetli tartıĢmalar yaĢanır. Çok geçmeden 

Yeni Lisan hareketi büyür (Oktay, 2008: 33). 

 Yeni Lisan harekâtı temelde bir dilde sadeleĢme davasıdır. Dili anlaĢılmaz 

ibarelerden kurtararak halkın anlayacağı bir edebiyat oluĢturulmaya çalıĢılır. “Ömer 

Seyfettin‟in Genç Kalemler Dergisi‟nde çıkan “Yeni Lisan” makalesi Milli edebiyatın 
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bildirisi/beyannamesi kabul edilir. Yazar bu makalede Milli edebiyatın dil boyutunu ele 

almıĢtır” (Duymaz, 2011: 236).  

Yeni lisan hareketi edebiyatta değiĢim ve yenileĢme harekettir. ġüphesiz en 

büyük değiĢim dilde olmuĢtur. Milli Edebiyat Dönemi aydınları Türkçenin sadeleĢmesi 

gerektiğini vurgulamıĢlardır. “Milli edebiyat döneminin bir diğer özelliği, Türkçenin 

sadeleĢmesidir. Milli bir devletin kurulabilmesi için önce milli bir dilin bulunması 

gerekir. Milli dil, sözlüğü, dilbilgisi ve bunlara dayalı hem sözlü hem yazılı edebiyatı 

olan dil demektir” (Duymaz, 2011: 256). Yeni lisancılar yeni bir edebiyat oluĢturmak 

için yapılması gereken bazı durumların olduğunu vurgulamıĢlardır. Bunlar Ģu 

Ģekildedir: 

 Arapça ve Farsça dil bilgisi kuralları ve bazı istisnalar dıĢında bunlarla yapılan 

terkiplerin kaldırılması, 

 Arapça ve Farsça sözcüklerin asıllarının değil, dil bilgisi açısından Türkçedeki 

kullanıĢlarının esas alınması, 

 Arapça ve Farsça sözcüklerin Türkçede söylendiği gibi yazılması, 

 Arapça ve Farsça sözcüklerin hepsinin atılması gerekli olmadığından ilmi 

terminolojide Arapça sözcüklerin kullanılmasına devam edilmesi,  

 Diğer Türk lehçelerinden kelime alınmaması, 

 KonuĢmada Ġstanbul Ģivesinin esas alınması,  

 Dilin ve edebiyatın Doğu ve Batı taklitçiliğinden kurtarılması (Bayrak, 2016: 

114). 

 Ömer Seyfettin, Ziya Gökalp ve Ali Canip dilin sadeleĢmesi boyutunda önemli 

adımlar atar. Ömer Seyfettin, milli bir dil oluĢturmaya çalıĢır. “Türk Derneği‟nin 

beyannamesinde milli dilden söz edilmiĢ ve bu milli dili, bütün Osmanlılar arasında 

konuĢulan Osmanlı Türkçesinin meydana getireceği belirtilmiĢti. Ömer Seyfettin “Yeni 

Lisan” makalesinde milli lisanın yanında, milli edebiyattan da söz eder” (Kolcu, 2013: 

124). Yeni Lisancılar halka inmeye çalıĢmıĢlardır. Ortaya çıkaracakları eserlerin halk 

tabanında da okunmasını istemiĢlerdir. Bu yönüyle Divan edebiyatını eleĢtirmiĢlerdir. 

Çünkü Divan edebiyatı halka hitap etmiyordu. Milli Edebiyat Dönemi sanatçıları 

ölçüsü, konusu, dili milli olan bir edebiyat oluĢturmaya çalıĢmıĢlardır.  
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Milli edebiyat savunucuları sadece dili sadeleĢtirmekle yetinmemiĢtir. Onlar 

oluĢturacakları edebiyatta özgün bir edebiyat oluĢturmaya çalıĢmıĢlardır. Edebiyatın 

Ģekil ve içerik bakımından eski edebiyattan kopması gerektiğini savunmuĢlardır. Milli 

edebiyat öze dönme davasıdır. Bu dava, diğer ulusların edebiyatından yaralanmaktansa 

bize özgü milli bir edebiyat oluĢturmayı savunur. 

“Yeni Lisan”,  yalnızca Türkçenin sorunları ve çözüm önerilerini konu edinen 

bir makale değildir. “Milli olmayı” da dert edinen Ömer Seyfettin, Türk edebiyatının 

Doğu‟da Ġran‟dan, Batı‟da Fransa‟dan etkilenmesini doğru bulmaz; Tanzimat‟la baĢlayan 

Servet-i Fünun‟la devam eden yenileĢme hareketini bir daireden bir baĢka daireye geçiĢ 

olarak görür, Servet-i Fünuncuları “intihal” gibi ağır bir ithamla suçlar (Bayrak, 2016: 

114). 

                 Milli Edebiyatçılar dilimizde yabancı kelime kullanımına karĢı çıkmıĢlardır. 

Türkçenin gücünden yararlanılması gerektiğini vurgulamıĢlardır. “Milli Edebiyatçıların 

Ģiirde ve nesirde karĢı oldukları Türkçede yabancı kelime kullanımların en bariz 

gerekçesi ise yabancı kelimelerin kendi konuĢtukları dilin kelimelerinden daha “ahenkli 

ve çok manalı” olduğu iddiasıdır”  (ġen, 2007: 101). 

Milli Edebiyat Dönemine damgasını vuran konulardan biri de hece-aruz 

tartıĢmalarıdır. Onlar milli veznimiz olan hece veznini kullanmak istemiĢlerdir. Bu 

yüzden Ģairler arasında hece-aruz tartıĢmaları baĢlamıĢtır. “MeĢrutiyet Ġnkılâbı, 1905 

yılında bir bıçak gibi kesilen edebî konuların, yeniden münakaĢasına zemin hazırlar. 

Hece-aruz konusu, diğer konular gibi bu devirde de bir edebî münakaĢa konusu olmaya 

devam eder” (Kolcu, 2013: 121). Nasıl ki milli edebiyatın milli bir dili ve içeriği varsa 

vezni de milli olmalı görüĢü savunulur. Türklerin milli ölçüsü olan hece ölçüsünün 

kullanılması gerektiğini vurgulamıĢlardır. “Hece vezninin bizim milli veznimiz olduğu, 

onu geri plana itip ihmal etmekle kültürümüze ne ölçüde zarar verdiğimiz, onun imkân 

ve nitelikleri, aruzla karĢılaĢtırılması gibi konular, 1884‟lerden 1940‟lara kadar olan 

dönemde değiĢik kiĢiler tarafından giderek artan bir yoğunlukta gündeme getirilmiĢtir” 

(ÇetiĢli vd., 2016: 180). 
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Milli Edebiyat Döneminin fikir boyutunda oluĢmasında Ziya Gökalp, Ali Canip 

ve Ömer Seyfettin‟in katkıları yadsınamaz. Bu aydınların Türkçülük fikri çerçevesinde 

yaptığı çalıĢmalar dönemin uzun soluklu bir edebiyat olmasını sağlamıĢtır. 

Döneme yazılarıyla ve girdiği tartıĢmalarla damgasını vuran isim Ali Canip 

Yöntem‟dir. Ali Canip, milli bir edebiyatın milli bir bilinçle eser oluĢturarak 

olabileceğini savunmuĢtur. Yazara göre milli edebiyat içeriğiyle, diliyle ve vezniyle 

Türk milletini esas alan edebiyattır. “Ali Canip‟e göre Milli Edebiyat, kaynağını halk 

arasında asırlardır yaĢaya gelen ve milletin kolektif Ģuurunu oluĢturan değerlerde bulan 

edebiyattır” (ÇetiĢli vd., 2016: 173). 

Milli Edebiyat Döneminin önemli bir ismi olan Ömer Seyfettin Yeni Lisan 

hareketi ile karĢımıza çıkar. Ömer Seyfettin Yeni Lisan makalesinde dil ile ilgili 

görüĢlerini ortaya koyar ve milli bir edebiyat fikrini savunur. Ömer Seyfettin dil ile ilgili 

çalıĢmalara yönelir ve dil birliğine önem verir. Ona göre Türk olmanın Ģartı Türkçe 

konuĢmak ve onun geliĢimine katkıda bulunmaktır. Ömer Seyfettin‟e göre Türk olmak 

demek öze yabancılaĢmama dilini ve dinini sevme, gelenek ve göreneklere sahip 

olmadır. “Türk olmak için Türkçe konuĢmak, Müslüman olmak Türk terbiye ve örfünün 

içinde yaĢamıĢ olmak lazımdır. Bu Ģartlar içinde bulunan insanlar Türk‟tür. Görülüyor 

ki Ömer kan birliğinden çok dil, din terbiye, gelenek, örf (kültür) birliğini esas 

tutmaktadır” (Banarlı, 2001: 1106). Seyfettin, sanat hayatına Ģiir yazmakla baĢlasa da 

Milli Edebiyat Döneminde yazdığı hikâyelerle adından söz ettirir.   

Yeni Lisan hareketinin baĢında tanıdığımız Ömer Seyfettin, çağdaĢları gibi, 

sanatını ve yaratma kabiliyetini bu yolda kullanmıĢtır. Fakat onu diğerlerinden ayıran 

bir görüĢü ortaya koyduğu ve savunduğu yazılarının yanı sıra yazdığı sanat 

eserlerindeki, özellikle de hikâyedeki baĢarısıdır. Yazar bir taraftan yeni bir dil ve 

edebiyat görüĢünü anlatan yazılar yazarken bir taraftan da görüĢlerine uygun sanat 

eserleri üretmiĢtir (ArgunĢah, 2012: 220). 

Milli Edebiyat Dönemine Türkçülük fikri ile damgasını vuran isim Ziya 

Gökalp‟tir. Ziya Gökalp Türkçülük fikrini sade bir dil anlayıĢıyla tüm eserlerine 

yansıtır. “Gökalp, daha 1908‟den itibaren Türkçülük düĢüncesini hemen her imkândan 

(Ģiir, masal, makale, konferans, ders, sohbet) faydalanarak geniĢ kitlelere yaymaya, 
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geliĢen veya değiĢen Ģartlara göre Ģekillendirmeye çalıĢır”(ÇetiĢli vd., 2016: 143). 

Gökalp, savunduğu davayı sonuna kadar götürmüĢ ve Türkçülük fikrini sistemli hale 

getirmiĢtir.  

Türk milliyetçiliğinin baĢlangıç noktasında geniĢ bir Türk coğrafyasını içine alan 

“Turancılık” vardır. Bu görüĢün temsilcisi da Ziya Gökalp‟tir. 1911‟de yayınlanan 

Turan baĢlıklı Ģiiriyle bu görüĢünü ifade etmiĢ, siyasal ve sosyal Ģartların tesiriyle turan 

düĢüncesi daralıncaya kadar da bu görüĢün öncülüğünü yapmıĢtır (ArgunĢah, 2012: 

199). 

Gökalp, bu fikri tüm alanlarda Türk milletinin kültürünü temel alarak yeni 

kuramlarla sentezlemiĢtir. “Ziya Gökalp sosyoloji, felsefe, tarih, eğitim, iktisat, güzel 

sanatlar gibi pek çok alanda asri bir millet için lazım olan her Ģeyi vermeye çalıĢmıĢtır. 

Felsefesini eski Türk tarihinden aldığı birikimle Batı‟dan aldığı çağdaĢ metot ve 

teknikleri birleĢtirmek suretiyle kurmuĢtur” (Ercilasun, 2013: 73). 

Fuad Köprülü Milli Edebiyat Dönemine farklı bir bakıĢ açısıyla yaklaĢmıĢtır. 

Onun millilik kavramı kökü geçmiĢte kalmalı ama millilik özelliğini kaybetmeden 

yeniliklere de açık olmalıdır. Onun milli edebiyat anlayıĢında edebiyatın özünün milli 

olmasıdır. “Fuad Köprülü milli edebiyat meselesine çözüm üretirken, edebiyatın veya 

edebî eserin iki temel yönüne vurguda bulunur. Bunlar: “Ģekil” ve “esas” (ruh)‟tur. 

Önemli olan esas/ruhun milli olmasıdır” (ÇetiĢli vd., 2016: 174). 

Milli Edebiyat Dönemine bu isimler dıĢında da aydınlar katkıda bulunur. Belli 

bir akıma bağlı olmadan da bağımsız eser veren isimler de milli bir edebiyatın 

oluĢmasına zemin hazırlar.  

Milli Edebiyat akımını Ömer Seyfettin, Ziya Gökalp, Ali Canip ve Fuad 

Köprülü‟nün gayretleriyle oluĢmuĢ, ilkeleri onlar tarafından belirlenmiĢ bir edebiyat 

hareketi olarak görmek, doğru değildir. Büyük ölçüde adı geçen Ģahsiyetlerin gayretleri 

ile baĢlayan hareket, zaman içinde hem kadrosunu hem de alanını geniĢletmiĢtir. 

Nayiler, ġairler Derneği, Dergâhçılar gibi gruplar veya Yahya Kemal, Mehmet Akif gibi 

Ģahsiyetler, hem teorik hem de pratikte çok büyük ölçüde Milli Edebiyat‟ın içinde yer 
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alırlar. Dolayısıyla onlar da bu oluĢumun teorisine ciddi katkılarda bulunur, alanını 

geniĢletir ve içeriğini zenginleĢtirirler (ÇetiĢli vd., 2016: 175). 

Milli Edebiyat Döneminde Mehmet Akif Ersoy ve Yahya Kemal Beyatlı her ne 

kadar bu oluĢumun içinde fiilen yer almasa da yazdıkları eserlerle dönemin karakteristik 

özelliklerini Ģiirlerinde barındırır.  

2.2.1. Milli Edebiyat Döneminde ġiir 

Milli Edebiyat Dönemi Ģiirleri (1911-1923) yılları arasındaki dönemi 

kapsamaktadır. Dönem, sosyal ve siyasal olayların edebiyata en çok yansıdığı 

dönemdir. Döneme de ismini veren „millilik‟ kavramı, döneme hâkim olan sanat 

anlayıĢının özetidir. Milli Edebiyat Dönemine Türkçülük fikri damgasını vurur. Bu 

dönemdeki yazar ve Ģairlerimiz, öze dönme, milli kaynaklara ulaĢma ve en önemlisi 

milli bir kimlik oluĢturma düĢüncesi oluĢturma çabası içindedirler. Türk milletinin birlik 

ve beraberliğini vurgulayan konulara daha çok ağırlık verilir. Bu dönemde verilen 

eserler halka hitap eder. “Milli Edebiyatçılar okuyucuyu oldukça önemsemiĢ ve bir eseri 

geniĢ halk kitlelerinin okunmasını öncelemiĢlerdir” (ġen, 2007: 74). Mehmet Emin 

Yurdakul, Ömer Seyfettin, Ziya Gökalp ve Ali Canip Yöntem dönemin önemli fikir 

adamlarıdır.  

1908 yılında Balkan milletlerinin dağılması ile milliyetçilik fikri daha çok önem 

kazanmaktadır. Bunun sonrasında Türkçülüğün savunulduğu dernekler, yayın organları 

yaygınlaĢır. Dönemin Ģiirine damgasını vuran Mehmet Emin Yurdakul “Türk Derneği” 

isimli dergi çıkarır. “Türk Derneği(1908), Yeni Lisan hareketindeki görüĢleri baĢlatmak 

üzere kurulmuĢ bir dernektir” (ArgunĢah, 2012: 207). Ardından 1911‟de çıkarılan Genç 

Kalemler dergisi adeta Milli Edebiyat Dönemini baĢlatır. Genç Kalemler‟in baĢlattığı 

“Yeni Lisan” beyannamesi dönemin edebiyat anlayıĢına çok yönlü bir Ģekilde yansır. 

Dilde, edebiyatta millileĢme ve sadeleĢme çabaları “Yeni Lisan” beyannamesi ile daha 

da hız kazanır. Özellikle bu beyannameyle dil alanında önemli reformlar yapılmaya 

çalıĢılır. “Genç Kalemler baĢlangıçta Ģiirden ziyade öncelikle Türk dilini ele alarak, 

“Yeni Lisan” yazılarıyla yeni bir dil kurmayı hedefler” (ġen, 2007: 62).  

ġiirin en önemli vasıtası dildir. Türkçenin XIX. yüzyılda ve XX. yüzyılın 

baĢında geçirdiği aĢamalar göz önünde bulundurursak, Milli edebiyatının anlayıĢının 
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“Yeni Lisan” makalesinde daha belirgin hale geldiği, Türkçeyi, halkın kullandığı dili 

esas aldığı görülür. Böylece dildeki millileĢme, sanatta millileĢmenin en önemli 

baĢlangıcı sayılmaktadır (YetiĢ, 2013: 104 ). 

 Divan Edebiyatına baktığımızda anlatılan konu gerçeklikten uzaktı. Halka hitap 

etmiyordu. ĠĢlenen konular soyuttu ki halkın bunu anlaması mümkün değildi. Milli 

Edebiyat Döneminde iĢlenen konu yaĢamın içindendi. Anlatılan acı gerçek bir acıydı. 

Çünkü bu edebiyat savaĢ ortamında filizlenen bir edebiyattır.  

Klasik edebiyatın en önemli konularından olan “aĢk” her türlüsü ile Milli 

Edebiyatın baĢ konularından değildir. Vatan, millet, kültür, milli tarih veya tarih 

duygusu, milli değerler için büyük bir sevgi vardır. Ancak bu, ilahi veya beĢeri aĢkı 

iĢlemeden veya benzeri bir yaklaĢım tarzından uzaktır (YetiĢ, 2013: 113). 

 Milli Edebiyat Dönemi Ģiirine baktığımızda Türk milliyetçiliği hâkimdir. Bu 

bağlamda baktığımızda Türkçülük düĢüncesinin hâkim olduğu Ģiirler yazan en önemli 

kiĢilerden biri M. Emin Yurdakul‟dur. “Ġlk önemli ve dikkat çekici çıkıĢ, Mehmet 

Emin‟in daha önce yayımlanmıĢ olan Ģiirlerini bir araya getirdiği Türkçe ġiirleri‟nde yer 

alan Anadolu‟dan Bir Ses Yahut Cenge Giderken Ģiirindeki; “Ben bir Türk‟üm, dinim, 

cinsim, uludur” mısrasıdır” (ArgunĢah, 2012: 203). ġair, bu mısrada Türk olmasını 

vurgulamıĢ ve Türk olmanın verdiği gurur ve üstünlüğü Ģiirine aks ettirmiĢtir.  Mehmet 

Emin Yurdakul, Ģiirde iĢlediği konuları toplumsal bir bakıĢ açısı ile ele almıĢtır. ĠĢlediği 

konular halkın yaĢadığı sorunlardır. Dönemin Ģartlarının verdiği olumsuzluğa sırtını 

dönmemiĢtir. “Cumhuriyet öncesi edebiyatımızda sanatını toplumun yararına kullanma 

noktasında en cömert davranan Ģairlerden birisi muhakkak ki Mehmet Emin Yurdakul 

(1869-1944) olmuĢtur” (Çıkla, 2010: 259). Mehmet Emin Yurdakul, sanatı toplumu 

bilinçlendirme ve toplumsal sorunları aktarmada bir nevi araç görmüĢtür. ġiirleri 

incelendiğinde eylemi gerçekleĢtiren özne halktan birisidir. Dolayısıyla anlatılan 

olaylarda da halk arasında gerçekleĢir. ġair, Ģiirleri aracılığıyla halkın sorunlarına 

çözüm arayıĢı içinde olmuĢtur. 

Mehmet Emin, halkın köylünün derdinin anlatıldığı ve köylünün sorunlarını ele 

alan bir Ģiir dili oluĢturmak ister. ġair, ayrıntıya girmiyor ama o kısa temadan anlıyoruz 
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ki halkımızla meĢgul olan, onun dertlerini dile getiren ve tabi bu sıkıntılara çareler 

üreten sosyal faydacı bir Ģiir istiyor (YetiĢ, 2013: 113). 

 Dilin sadeleĢmesini savunan Ģairler kullanılan veznin milli veznimiz hece vezni 

olmasını savunmuĢlardır. Milli Edebiyat Dönemi sanatçıları aruzdan ziyade hece 

ölçüsünü kullanmıĢlar ve hece ölçüsü ile özgün eserler ortaya çıkarmıĢlardır. “Hece 

vezninin kullanımı giderek yaygınlaĢacaktır. Elbette bunda Milli Edebiyatın diğer bir 

prensibi olan sade dili kullanmanın yaygınlaĢmasının payı büyüktür. Ama her ne 

sebeple olursa olsun hece vezni yeni Ģairlerin elinde her bakımdan mükemmel bir ölçü 

hüviyetini kazanacaktır” (YetiĢ, 2013: 111). 

Döneme Ģiirleriyle damgasını vuran bir diğer isim Ziya Gökalp‟tir. Dönemin 

fikir babasıdır. Türk milliyetçiliğini Ģiirlerine etkili bir Ģekilde aktarır. Altın Destan, 

Kızılelma, Alageyik, Çanakkale Ģiirleri Türkçülük fikrini savunduğu Ģiirleridir. Gökalp, 

dilin sadeleĢmesi konusunda da çalıĢmalar yapmıĢ fikir beyan etmiĢtir. “Ziya Gökalp, 

“Lisan” manzumesinde dil meselesine tekrar dönecektir. Esasen hem Ziya Gökalp hem 

de Milli Edebiyatın diğer temsilcileri daima lisan meselesi etrafında döneceklerdir” 

(YetiĢ, 2013: 105). 

Ali Canip Yöntem Genç Kalemler dergisinde Türkçülük düĢüncesinin hâkim 

olduğu Ģiirlere yer verir. Canip, Ģair kimliğinden çok inandığı dava adına yaptığı 

tartıĢmalarla döneme damgasını vurur. Yöntem, Milli Edebiyat Döneminde dönemin 

sanat anlayıĢını yansıtan Ģiirler kaleme alır. “Gençlere örnek olacak hece ile yazdığı bu 

Ģiirlerini Genç kalemler, Türk Yurdu ve Yeni Mecmuada neĢretti. 1918‟de bu Ģiirlerinin 

bir kısmını Geçtiğim Yol adıyla yayımlamıĢtır” (YetiĢ, 2013: 140).   

Ġslamcı düĢünceyi Ģiirlerine en güzel aktaran Ģairimiz Mehmet Akif Ersoy bu 

dönemde bağımsız bir Ģekilde eserler verir. Akif, Ģiirlerinde toplumsal konulara ve dini 

değerlere yer verir. Akif, dini değerleri eserlerine aktarırken bunu milli bir bütünlük 

içinde aktarır. “Akif‟in dindarlığında milli içtimai hayatımızdan alınmıĢ kuvvetli 

intibalarla ve faydalı Müslüman gelenekleriyle birleĢen bir ahlak ve fazilet âĢıklığı ve 

içtimai hayır-hahlık parıldar” (Banarlı, 2001: 1157). ġair, eserlerinde gelenekten 

kopmayan bir anlayıĢla dini ve ahlaki erdemlere göndermelerde bulunur.  
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2.2.2. Milli Edebiyat Döneminde Çocuk ġiirleri 

Çocuk Ģiirleri, çocukların geliĢiminde önemli bir yere sahiptir. Çocuklarda ulusal 

bir kimlik oluĢmasına, zihinsel ve dilsel geliĢimin ilerlemesine katkı sağlar. Çocuklara 

Ģiirler yoluyla değerler aktarımı yapılır. Çocuk, Ģiirler yoluyla iyiye ve güzele ulaĢır.  

Çocuk edebiyatında Ģiir, bir sanat eseri ve bir eğitim aracı olarak önemli bir 

iĢleve sahiptir. Çocuk Ģiirleri aracılığıyla vatan, bayrak, millet Ģuuru, dini ve milli 

değerler anlatılabilmektedir. ġiir, çocukları güzel duygu ve düĢüncelere ulaĢtırmanın 

yanı sıra, dil ve telaffuz becerileri de kazandıran bir edebiyat türüdür (Bilkan, 2005: 15). 

Çocukların geliĢiminde bu kadar önemli yere sahip olan çocuk Ģiirleri Osmanlı 

Devleti döneminde üzerinde durulan bir tür değildir. Çünkü Osmanlı Devleti döneminde 

çocukluk kavramı ihmal edilmiĢtir. Tanzimat dönemine kadar çocuk hem edebiyatta 

hem de yaĢamın diğer alanlarında kendisine yer bulmamıĢtır. II. MeĢrutiyet dönemine 

gelindiğinde çocuklar için Ģiirler yazılmaya baĢlanmıĢtır. Türk edebiyatında çocuk Ģiiri 

alanındaki ilk ciddi teĢebbüs, II. MeĢrutiyet‟ten sonra görülür. Eğitim, öğretim alanında 

çocuklara mevcut değerleri tanıtmak amacıyla çocuk Ģiiri bir ihtiyaç olarak belirir. 

1859‟da ġinasi‟nin baĢlattığı ve takip eden dönemlerde diğer Ģairlerin devam ettiği La 

Fontaine‟den fabl çevirileri, bu tür Ģiir için alt yapı oluĢturur (ġimĢek, 2005: 222). 

Batıda yaĢanan geliĢmeler ile birlikte yenileĢme hareketlerinin etkisi ile 

çocukluk kavramı Osmanlı devletinde yavaĢ yavaĢ görülmeye baĢlamıĢtır. II. 

MeĢrutiyet‟in ilanı ile çocuğa farklı değerler yüklenmeye baĢlanmıĢtır. “II. 

MeĢrutiyet‟in ilanını takip eden süreçte çocukluk idealize edilmiĢ, ideal çocuk yeniden 

tanımlanmıĢtır. Bu tanım içerisinde vatana bağlılık, aile değerlerine önem verme, 

çalıĢkanlık, eğitimli bireyler olarak topluma yararlı olmak, toplumsal düzenin 

sağlanmasında fayda sağlamak gibi değerler ön plana çıkartılmıĢtır” (Karaca, 2013: 

197). 

MeĢrutiyet dönemine kadar çocuk edebiyatı bazı yayın organları aracılığıyla 

karĢımıza çıkmıĢtır. Bu dönemden sonra Ali Ulvi ve Ġbrahim Alaettin‟in çocuklara 

yazdığı Ģiirler Türk edebiyatında çocuklar için yazılan Ģiirlerin ilk örnekleridir. Bu 

Ģiirlerin yazılmasında Ġstanbul Darül-Muallimin Müdürü Satı Bey‟in katkıları inkâr 

edilemez. “Satı Bey, önce bir yazısında “Çocuk Ģiirlerine ve Ģarkılarına muhtacız” 
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diyerek konuyu gündeme getirir” (Gövsa, 2010: 79). Satı Bey çocukların geliĢiminde 

edebî ürünlerin önemine her fırsatta değinmiĢ ve çocuklar için eser yazmanın 

gerekliliğini vurgulamıĢtır. 

II. MeĢrutiyetle birlikte Türk çocuk edebiyatında çağdaĢ bir atılım göze çarpar. 

“ġuray-ı Ümmet” gazetesinde Ali Nusret 1908‟de çocuk edebiyatının önemini 

vurgulayan bir yazı kaleme alır. Yine bu dönemde Satı Bey “Tedrisat-ı Ġbtidaiye 

Mecmuası”ndaki yazısında müzik ve edebiyat ürünlerinin çocuk eğitimindeki önemine 

dikkat çeker (Arıcı, 2016: 11). 

Satı Bey çocuklar için Ģiir ve musikinin eksikliğini vurgularken bunların 

çocukların dilsel ve zihinsel geliĢimlerindeki önemini belirtmiĢtir. Bu çağrıdan sonra 

dönemin Ģairleri çocuklara yönelik Ģiirler kaleme alır. Bu Ģairlerden biri de Ali Ulvi 

Elöve‟dir. Elöve, Ģiirleri aracılığıyla çocukları eğitmeye çalıĢmıĢtır. “Evvelce de 

söylemiĢ olduğum gibi ben bunları bir öğretmen olarak, sadece geleceğin büyükleri 

olacak o günkü çocuklarımızın manevi hayatlarını yükseltmeye, onları iyi bir insan 

olarak yetiĢtirmeye yardım olur diye yazmıĢtım” (Elöve, 1959: 13). Çocuk Ģiirleri yazan 

bir diğer isim ise Ġbrahim Alaettin Gövsa‟dır. ġair, çocuklar için eser vermenin önemine 

değinmiĢtir. Çocukların anlayabileceği Ģekilde eser vermek dururken çocukların 

anlayamayacağı Ģekilde eser vermeyi cinayete benzetmiĢtir. 

Çocuk kalbi iĢlenmemiĢ bir elmas gibi kıymettar bir Ģekil almaya gayet müsait 

iken onu ihmal ile kömür gibi siyah bırakmak, hususuyla iklimimizin yetiĢtirdiği zeki, 

cevval dimağları büyük ninelerin hurufatı, eski iptidai kitapların anlaĢılmaz ibaratıyla 

imla etmek bir manevi cinayettir (Gövsa, 2010: 83). Gövsa, çocuklar için edebiyatın 

önemini vurgulamakta dolayısıyla çocuğun toplumsal yaĢamındaki önemine 

değinmektedir. Çocuklar için yazılan eserlerdeki dilin de çocuk geliĢiminde ne kadar 

önemli olduğunu vurgulamaktadır.  

Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde “millilik” kavramı ön plandadır. 

Dönemin çocuk Ģiirlerinde milli değerlere yer verilir. Ayrıca dönemin Ģairleri, çocuklara 

yönelik verilen eserlerde dilin sade bir Türkçe ile yazılması gerekliliğini vurgular. 

ġairler, çocuklar için dili ve içeriği milli olan Ģiirler kaleme alır. 
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Milli Edebiyat Döneminde çocuklara milli ve manevi değerleri aĢılama amacı 

vardır. Özellikle Ģiir türünde olumlu geliĢmeler görülmüĢtür. Ġbrahim Alaettin 

Gövsa‟nın “Çocuk ġiirleri”, Ziya Gökalp‟in “Kızıl Elma”, Ali Ekrem Bolayır‟ın 

“Çocuk ġiirleri” ve “ġiir Demeti”, Siracettin Hancıoğlu‟nun “Çocuk ġiirleri”, Fuad 

Köprülü‟nün “Mektep ġiirleri” bu dönemdeki örneklerdendir (Arıcı, 2016: 12). 

Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirleri dönemin sosyal ve siyasal olaylarından 

etkilenmiĢtir. Özellikle vatanın düĢman iĢgali altına olması nedeniyle özgürlük, millilik, 

bayrak ve vatan sevgisi gibi konular farklı Ģairlerin Ģiirlerinde sıklıkla yinelenmiĢtir. Bu 

konular dönemin sanat anlayıĢını ĢekillendirmiĢtir. “Bu dönemin karakteristik 

özelliklerini bünyesinde barındıran Ģiirler ortaya çıkmıĢ ve “hürriyet, uhuvvet, müsavat, 

meĢrutiyet” gibi temalar iĢlenmiĢ, iç ve dıĢ politik geliĢmeler Ģiirlerin 

yazılması/yazdırılması için vesile olmuĢtur” (Okay, 2002: 35).  

Milli Edebiyat Döneminde yazılan Ģiirlerde amaç çocukları daha iyi gelecek 

nesillere yetiĢtirmektir. Milli, dini ve ahlaki değerler Ģiirler aracılığıyla çocuğa 

aktarılmaya çalıĢılmıĢtır. Osmanlı Devleti‟nin içinde bulunduğu olumsuz Ģartlar 

dönemin çocuk Ģiirlerinde yer bulmuĢtur. ġiirler aracılığıyla çocuklarda Türklük bilinci 

oluĢturulmaya çalıĢılır. Çocuk Ģiirlerinde doğa, anne sevgisi, dini unsurlar, hayvanlar 

dünyası gibi konularda iĢlenmiĢtir.  

            2.2.2.1. Mili Edebiyat Döneminde Çocuk ġiirleri Yazan ġairler 

Milli Edebiyat Döneminde Ģiir yazan Ģairler Ziya Gökalp, M. Emin Yurdakul, 

Mehmet Akif Ersoy, Tevfik Fikret, Aka Gündüz, Ali Ulvi Elöve, Ġbrahim Alaettin 

Gövsa, Ali Ekrem Bolayır, Mehmed Fuad Köprülü ve Nazım Hürrem‟dir. ġairler bu 

dönemde Ģiirleri aracılığıyla çocuklarda milli bilinç oluĢturmaya çalıĢtırmıĢlardır. 

Yeni Lisan harekâtının önemli isimlerinden biri olan Ziya Gökalp çocukları 

değerlerin aktarılmasında önemli bir varlık olarak görür. Edebiyat aracığıyla çocukların 

eğitiminin ne denli önemli olduğunu vurgular. “Ziya Gökalp çocuğu geleceğin 

emanetçisi ve ideolojisinin gelecekteki taĢıyıcısı olarak görür” (Karaca, 2013: 201). 

Gökalp, çocuklar için yazdığı eserlerde Türk tarihine iner. ġiirlerinde masalsı ve 

destansı unsurlar barındırır. Bu yönde yazdığı eserlerinde Türk milletinin geçmiĢte 

olduğu gibi yeniden küllerinden doğacağına iĢaret eder.  “Ziya Gökalp, Türk milletinin 



32 
 

geçmiĢte olduğu gibi Ģu anda da yok olmak üzere olan bir milletin tekrar diriliĢe 

geçeceğine olan inancını bu Ģiirinde ifade eder” (Karaca, 2013: 201). Alageyik Ģiirinde 

ideal Türk gencini idealize eder. Buradaki kahraman çocuk Gökalp‟in zihninde idealize 

ettiği Türk gencidir.  

Mehmet Emin Yurdakul, Milli Edebiyat Döneminde çocuklar için Ģiirler yazan 

Ģairlerimizden biridir. Yurdakul, çocukları toplumsal yaĢam içersinde önemli bir değer 

olarak görmüĢtür. ġair, Türklüğü ile her zaman övünmüĢ ve gurur duymuĢtur. Bu 

gururunu geleceğin emanetçileri olan çocuklara da aktarmıĢtır. “O, çocuklar için yazdığı 

Ģiirlerinde milli duyarlılığı yükseltmeyi hedeflemiĢtir. Milli duyarlılığın yükseldiği 

dönemde önem kazanan aile, okul, çalıĢkanlık, vatan gibi konular Mehmet Emin‟in 

çocuklara yönelik Ģiirlerinin konusunu oluĢturmaktadır” (Karaca, 2013: 210). Milli 

Edebiyat Döneminde yaĢanan siyasal olaylar nedeniyle Ģairler kurtuluĢu geleceğin 

emanetçileri olan çocuklarda bulmuĢlardır. Bu dönem Ģiirlerine konu olan çocuklar her 

yönüyle ideal olan Türk çocuklarıdır. Yurdakul da Ģiirlerinde oluĢturduğu çocuk tipini 

idealize etmiĢtir. Vatanı kurtaracak kiĢi de bu idealize edilmiĢ küçük kahramanlardan 

biridir. 

Milli Edebiyat Döneminde “Çocuklara NeĢideler” isimli kitabıyla tanınan Ali 

Ulvi Elöve bu dönemde milli bilinç oluĢturacak Ģiirler kaleme almıĢtır. Ayrıca çocuklar 

için Ģiir çevirileri de yapmıĢtır. “Ali Ulvi Elöve ise, Çocuklarımıza NeĢideler adlı Ģiir 

kitabında La Fontain, Victor Hugo ve Lamartine‟den yaptığı Ģiir çevirilerinin yanında, 

ilhamını bu Ģairlerden aldığı Ģiirlere de yer vermiĢtir” (Yalçın ve AytaĢ, 2012: 209). 

Ġstanbul Darül-Muallimin Müdürü Satı Bey‟in çağrısıyla çocuk Ģiirleri yazan Ali 

Ulvi Elöve Ģiirlerinde çocuklarda vatan sevgisi oluĢturmaya çalıĢır. “Ali Ulvi Elöve 

Çocuklara NeĢideler‟de Osmanlı Devleti‟nin toprakları üstündeki her çocuğu vatanını 

sevmeye davet eder” (Karaca, 2013: 223). ġair, Ģiirlerinde vatan sevgisini okul sevgisi 

ile bütünleĢtirerek verir. Vatanın kurtuluĢunun eğitim almıĢ, bilinçli çocuklar tarafından 

gerçekleĢtirileceğine inanır. “Vatan, eğitimli çocuklarla kurtulacaktır. Böylece vatanın 

huzur ve mutluluğu okulun basamaklarında yükseliĢe geçecektir” (Karaca, 2013: 230). 

ġair kimliğinden çok hikâye ve roman yazarlığıyla tanınan Aka Gündüz 

milliyetçi duygular içeren Ģiirler de yazmıĢtır. “Aka Gündüz Balkan milletlerinin 
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milliyetçiliklerinden etkilenerek milliyetçi bir kimliğe bürünmüĢ, milli ve vatani 

duygular ağırlıklı hikâye, roman ve Ģiirler yazmıĢtır” (Karaca, 2013: 234). Türk 

milliyetçiliği Ģairin Ģiirlerindeki ana temalardan biridir. ġair Ģiirlerinde milli veznimiz 

heceyi kullanmıĢtır. 

Türk edebiyatında Gündüz‟ün Ģair kimliği sürekli olarak dikkatlerden 

kaçmıĢtır. Hâlbuki o, özellikle Yeni Lisan hareketinden sonra hece vezniyle yazdığı 

Ģiirlerde bir hayli baĢarılıdır. Yazıldıkları dönemde oldukça ses getiren ve uzun yıllar 

dillerden düĢmeyen Bozgun ve Ah adlı Ģiirleri günümüze kadar ulaĢmıĢtır (Oktay, 2008: 

108). 

Ġbrahim Alaattin Gövsa, Milli Edebiyat Döneminde çocuklar için Ģiir yazmak 

konusunda adım atan ilk kiĢilerden biridir. “Çocuk edebiyatı alanında ilk ciddi 

çalıĢmaları ve yönelimleri sergileyen Ġbrahim Alaattin Gövsa, Çocuk Ģiirleri adıyla 

yayımladığı Ģiir kitabına kendi Ģiirleri yanında, La Fontaine‟den yaptığı çevirileri de 

koymuĢtur. ġiirlerinde daha çok vatan, kahramanlık, doğa ve erdem gibi temalara yer 

vermiĢtir” (Yalçın ve AytaĢ, 2012: 209). 

Öğretmenlik yönüyle bilinen Ġbrahim Alaettin Gövsa‟nın Ģiirlerine hâkim olan 

duygu vatan sevgisidir. Bu sevgi öyle bir sevgi ki Ģair bu sevgiyi anne sevgisi ile 

bağdaĢtırmıĢtır. “Alaettin Gövsa çocuklara vatanı en sevdikleriyle yani anneleri 

üzerinden bir dönüĢümle verip, coğrafi özelliklerle donatırken diğer taraftan da 

düĢmanlara karĢı bir bilinç oluĢturmaya çalıĢmaktadır” (Karaca, 2013: 245). ġairin 

Ģiirlerinde bir diğer önemli değer ise bayraktır. Bayrak onun için kutsal bir nesnedir. 

“Osmanlı Bayrağı” isimli Ģiirinde bayrak sevgisi görülmektedir.  

Ali Ekrem Bolayır, Milli Edebiyat Döneminde çocuk Ģiirleri yazan 

Ģairlerimizden bir diğeridir. Servet-i Fünun döneminde sanat hayatına baĢlayan Bolayır, 

Milli Edebiyat Döneminde çocuklar için yazdığı “ġiir Demeti” adlı Ģiir kitabında vatan 

sevgisini vurgulamıĢtır. Vatan sevgisi, ordu, asker ve bayrak konularının anlatıldığı 

Ģiirleri didaktik özellik taĢır. ġiirlerine baktığımızda Ģairin milli ve dini değerleri 

benimsetme çabası içinde olduğunu görürüz. 
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Edebiyat tarihçiliği yönüyle tanıdığımız sanatçılarımızdan biri olan Fuad 

Köprülü çocuklar için “Mektep ġiirleri” isimli bir antoloji hazırlamıĢtır. ġair Fecr-i ati 

döneminde bazı Ģiirler yazmıĢtır. “M.F. Köprülü edebiyata Ģiirle baĢladı. Fecr-i Ati‟den 

sonra o da Ziya Gökalp‟in çevresinde Yeni Mecmua‟da hece ile halk tarzında Ģiirler 

yazdı” (YetiĢ. 2013: 146).  

Tevfik Fikret, çocuklar için Ģiirler yazmıĢtır. Çocuklar için ele aldığı Ģiir kitabı 

“ġermin” de çocuk duyarlılığını ve çocuk sevgisini ele alan Ģiirler kaleme almıĢtır. ġair, 

çocuklara Ģiirleri aracılığıyla erdemli olmanın önemini aktarmıĢtır. Fikret, öznesi çocuk 

olan ve gerçekten çocuğun dünyasına hitap eden Ģiirler kaleme almıĢtır. 

Çocuklar için Ģiirin gerçek temsilcisi, sadece çocuklara ve onların diliyle Ģiir 

yazan Tevfik Fikret‟tir. Tevfik Fikret‟in ġermin adlı eserindeki Ģiirlerin, çocuk 

psikolojisine ve modern eğitim anlayıĢına daha uygun düĢtüğü görülür. “ġermin”de yer 

alan Ģiirlerde, genellikle ahlaklı olmanın, bencillikten kurtulmanın, yoksul ve sakatlara 

yardım etmenin gereğini aĢılamak, çocuklara iĢ ve sanatı sevdirmek ister. Akıl, bilgi ve 

baĢarma isteği aĢılamaya çalıĢır. Bu kitabından ötürü Türk edebiyatında ilk çocuk Ģiiri 

yazan kiĢi Tevfik Fikret‟tir denilir. Fikret, daha önceki Ģairlerden farklı olarak, çocuğu 

araç olarak kullanmamıĢ, çocuğun ruh dünyasına inerek, onun dilinde anlatmaya 

çalıĢmıĢtır (Yalçın ve AytaĢ, 2012: 209). 

Tevfik Fikret‟in çocuk Ģiirleri diğer Ģairlerin yaklaĢımından farklı olmuĢtur. 

Fikret, değiĢen dünya ile çocukluk kavramının da değiĢtiğinin farkındadır. ġiirleri salt 

didaktik bir yapıya sahip değildir. O, Ģiirin her Ģeyden önce çocuğun duyuĢ ve düĢünüĢ 

tarzına uygun olmasını sağlamıĢtır. “Fikret, didaktizmin nesre yaklaĢtırma, bildiriye 

kaydırma, kuru bilginin güdümüne sokma hilelerine pabuç bırakmaz. ġiirin önce Ģiir 

olması gerektiğini düĢünür” (ġimĢek, 2005: 225). 

Milli Edebiyat Döneminde çocuk Ģiirleri yazan bir isimde Kazım Karabekir‟dir. 

SavaĢın acı izlerini anlatan Ģiirler kaleme almıĢtır. SavaĢta yetim ve öksüz kalan 

çocuklar için okullar açmıĢtır. Onların eğitimine katkıda bulunmuĢtur. “Ġnsan ruhiyatına 

ve özellikle çocuk terbiyesine dair eserleri ise kimsesiz çocuklar için açtığı mekteplerle 

birlikte düĢünüldüğünde çocuk eğitimi konusunda bir öncü ve örnek insanla karĢı 

karĢıya olduğumuzu rahatlıkla söyleyebiliriz” (Gürel, 2005: 392). 
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ġiirlerinde vatanın kurtuluĢunun iktisadi yollardan geçtiğini vurgulayan Nazım 

Hürrem bu dönemde çocuk Ģiirleri yazan Ģahsiyetlerdendir. 

2.3. ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

Yapılan akademik çalıĢmalarda dikkat çeken konulardan birinin yazılı 

eserlerdeki iletiler olduğu görülmüĢtür. Bu çerçevede iletilerle ilgili makaleler, tezler, 

dergiler ve çeĢitli kitaplar incelenerek yazılı eserlerde verilmek istenen ileti/iletilerin 

yazılı ürünü anlamlı kılan önemli unsur olduğu kanısına varılmıĢtır. Bunun yanı sıra 

iletiler bağlamında genellikle bir yazarın, Ģairin bir eserinin/eserlerinin ileti bakımından 

ele alındığı anlaĢılmıĢtır. Buradan hareketle Türk edebiyatı tarihinde geçiĢ dönemi olan 

Milli Edebiyat Dönemi Ģiirlerinin de iletiler bakımından incelenmeye kayda değer 

olduğu düĢüncesine varılmıĢtır. Bu bağlamda iletilerle ilgili analiz edilen çalıĢmalar, 

yakın zamandan uzak zamana doğru araĢtırılmıĢ ve sonuçlarının neler olduğu 

belirtilmiĢtir. Ġletilerle ilgili bu çalıĢmalar aĢağıdaki gibidir.  

Kılıç (2017), “Beyazbulut Dergisindeki Kurgusal Metinlerde Karakterler 

Aracılığıyla Verilen Ġletiler” adlı çalıĢmasında sekiz yıl internet ortamında yayın yapan 

ve 2013 yılında ilk kez basılı olarak yayımlanmaya baĢlanan Beyaz Bulut dergisinde yer 

alan kurgusal metinler aracılığıyla verilen iletileri incelenmeye çalıĢmıĢtır. Bu amaçla 

ilk on üç sayı doküman incelemesi yöntemiyle incelenmiĢ, iletiler baĢlıklar altında 

toplanmıĢtır. Sonuç olarak incelenen dergilerdeki kurgusal metinlerde verilen iletilerin 

bazılarının çocuk gerçeğine uygun özellikler gösterdiğinin bazı karakterler aracılığıyla 

verilen iletilerin ise çocuk gerçekliğine uymayan, kalıplaĢtırıcı, idealize karakter 

özellikler gibi olumsuz mesajlar verdiği tespit edilmiĢtir. 

Erdal (2016), “Keloğlan Masallarında Çocukların Eğitimine Yönelik Ġletiler” 

adlı çalıĢmasında Keloğlan masallarından seçilen örnek metinleri, çocukların olumlu 

davranıĢ geliĢtireceği iletiler açısından incelemiĢ ve elde edilen bulgular doğrultusunda 

eğitsel ileti sonuçlarına ulaĢmaya çalıĢmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda Keloğlan 

masallarından seçilecek eğitici ve öğüt verici metinler yeniden düzenlenerek çocuk 

edebiyatı materyali olabileceği belirtilmiĢtir. Erdal, bu masalların, çocuklara 

okutulmadan önce eğitsel açıdan yeniden gözden geçirilmesi ve çocukların düzeyine 

uyarlanması gerektiğini ifade etmiĢtir.  
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Uzuner Yurt ve ġimĢek (2016), “Sevim Ak‟ın Öykülerinin Eğitsel Ġletileri” adlı 

çalıĢmasında Sevim Ak‟ın öykülerini eğitsel iletiler açısından incelemiĢlerdir. AraĢtırma 

kapsamında incelenen materyali, Sevim Ak‟ın Can Yayınlarından çıkan toplam 11 

çocuk öykü kitabı oluĢturmaktadır. ÇalıĢmanın verileri doküman incelemesiyle elde 

edilmiĢtir. Verilerin anlamlandırılması sürecinde içerik analizi yöntemi kullanılmıĢtır. 

Çocuk kitaplarındaki iletilerin eğitsel yönü dikkate alındığı için kategorilerin geliĢim 

dönemlerine göre baĢlıklandırıldığı görülür. Öykülerde duygular ve duyguların 

ifadesine yönelik iletilerin iĢlenme sıklığı (%33,03) ile ilk sıradadır. ÇalıĢmanın 

sonucunda incelenen eserlerde sırasıyla ahlaki değerlere (%22,48), biliĢsel geliĢime 

(%22,02), sosyal geliĢime (%12,84), öz bakım becerilerine (%6,88), fiziksel görünüme 

yönelik (%2,75) toplamda 218 iletiye yer verildiği tespit edilmiĢtir. 

TaĢkıran (2015), “Mustafa Ruhi ġirin'in Masallarında ve Öykülerinde Eğitsel 

Ġletiler” adlı çalıĢmasında Mustafa Ruhi ġirin‟in masal ve öykü türündeki eserleri 

verilmek istenen eğitsel iletiler açısından incelemiĢtir. ÇalıĢma sürecinde betimsel 

yöntemlerden kaynak tarama yöntemi kullanılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda Mustafa Ruhi 

ġirin‟in incelenen eserlerindeki eğitsel iletilerin yeterli düzeyde olduğu görülmüĢtür. 

Eğitsel iletilerden; sevgi (anne, baba, doğa vb. sevgisi) (19), adalet duygusu (9), iyilik 

(10), mutlu olmayı bilmek (25), ölüm duygusu (11), çalıĢkan olmak (6), fedakârlık (6), 

öğüt vermek-öğüt almak (6) ve özür dilemek (6) değerleri yeterli sayıda yer aldığı 

görülür. Bunun yanı sıra incelenen eserlerde geçen iletilerden aile birliğine önem 

vermek (1), akrabalık bağına önem vermek (2), alçakgönüllülük (1), dostluk ve 

arkadaĢlık (3), azimli olmak (5), yaĢama bağlılık (2), büyüklere saygı (4), cennet (3), 

cesur olmak (4), dayanıĢma (3), dilek-dua (2), dürüstlük (5), estetik duyarlık sahibi 

olmak (4), geleneklere bağlılık (2), hayvanları korumak (4), hayırlı evlat yetiĢtirmek (1), 

hoĢgörülü olmak (1), kanaatkârlık (2), melek (1), merhamet (1), misafirperverlik (3), 

nezaketli olmak (2), öz eleĢtiri yapabilmek (1), paylaĢmak (5), sabırlı olmak (3), 

sorumluluğunu bilmek (2), verilen sözü tutmak (2), takdir etmek (4), tutumlu olmak (1), 

vefalı olmak (2), yardımseverlik (4), yaĢama bağlılık (2), yaĢananlardan ders almak (1), 

zamanı iyi kullanmak (3), zorlukların üstesinden gelmeye çalıĢmak (5) gibi iletilerin de 

mevcut olduğu tespit edilmiĢtir. 



37 
 

Cesur (2015), “Mavisel Yener‟in Çocuklara Yönelik Öykülerindeki Eğitsel 

Ġletiler Üzerine Bir AraĢtırma” adlı çalıĢmasında Mavisel Yener‟in çocuklara yönelik 

yazdığı hikâyelerin eğitsel iletilerini tespit etmeyi ve bu eğitsel iletilerin sunuluĢ 

biçimlerini ortaya koymayı amaçlamıĢtır. Yazarın incelenen 72 hikâyesinde yer alan 

eğitsel iletiler nitel araĢtırma kapsamında doküman incelemesi yöntemiyle saptanmıĢ ve 

yorumlanmıĢtır. Verilerin analizinde içerik analizi tekniklerinden kategorisel içerik 

analizi kullanılmıĢtır. Mavisel Yener‟in hikâyeleri analiz edilmiĢ ve incelenen bu 

hikâyelerde 56 farklı eğitsel ileti tespit edilmiĢtir. Bu iletiler bir araya getirilerek 

incelenmiĢ, benzerlik ve farklılıkları doğrultusunda tematik Ģekilde kodlanmıĢtır.  Bu 

tematik kodlama sonucu 4 kategori oluĢturulmuĢtur. Daha sonra bu kategoriler altına 

yerleĢtirilen iletilerin sunuluĢ biçimlerine bakılarak doğrudan ve dolaylı yoldan 

aktarılanlar olmak üzere 2 farklı kategori belirlenip kodlama tekrar yapılmıĢtır. Mavisel 

Yener‟in incelenen eserlerinde toplam 592 iletinin olduğu sonucuna varılmıĢtır. Bu 

iletilerin, amaçlarına göre 478 tanesi kiĢisel geliĢimi, 96 tanesi toplumsal geliĢimi, 15 

tanesi ulusal geliĢimi, 3 tanesi ise evrensel düĢüncenin geliĢimini desteklediği 

anlaĢılmıĢtır.  Bu iletilerin sunuluĢ biçimlerinin ise 537 tanesinin dolaylı yoldan, 55 

tanesinin de doğrudan aktarıldığı tespit edilmiĢtir. 

Akçay ve BaĢ (2015), “Samed Behrengi‟nin Hikâyelerindeki Eğitsel Ġletiler 

Üzerine Bir AraĢtırma” adlı çalıĢmasında Samed Behrengi‟nin hikâyelerini özellikle 

eğitsel iletiler bakımından incelemiĢ ve bu iletilerin çocuk eğitimi açısından katkılarını 

vurgulamıĢtır. AraĢtırmada, çocuk edebiyatı ürünlerinde bulunması gereken özellikler 

ve iletilerin nasıl olması gerektiğine dair kriterler göz önünde bulundurulmuĢtur. Samed 

Behrengi‟nin on yedi hikâyesinde 173 eğitsel ileti tespit edilmiĢtir. Bu iletilerin 140 

tanesi kiĢisel geliĢimi, 19 tanesi toplumsal geliĢimi, 12 tanesi dinî geliĢimi, 1 tanesi 

ulusal geliĢimi, 1 tanesi de evrensel geliĢimi destekleyen iletilerden oluĢmaktadır. 

Sınar Uğurlu (2015), “Türk Çocuk Edebiyatında Yeni Bir Ġsim: Renan 

Özdemir‟in Çocuk Romanlarındaki Ġletiler” adlı çalıĢmasında, Renan Özdemir‟in “Çıtı 

Pıtı Bir Kedi Olmak Ġstemiyorum”, “YeĢil Saha Kırmızı Perde”, “Cesur Yürekli 

ġaĢkolozlar” ve “Kirpi Sivriburun‟un Düğünü” adlı romanlarında geçen iletileri 

değerlendirmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda “Çıtı Pıtı Bir Kedi Olmak Ġstemiyorum”, 

“Cesur Yürekli ġaĢkalozlar”, “YeĢil Saha Kırmızı Perde” ve “Kirpi Sivriburun‟un 
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Düğünü” okurda merak duygusu uyandırabilecek ve bir solukta okunup bitirilecek 

eğlendirici, sevimli ve öğretici çocuk romanları olduğu ifade edilmiĢtir.  

Gülgönül (2014), “Bilgin Adalı‟nın Hikâye ve Romanlarında Yer Alan Eğitsel 

Ġletiler” adlı çalıĢmasında Bilgin Adalı‟nın hikâye ve romanlarında geçen eğitsel iletileri 

belirlemiĢ, bu iletilerin aktarılmasına aracı olan kiĢi, olay ve durumları betimlemiĢtir. 

ÇalıĢma sonucunda iletiler, ilgili yaĢantı alanlarına göre sınıflandırılmıĢtır. 

Kaplan (2013), “Hidayet KarakuĢ‟un Roman ve Hikâyelerinde Yer Alan Eğitsel 

Ġletiler” adlı çalıĢmasında Hidayet KarakuĢ‟un çocuklar için yazdığı hikâye ve 

romanları incelemiĢtir. Çocuk edebiyatı alanındaki bu eserlerde bulunan ahlaki, manevi 

ve karakter geliĢtirici iletilerin tespit edilmesi bu çalıĢmanın temelini oluĢturmuĢtur. 

ÇalıĢmada, Hidayet KarakuĢ‟un çocuklar için yazmıĢ olduğu on üç hikâye kitabında yer 

alan doksan iki hikâye ve on üç romanda sevgi, arkadaĢlık-dostluk, fedakârlık, 

merhamet, yalnızlık, sabır, dua, doğa ve hayvan, vatan sevgisi, barıĢ, yalan vb. 

konularında eğitsel iletiler tespit edilmiĢtir. 

Tepeli (2013), “Çocukların Ġstenmeyen DavranıĢlarına KarĢı Annelerin 

Kullandıkları Ġletilerin Niteliksel Analizi” adlı çalıĢmasında 4-6 yaĢ grubu çocuğa sahip 

annelerin, çocuklarının istenmeyen davranıĢları karĢısında; çocuklarını uyarmak ve 

istenmeyen davranıĢı değiĢtirmek için kullandıkları iletileri incelemiĢtir. Ayrıca 

çalıĢmada, bu iletilerin niteliğinin annenin empatik eğilimi, iletiĢim becerisi ve eğitim 

düzeyine göre değiĢip değiĢmediği araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmaya Konya ili, merkez 

ilçelerindeki 12 farklı okul öncesi eğitim kurumuna devam eden toplam 253 çocuğun 

annesi katılmıĢtır. ÇalıĢma sonunda annelerin beĢ farklı tipteki istenmeyen çocuk 

davranıĢı karĢısında en çok oranda sen dili iletilerinden olan çözüm iletilerini; en az 

oranda ise ben dili iletilerini kullandıkları belirlenmiĢtir. Annelerin, beĢ farklı tipteki 

çocukların istenmeyen davranıĢları karĢısında, kullandıkları iletiler bazı istenmeyen 

davranıĢlarda iletiĢim becerisi ve eğitim düzeyi değiĢkenlerine göre değiĢirken; empatik 

eğilim değiĢkenine göre değiĢmediği görülmüĢtür. 

Özaslan (2012)‟nın “Muzaffer Ġzgü‟nün Çocuklara Yönelik Hikâye ve 

Romanlarındaki Eğitsel Ġletiler” adlı çalıĢmasının amacı çocuk edebiyatı alanında 

önemli yazarlarından biri olan Muzaffer Ġzgü‟nün çocuk hikâyelerinde ve çocuk 
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romanlarında vermek istediği eğitsel iletileri saptamaktır.  Bu iletilerin hikâyelerde ve 

romanlarda nasıl verildiğini ayrı ayrı belirlemek, karĢılaĢtırmak ve incelenen çocuk 

kitaplarının çocuklara tavsiye edilip edilemeyeceğini ortaya koymaktır.  Muzaffer 

Ġzgü‟nün 20 çocuk kitabı incelenmiĢ; hikâye ve romanlarındaki eğitsel iletileri 

saptamaya yönelik betimsel bir çalıĢma ortaya konulmuĢtur. Tarama modeli 

kullanılarak hazırlanan bu çalıĢmada bulguların saptanmasında içerik analizi yöntemi 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda Muzaffer Ġzgü‟nün, ilköğretim 1. ve 2. sınıf 

öğrencilerine yönelik yazdığı 10 hikâye kitabında 6 tema altında 49 eğitsel ileti; 

ilköğretim öğrencilerine yönelik yazdığı 10 romanında 7 tema altında 51 eğitsel ileti 

belirlenmiĢtir. 

Köse (2011), “Muzaffer Ġzgü‟nün “Anneannemin Akıl Almaz Maceraları” 

Serisindeki Eğitsel Ġletiler” adlı çalıĢmasını Muzaffer Ġzgü‟nün “Anneannemin Akıl 

Almaz Maceraları” serisindeki eğitsel iletileri tespit etmek amacıyla yapmıĢtır. 

ÇalıĢmanın evrenini Muzaffer Ġzgü‟nün “Anneannemin Akıl Almaz Maceraları” 

serisinde bulunan on yedi kitap oluĢturmaktadır. Örneklemi ise on yedi kitapta bulunan 

seksen öykü oluĢturmaktadır. ÇalıĢma sonucunda beĢ ana baĢlık, elli dokuz ara baĢlık 

oluĢturulmuĢtur. Sevgi, saygı, fedakârlık, çalıĢkanlık, okuma sevgisi, hayvan ve doğa 

sevgisi, aile sevgisi, gelenek ve göreneklere bağlılık, etrafa duyarlılık gibi pek çok 

eğitsel iletinin, “Anneannemin Akıl Almaz Maceraları” serisinde mevcut olduğu 

görülmüĢtür. Tespit edilen eğitsel iletilerin iĢleniĢi ve ele alınıĢ Ģekli öyküler üzerinde 

tek tek gösterilmiĢtir. ÇalıĢmanın neticesi olarak öykülerin eğitsel iletiler bakımından 7-

11 yaĢ grubu çocuklarına uygun olduğu belirlenmiĢtir. 

BarıĢ (2011), “Gülten Dayıoğlu‟nun Çocuk Romanlarındaki Eğitsel Ġletiler” adlı 

çalıĢmasında, Gülten Dayıoğlu‟nun çocuk romanlarındaki eğitsel iletileri 

belirlemeye çalıĢmıĢtır. Yazarın okurlara hangi millî ve insani değerleri vermek istediği 

belirlenmeye çalıĢılmıĢ; bu iletilerin ne içerdiği, hangi amaca yönelik olduğu ve çocuk 

edebiyatı metni açısından nasıl islendiği üzerinde durulmuĢtur. Bu çalıĢma sonucunda, 

Gülten Dayıoğlu‟nun çocuk romanlarını oluĢturan bu on dört romanının çocukların 

eğitimine ve çocuk edebiyatı alanına katkıda bulunduğu belirlenmiĢtir. 

Yurtseven (2011), “MEB Onaylı 100 Temel Eserde Yer Alan Çeviri 

Kitaplardaki Ġletilerin Ġlköğretim Ġkinci Kademe Öğrencilerine Uygunluğunun Türkçe 
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Öğretmenlerinin GörüĢleri Doğrultusunda Ġncelenmesi” adlı çalıĢmasında Ġlköğretim 

100 temel eser listesinde yer alan çeviri kitaplardaki iletilerin ilköğretim ikinci kademe 

öğrencilerine uygun olup olmadığını incelemiĢtir. Bu çalıĢmada, listede yer alan 29 

çeviri eser iletiler bakımından incelenmiĢ ve bu incelemede tarama modeli 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda incelenen 29 çeviri eserden 356 adet ana ve yan ileti 

çıkarılmıĢtır. Çıkarılan iletilerden geneli temsil ettiği düĢünülen 48 ileti ve olumsuz 

olduğu düĢünülen 30 ileti bir araya getirilerek bu iletilerin ilköğretim ikinci kademe 

öğrencilerine uygunluğu Türkçe öğretmenlerinin görüĢlerine sunulmuĢtur. Türkçe 

öğretmenlerinin görüĢlerinden hareketle, kitaplarda yer alan iletilerin 31 tanesinin 

ilköğretim ikinci kademe öğrencilerine uygun olmadığı, geri kalan 325 tanesinin ise 

uygun olduğu belirlenmiĢtir. Bu iletilerden yola çıkarak, 100 temel eser listesinde yer 

alan 29 çeviri eserden 20 tanesinin ilköğretim ikinci kademe öğrencilerine uygun 

olduğu, dokuz tanesinin ise uygun olmadığı sonucuna varılmıĢtır.  

Aslan (2011), “Türkçe Öğretmenleri Ve Öğretmen Adaylarının Sorunları 

Üzerine Çevrimiçi PaylaĢım Alanlarındaki (Forum) Ġletilere Dayalı Bir Çözümleme” 

adlı çalıĢmasında, çevrimiçi paylaĢım alanlarına gönderdikleri iletilerden hareketle 

Türkçe öğretmenleri ve öğretmen adaylarının yaĢadıkları sorunları saptamıĢtır. 

ÇalıĢmada, Türkçe öğretmenlerinin ve öğretmen adaylarının bu iki paylaĢım alanındaki 

51 ayrı konu baĢlığına gönderdikleri toplam 603 ileti “içerik çözümlemesi” tekniği ile 

incelenmiĢtir. Ġncelenen 603 iletinin 508‟inde (%84.2) farklı sorunlar yer alırken, 

95‟inde (%15.7) herhangi bir sorun tümcesine rastlanmadığı görülmüĢtür. Bazı Türkçe 

öğretmenleri ile aday öğretmenler, iletilerinde birden çok soruna değindikleri için 

belirlenen sorun sayısı (815), sorunların belirtildiği ileti sayısından (508) fazladır. 

Belirlenen bu 815 sorun, 12 farklı ad altında sınıflandırılmıĢtır. Buna göre 

“Atanamama” (%40.2), “Atanabilmek için KPSS‟den Yüksek Puan Alma Zorunluluğu” 

(%17.1), “Türk Dili ve Edebiyatı Bölümlerinden Mezun Olanların Türkçe Öğretmeni 

Olarak Atanmaları” (%16.3) ve “Uzmanlık Alanlarına iliĢkin Kimi Konuların 

Belirsizliği” (%8.5) Türkçe öğretmen adayları ile öğretmenlerinin en çok yakındıkları 

sorunlar arasında yer aldığı tespit edilmiĢtir. 

Kılıç (2010)‟ın “Çeviri Çocuk Klasiklerinde Eğitici Ġletiler (MEB'in 2005 

Yılında Ġlköğretim Öğrencilerine Önerdiği 100 Temel Eser Örneğinde)” adlı 
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çalıĢmasının amacı, çeviri çocuk klasiklerinin hangi değerlerle ilgili eğitici iletiler 

içerdiğinin ortaya konması olduğu görülmüĢtür. ÇalıĢmada aynı zamanda öğrencilerin 

söz konusu çeviri çocuk klasiklerini okuma oranları ve beğenme düzeyleri de tespit 

edilmiĢtir. Eğitici iletilerin tespiti için 2005 yılında MEB‟in ilköğretim öğrencilerine 

tavsiye ettiği 100 Temel Eser içerisindeki çeviri çocuk klasiklerinden yola çıkılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın veri toplama aracı olarak öğrencilerin çeviri çocuk klasiklerine yönelik 

okuma ve beğeni düzeylerini tespit etmek amacıyla bir anket uygulanmıĢtır. Anket 

verileri ile ilköğretim 8. sınıf öğrencilerinin çeviri çocuk klasiklerine yönelik beğeni 

düzeyleri ve okuma oranları ortaya konulmuĢtur. Sonuç olarak çeviri çocuk 

klasiklerinin baĢta toplumsal ve ahlaki değerlerle ilgili iletiler olmak üzere birçok eğitici 

iletiyi içinde barındırdığı tespit edilmiĢ, bazı klasiklerin okunma ve beğenme oranları 

yüksek çıkarken bazılarının oldukça düĢük olduğu belirlenmiĢtir. 

Çelik (2009), “Atasözlerimizden Eğitim Ġletileri” adlı çalıĢmasında atasözlerini 

taratarak, atasözlerin eğitim açısından önemini, atasözlerinde geçen iletiler bağlamında 

zamanı, atasözlerinin eğitilen, eğiten, eğitimde disiplin ve eğitimde yöntem ile ilgili 

iletileri tespit etmeye çalıĢmıĢtır. 

Erdi (2008), “Türkiye‟de 1980-1985 ve 2000-2005 Yılları Arasındaki Çocuk 

Kitaplarında Eğitsel Ġletiler (KarĢılaĢtırmalı Bir ÇalıĢma)” adlı çalıĢmasında toplumsal 

değiĢimi temel alarak sosyoloji, eğitim ve çocuk edebiyatı alanlarını kapsayan bu 

disiplinler arası araĢtırmada, 1980-1985 ve 2000-2005 yıllarında Türkiye‟de siyasi, 

ekonomik ve sosyal açıdan yaĢanan değiĢimlerin, çocuk edebiyatı eserlerinde yer alan 

eğitsel iletilere ne derecede yansıdığını belirlemiĢtir. ÇalıĢma kapsamında incelenen 

materyalleri; Türkiye‟de, Türk yazarların ilk basımı 1980-1985 ve 2000-2005 yılları 

arasında yapılan toplam 180 çocuk kitabı oluĢturmaktadır. Önce Çocuk Vakfı 

Kütüphanesinde bulunan 4000 kitaplık liste taranmıĢ, 1980-1985; 2000-2005 yıllarında 

basılan ve yazarları Türk olan hikâye, roman, masal ve resimli kitapların genel bir listesi 

çıkarılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda her iki dönemde yaĢanan siyasi, ekonomik ve sosyal 

olayların, çocuk edebiyatı eserlerinde verilen eğitsel iletilere yansıdığı, dönemin 

özelliklerine göre bu iletilerin önceliklerinin ve içeriklerinin de değiĢtiği saptanmıĢtır.  

Akkaya (2008), “Mustafa Kutlu‟nun Hikâyelerindeki Ġletiler ve Bu Ġletilerin 

Çocuğa Görelik Ġlkesi Açısından Ġncelenmesi” adlı çalıĢmasında, Mustafa Kutlu‟nun 
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hikâyelerinde kiĢisel geliĢimi destekleyen iletilerin, diğer iletilere oranla daha fazla 

kullanıldığını ifade etmiĢtir. ÇalıĢmada, Kutlu‟nun hikâyelerindeki bazı iletilerin dil-

üslup, konu-tema, kahramanlar ve anlatıcı bakımından çocuğa göre olduğu, bazılarının 

ise çocuğa göre olmadığı sonucuna varılmıĢtır. 

Yılmaz (2007), “Muzaffer Ġzgü‟nün Çocuk Romanlarının Tema, Eğitsel Ġletiler 

ve Dil Yönünden 10-12 YaĢ Grubu Çocuklarına Uygunluğu” adlı çalıĢmasında 

Muzaffer Ġzgü‟nün romanları tema, eğitsel iletiler ve dil yönünden 10-12 yaĢ grubu 

çocuklarına uygun olup olmadığını belirtmiĢtir. Ele alınan romanlardan hareketle 

Muzaffer Ġzgü'nün romanları 10-12 yas grubu çocuklarının okuması için tavsiye 

edilebilir olup olmadığını incelenmiĢtir.  ÇalıĢmada ele alınan 12 romanda geçen tema 

ve eğitsel iletilerin 10-12 yas grubu çocuklarında olumlu davranıĢ değiĢikliği 

yapabileceği, çocukların kiĢilik geliĢimlerine katkıda bulunabileceği ve eğitsel değer 

taĢıdığı belirlenmiĢtir. Romanlarda kullanılan dil hususunda; Türkçe kelimeler kullanma 

kaygısıyla standart dilde kullanılmayan kelimelerin kullanıldığı, yerel dile ait 

kelimelerin sık kullanıldığı, argo sözcüklerin çok az olsa da kullanıldığı, yabancı 

sözcüklerin mecbur kalmadıkça kullanılmadığı, duyulara yönelik kelimelerin sıklıkla 

kullanıldığı, cümlelerin çoğunun kurallı, fiil cümleleri olduğu, deyimlere yeterli 

düzeyde yer verildiği, çok sayıda ikileme kullanıldığı görülmüĢtür. Bunun yanı sıra 

romanlardaki dilin sözcük seçimi konusundaki bazı aksaklıklar dıĢında 10-12 yaĢ grubu 

çocuklarına uygun olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Bayraktar (2006), “Muzaffer Ġzgü‟nün “Ġçimde Çiçekler Açınca”, “Kaçak Kız” 

ve “Bütün Sabahlarım Senin Olsun” adlı çalıĢmasında, eğitim amaçlı iletilerin 

sınıflandırılması ve çözümlenmesini yapmıĢtır.  ÇalıĢmanın amacı, bu eserlerde soyut 

iĢlemler dönemine (11–15 yaĢ) yönelik ne gibi iletiler olduğunu görme, eğitsel 

yönlerinin derecesini araĢtırma ve bunların iĢlevlerini değerlendirmektir. ÇalıĢma 

sonucunda yazar, gençlerin sıkılmadan takip edebîlecekleri bir dil kullandığı 

görülmüĢtür. Ancak kitaptaki baskı hataları, imla hataları, noktalama iĢaretlerinin yanlıĢ 

kullanılmasından kaynaklandığı belirtilmiĢtir. Ayrıca çalıĢmada yazarın günlük 

konuĢma dilinde yer alan ve argo olarak tabir edilen sözcükleri kullanması üzerinde 

düĢünülmesi gereken bir nokta olduğunu anlaĢılmıĢtır.  
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Arpacı (2006), “Çocuk Kitaplarında Ġletiler ve Ġletilerin Aktarım Biçimi (Sevim 

Ak Örneği)” adlı çalıĢmasında, çocuk kitaplarındaki iletilerin ve iletilerin aktarılma 

biçimini çocuğun içinde bulunduğu biliĢsel, duyuĢsal ve toplumsal geliĢim düzeyine 

uygunluğunu ve bunların yazınsal niteliklerini araĢtırmak amacıyla yapmıĢtır. ÇalıĢma, 

Sevim Ak‟ın on yedi kitabında yer alan altı roman ve doksan beĢ hikâyesindeki iletiler 

ve iletilerin aktarılma biçimlerinden toplanan veriler üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Küçük (2005), “Ġlkögretim 6., 7. ve 8. Sınıflarda Okutulan Türkçe Kitaplarındaki 

Düz Yazı Metinlerinin Çocuğa Görelik Ġlkesine ve Metinlerin Ġçerdiği Eğitsel Ġletilere 

Göre Ġncelenmesi” adlı çalıĢmasında Türkçe Eğitim Programı‟nda ortaya konan 

hedeflere bağlı kalarak, araĢtırmanın örneklemini oluĢturan ilköğretim 6. 7. ve 8. sınıf 

Türkçe ders kitaplarındaki düz yazı metinlerini çocuğa görelik ilkesi ve eğitsel iletiler 

açısından incelemiĢtir. ÇalıĢmada çocuğa görelik ilkesi konu, dil ve anlatım açısından 

temel alınarak incelenmiĢtir. Bunun yanı sıra eğitsel iletiler saptanmıĢ, iletiyi dolaylı ya 

da doğrudan bir Ģekilde aktaran cümleler alınmıĢ, iletilerin içerik ve amaçlarına göre 

dağılımları gösterilmiĢtir. Dil ve anlatım bulguları sınıflar açısından sırasıyla; eğitsel 

iletiler ise türler doğrultusunda yorumlanmıĢtır. 

Erdi (2002), “Ġpek Ongun'un “Bir Genç Kızın Gizli Defteri” Adlı Kitabında 

Eğitim Amaçlı Ġletiler” adlı çalıĢmasında  “Ġpek Ongun‟un” Bir Genç Kızın Gizli 

Defteri” adlı kitabında eğitim amaçlı iletilerin sınıflandırılması ve çözümlenmesini 

yapmıĢtır. ÇalıĢmanın amacı, söz konusu kitapta 12 yaĢ ve üstü çocuklara yönelik ne 

gibi iletiler olduğunu görme, eğitsel yönlerinin derecesini araĢtırma ve bunların 

iĢlevlerini değerlendirmedir. 

         2.3.1.Ġlgili AraĢtırmaların Değerlendirilmesi 

 Ġletilerle ilgili yapılan literatür/ alanyazın araĢtırmasında incelenen 

çalıĢmaların büyük bölümünü yüksek lisans tezleri oluĢturmaktadır. Bu konuda yazılmıĢ 

doktora tezi ve makaleler de mevcuttur. Ġleti konusu ile ilgili 2002 yılından 2017 yılına 

kadar çeĢitli konularda iletilerin incelendiği tezler tespit edilmiĢtir Ġletilerle ilgili yapılan 

araĢtırmalarda iletilerin daha çok eğitsel yönü ile irdelenmiĢtir. Bazı çalıĢmalarda tespit 

edilen iletiler çocuğa görelik ilkesi göz önünde bulundurularak incelenmiĢtir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM 

3.1. ARAġTIRMANIN MODELĠ 

AraĢtırma, Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletilerin tespit 

edilmesine yönelik nitel bir araĢtırmadır. Milli Edebiyat Dönemi 1911 yılında  “Genç 

Kalemler” dergisinde yayımlanan “Yeni Lisan” makalesi ile baĢlar. Türkçülük 

düĢüncesi döneme hâkimdir. Bu çalıĢma, Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde 

geçen iletilerin tespit edilmesi amaçlanarak hazırlanmıĢtır. Bu yüzden o dönemde 

yazılan çocuk Ģiirleri hakkında kaynak taraması yapılmıĢtır.  Kaynak taraması yapılarak 

incelenen Ģiirlerde geçen iletiler tematik olarak sınıflandırılmaktadır. AraĢtırmada söz 

konusu yazarların Ģiirlerinde geçen iletiler hangi temalarda ele alındığı sorusu 

çerçevesinde oluĢturulmuĢ nitel araĢtırmadır. Yapılan bu araĢtırmada Milli Edebiyat 

Dönemi Ģiirlerinde geçen iletilerden kaynak taraması yapılarak örneklem belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. Bu araĢtırmada Milli Edebiyat Döneminde çocuk Ģiirleri yazan M. Emin 

Yurdakul, Ziya Gökalp, Ali Ekrem Bolayır, M. Ali Ulvi Elöve, Ġbrahim Aladdin Gövsa, 

Tevfik Fikret, M. Akif Ersoy ve Aka Gündüz‟ün çocuk Ģiirlerinde geçen iletiler tematik 

olarak sınıflandırılarak incelenmiĢtir.  

AraĢtırmada doküman incelemesi yöntemi kullanılmıĢtır. “Doküman incelemesi, 

araĢtırılması hedeflenen olgu veya olgular hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin 

analizini kapsar” (Yıldırım ve ġimĢek, 2013: 217). AraĢtırmada veri elde ederken Milli 

Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirleri belirtilen Ģairlerin Ģiirleri temel alınarak iletiler tespit 

edilmiĢtir. ġiirlerin Osmanlıca hali ile günümüz Türkçesi Ģekilleri karĢılaĢtırılarak 

Ģiirlerde değinilen iletiler belirlenmektedir. 

3.2. ARAġTIRMANIN ÖRNEKLEM VE EVRENĠ  

  Bu çalıĢmanın evreni Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirleridir. Milli Edebiyat 

Döneminde çocuk Ģiirleri yazmıĢ olan M. Emin Yurdakul, Ziya Gökalp, Ali Ekrem 

Bolayır, Ali Ulvi Elöve, Ġbrahim Alaettin Gövsa, Tevfik Fikret, M. Akif Ersoy ve Aka 

Gündüz‟ün çocuk Ģiirleri de araĢtırmanın örneklemidir. 
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3.3. VERĠLERĠ TOPLAMA TEKNĠKLERĠ  

AraĢtırmaya baĢlamadan önce tezin amacı belirlenmiĢtir. Kaynak taraması 

yapılarak Milli Edebiyat Döneminde Ģiirler yazan araĢtırmanın da örneklemini oluĢturan 

Ģairlerin Ģiir kitapları temin edilmiĢtir. AraĢtırmanın kuramsal çerçevesini oluĢturan 

iletiler konusu, Milli Edebiyat Dönemi ve dönemin Ģiir anlayıĢı hakkında literatür 

taraması yapılmıĢtır. Tüm bu ön çalıĢmalardan sonra araĢtırmanın tez konusu 

olabileceği kanısına varılmıĢtır. 

AraĢtırmanın kuramsal çerçevesini oluĢturmak için çocuk edebiyatı alanında 

eserler incelenmiĢtir.  Milli Edebiyat Dönemi hakkında geniĢ bir araĢtırma yapılmıĢ ve 

dönemin toplumsal ve siyasal yapısı da incelenmiĢtir. Bunun yanı sıra günümüz 

Türkçesine aktarılmayan Ģiirler Osmanlı Türkçesinden çevrilmiĢtir.  

ġiirler, incelenip Ģiirlerde geçen iletiler tematik olarak sınıflandırılmıĢtır. Öte 

yandan döneme hâkim olan “millilik” kavramının Ģiirlere yansıyıp yansımadığı 

irdelenmiĢtir. 

3.4. VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

Bu çalıĢma Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletilerin tespit 

edilmesine yönelik yapılmıĢ bir nitel araĢtırmadır. Bu araĢtırmada, Milli Edebiyat 

Döneminde yazılan Ģiirler tek tek incelendiği için doküman incelemesi yöntemi 

uygulanmıĢtır.  

AraĢtırma bir dönemi kapsadığı için döneme ait çocuk Ģiirleri yazan Ģairler ve 

Ģiirleri tespit edilerek araĢtırmanın örneklemi oluĢturulmuĢtur. ġiirlerde geçen iletiler 

dönemin Ģartları da göz önünde bulundurularak incelenmiĢtir. AraĢtırmanın kuramsal 

çerçevesini oluĢturmak için dönem hakkında araĢtırma yapılmıĢ o alanda yazılan kitap, 

tez, makale ve çeĢitli çalıĢmalar incelenmiĢtir. Ġnceleme sonrası araĢtırmanın geçerliliği 

ve güvenirliği için örnekleme uygun Ģiir kitapları temin edilerek incelenmiĢtir. Ġleti 

konusunda geniĢ çaplı bir araĢtırma yapılarak Ģiirlerde geçen iletiler baĢlıklara ayrılarak 

sınıflandırılmıĢtır. 
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AraĢtırmaya dâhil edilen Ģairlerin çocuklara uygun Ģiirleri tespit edilerek bu 

Ģiirler iletiler yönünden sınıflandırılarak incelenmiĢtir. Bu inceleme sonrasında Ģairler 

ve Ģairlerin ileti tespit edilen Ģiirleri aĢağıda tablo üzerinde gösterilmiĢtir.  

Tablo 1: ġairler ve Ġncelenen Çocuk ġiirleri 

Tablo 1 incelendiğinde çalıĢmada örneklem olarak ele alınan Ģairlerin Ģiirleri 

bilimsel kuramlar ıĢığında incelenmiĢtir. AraĢtırmaya dâhil edilen Ģairlerin Ģiirleri 

incelenmiĢ, bu Ģairlerin Ģiirlerinden 99 adedi araĢtırmaya dâhil edilmiĢtir. Bu Ģiirlerden 

21 tanesi Ġ. Alaettin Gövsa‟ya aittir. M. Emin Yurdakul‟un Ģiirleri incelenmiĢ 17 

Ģiirinde çocuklara yönelik ileti bulunduğu tespit edilmiĢtir. Bunun yanı sıra Ali Ulvi 

Elöve‟nin 16 Ģiirinde, Ali Ekrem Bolayır‟ın 8 Ģiirinde, Tevfik Fikret‟in 10 Ģiirinde, Ziya 

Göklalp‟in 11 Ģiirinde ve M. Akif Ersoy‟un 3 Ģiirinde çocuklara yönelik farklı türde 

iletiler bulunmuĢtur. AraĢtırmanın kapsamında Ģiirleri incelenen Aka Gündüz‟ün Ģiirleri 

ise Osmanlı Türkçesinden günümüz Türkçesine çevrilmiĢtir. ġairin 13 tane çocuk 

Ģiirinde iletiler tespit edilmiĢtir. Güvenirlik açısından olumsuz bir durum yaĢanması için 

Ģiirlerin çevirileri defalarca incelenip gözden geçirilmiĢtir. 

Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletilerin tespit edildiği bu 

çalıĢmada, iletilerle ilgili bulgular ayrı ayrı baĢlıklandırılarak incelenmiĢtir. ġiirlerdeki 

temalar göz önünde bulundurularak yeni baĢlıklar açılmıĢtır. Bütün bu aĢamalardan 

sonra araĢtırma yönteme uygun olarak tamamlanmıĢtır.  

 

ġairler ġairlerin Ġncelenen Çocuk ġiirleri 

M.Emin Yurdakul Örs BaĢında, Ġmtihan, Sürücü, Kibritçi Kız, Mektepli, Tanrı‟ya, Zeynep‟in Duası, Türk Dili, Irkımın 

Türküsü, Cenge Giderken, Genç Türk, Vatan Tehlikede, Ey Türk Uyan, Çiçekçiğim, Anneciğim, 

Sofra BaĢı, Çocuklar. 

Ali Ekrem Bolayır Çiftçi ve Çocukları, Oyuncak, Tembel Nafiz, Büyükanne, KurĢun Kalem, Nasıl Eğlenmeli, 
Anadolu, En Zararlı Hayvan. 

Ġ.Alaettin Gövsa Çiftçinin Öğüdü, ÇalıĢmak Sonra Oyun, Çiftçinin Nasihati, PadiĢah, KıĢ, Ġyilik Doğruluk, Tilkinin 

Vaadi, Mum, Fukarayı Seviniz, Allah Sevgisi, Din, Türk Bayrağı, Ertuğrul‟un Büyüklüğü, KurtuluĢ 

Kavgası, Vatan,  Muhtar Bey, Kurt Masalı, Namık Kemal, Anne Sevgisi, Bahar. 

Ali Ulvi Elöve ÇalıĢalım, ġarkı, Anne, KardeĢlik, Okul ġarkısı, MeĢe ile Saz, Her ġeyi Allah Yarattı, Dileğimiz, 
Cenk DönüĢü, ĠĢ, Sancağa Veda, Vatana Dönerken, Memleket Hatırası, Vazgeçtim, Anne, Kelebek. 

M. Akif Ersoy Küfe, Çocuklara, Selma. 

Tevfik Fikret Hasbihal, Hazan Teyze, ġermin‟in Elifbası, Melek‟in Kuzusu, Ġthaf, Ezan, Ağustos Böceği Ġle 

Karınca, Papatya, Oldu Bitti, Marangoz. 

Aka Gündüz Ah, Bozgun, Hakikatin Rüyası, Ezan Vakitleri, Öç Türküsü, Bayrak Türküsü, Seher Yıldızı, Teselli, 

Varlığın ġartı, Bir Güfte, Tohum, Oğluma, Orağa Giderken. 

Ziya Gökalp  

 

Kızılelma, Ülker ile Aydın, Polvan Veli, Ġlahi, Kolsuz Hanım, Vazgeçtim, YeĢil Boncuk, Alageyik, 
Osman Gazi Kurultayda, ġehit Haremi, Küçük ġehzade. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR VE YORUMLAR 

AraĢtırmanın, “Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletiler nelerdir?” 

birinci alt problemine yönelik örneklem olarak ele alınan Milli Edebiyat Dönemi 

Ģairlerinin Ģiirleri incelenmiĢ ve aĢağıdaki iletilere ulaĢılmıĢtır:  

4.1. KĠġĠSEL GELĠġĠMĠ DESTEKLEYEN ĠLETĠLER 

   Edebî metinlerde kiĢisel geliĢimi destekleyen iletilere sıklıkla yer verilir. 

Çocukların kiĢilik geliĢimlerinin olumlu yönde ilerlemesi için bu iletilerin onların 

geliĢimine uygun bir dille ve anlatım tarzı ile anlatılması gerekir. Çocuklar, çoğunlukla 

kendilerini kitaptaki kahramanların yerine koyduğu için bu tür iletilerde olumlu 

davranıĢ özellikleri oluĢturmak amaçlanır. Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde de 

kiĢisel geliĢimi destekleyen iletilere yer verilmiĢtir. ġairler Ģiir dilinin etkileyicilik 

boyutundan yararlanmaya çalıĢmıĢlardır. ġiirleri ile çocukların kiĢilik geliĢimine 

katkıda bulunmaya çalıĢmıĢlardır. ġiir dilinin amaca ulaĢmada, değerler aktarmada 

etkili bir unsur olduğunun farkındadırlar. Çünkü Ģiirin kendisi ulusun değeridir. Bu 

nedenle Ģairler, edebiyatlarını yaptıkları ulusun değerlerini yazıp ve yaĢatmıĢlardır 

(Durukoğlu ve Doyumgaç, 2017: 176). 

  4.1.1. ÇalıĢkan Olma 

  ÇalıĢkanlık insanlarda olması gereken en önemli değerlerden biridir. Ġnsanların 

baĢkalarına muhtaç olmaması için çalıĢması gerekir. “Ġnsan için en önemli görev 

çalıĢmak ve doğru dürüst hayat sürmektir. Ġnsanın en temel vazifesi çalıĢarak dürüst ve 

namuslu bir hayat sürebilmektir” (Yaman, 2014: 237). Evrende her canlı yaĢamını 

sürdürmek için çalıĢmak zorundadır. ÇalıĢmanın olmadığı yerde esaret ve baĢkalarına 

boyun eğme vardır.  Dinimiz de çalıĢmanın önemini ve gerekliliğini vurgular. Türk 

milleti eskiden beri çalıĢkanlığıyla her zaman diğer toplumlara örnek olmuĢtur. Milli 

Edebiyat Dönemi Ģairleri Ģiirlerinde Türk gencinin baĢkasına boyun eğmemesi için 

sürekli çalıĢması gerektiğini ifade etmiĢtir. 
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Ali Ekrem Bolayır‟ın “Çiftçi ve Çocukları” Ģiirinde çiftçinin çocuklarına 

ölmeden önceki mirası, tek kelime ile çalıĢkanlıktır. ÇalıĢkan olmanın kiĢiye en büyük 

miras olduğu iletisi çocuklara verilmiĢtir. ÇalıĢmadan, emek vermeden hayatta hiçbir 

Ģey elde edilemez. ÇalıĢmanın en büyük define olduğu iletisi verilmiĢtir. 

“… 

Çocuklarına ölümünden evvel 

O görünmüĢtü ki bir sözle pek güzel 

ÇalıĢmakta bir koca define var!” (Bolayır, 2010: 69). 

Milli Edebiyat Dönemi Ģiirlerine baktığımızda ekonominin tarıma dayalı 

olmasından dolayı Ģairlerimiz çalıĢma ve üretim gibi konularda çiftçileri çocuklara bir 

rol veya model olarak göstermiĢtir. Ġbrahim Alaettin Gövsa “Çiftçinin Öğüdü” isimli 

Ģiirinde Bolayır‟ın da vurguladığı gibi çalıĢmanın hazine olduğunu söylemiĢtir. ġair, 

hazırcılığa karĢı çıkarak bir Ģeyleri kazanmanın yolunun çalıĢma olduğunu 

vurgulamıĢtır. Emek verilmeden kazanılan paranın geçici olduğuna vurguda 

bulunmuĢtur. ġiirin özüne baktığımızda çalıĢmanın sürekli olması gerektiği iletisi 

hâkimdir. 

 “… 

 Hazır para çabuk yenir 

 ÇalıĢmamız hazinedir” (Gövsa, 2010: 49). 

Gövsa, “ÇalıĢmak Sonra Oyun” Ģiirinde bir Ģeyleri elde etmek için önce 

çalıĢmak gerektiği mesajını okura vermiĢtir. ÇalıĢmanın aralıklarla değil de her daim 

olması gerektiği iletisi Ģiirde yer alır. Zahmet çekmeden, emek vermeden amaca 

ulaĢılamayacağı iletisi Ģiire hâkimdir. 

“… 

ÇalıĢmadan bir su bile içilmez; 
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Ekilmeden biçilmez” (Gövsa, 2010: 59). 

Gövsa, “Çiftçinin Nasihati” Ģiirinde çocuklara çalıĢmanın bir hazine olduğu 

mesajını vermiĢtir. ÇalıĢmak, insan hayatında tükenmeyen bir hazinedir. ġairlerimiz de 

bunu Ģiirlerinde tekrar tekrar anlatarak çocuklara benimsetmeye çalıĢmıĢlardır. 

“… 

Fakat maksat ne bilinir 

Ki çalıĢmak hazinedir” (Gövsa, 2010: 47). 

Bolayır, “Oyuncak” isimli Ģiirinde çocuklara emek vermeden çalıĢmadan hiçbir 

Ģeyin elde edilemeyeceği mesajını vermiĢtir. Bize can veren, nefes veren Allah bile 

rızkımızı bize istemekle değil çalıĢmakla verir iletisi Ģiirde mevcuttur.  

“….. 

ġunu iyi biliniz ki: 

Akıllı olan çocuklar, 

Ġstemekle değil, ancak  

Ancak çalıĢmakla kazanırlar 

Değil anne, baba hatta  

Bize can veren Tanrı bile  

Ġstemekle değil, ancak  

ÇalıĢmakla verir yiyeceği” (Bolayır, 2010: 17). 

Ali Ekrem Bolayır, “Tembel Nafiz” isimli Ģiirinde tembelliğin zararlı olduğu ve 

çalıĢmanın farz olduğu iletisini verir. Dinimizde bile çalıĢmayan insanı Allah sevmez. 

Vatana hayırlı bir fert olan kiĢinin en kutsal görevi her daim çalıĢmaktır. Bolayır, 

çalıĢmanın bir zorunlu bir görev olduğu iletisini vermiĢtir. 
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“…. 

Allah‟ın en sevmediği tembeldir. 

En kutsal görevdir çalıĢmak, 

Farzdır bize bu göreve alıĢmak. 

Bunu bilin, yavrucaklar siz aman, 

Tembel Nafiz olmayın hiçbir zaman!” (Bolayır, 2010: 73). 

Ali Ulvi Elöve, “ÇalıĢalım” Ģiirinde çocuklara çalıĢmanın yaĢamda bir ihtiyaç ve 

ödev olduğu iletisini vermiĢtir. ġair, tembellik yapmanın yurda zarar vereceğini 

söylemiĢtir. Fertleri çalıĢmayan, üretmeyen milletler gerilmeye mahkûmdur. Elöve, 

dönemin Ģartlarını da göz önünde bulundurmuĢ olmalı ki tembellik yapmanın yurdun 

yıkılma nedeni olacağı iletisini vermiĢtir.  

“…. 

Tenbel olmak yurdu yıkar, 

Bizim yapmak ödevimiz; 

ÇalıĢanlar nura çıkar; 

ĠĢ, insanlık görevimiz” (Elöve, 1959: 26).  

Elöve, baĢka bir Ģiiri olan “ġarkı” da ise ileriye bakılması gerektiği iletisini 

vermiĢtir. ġair, ilerlemenin ulusça çalıĢmadan geçtiğini çocuklara sezdirmiĢtir. Milletin 

geliĢmesi, ilerlemesi ilim yoluyla dolayısıyla çalıĢma yoluyla gerçekleĢir. ġair, 

çalıĢmanın çocukların yaĢamında bir yaĢam tarzı veya alıĢkanlık haline getirilmesi 

gerektiği iletisini vermiĢtir. 

“Okuyalım: hüner, ilim 

Kanadiyle yükselelim; 

Çok dikkatle, çok hevesle,  
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Ġyi niyet, iyi hevesle, 

Davranalım; çalıĢalım, 

ĠĢe güce alıĢalım” (Elöve, 1959: 27). 

Milli Edebiyat Döneminde bağımsız olarak Ģiirler yazan Ģairimiz Mehmet Akif 

Ersoy çocuklara yönelik çok fazla eser vermese de “Küfe” isimli Ģiirine baktığımızda 

didaktik bir anlatım Ģekliyle çocuklara çalıĢmanın önemini anlatan iletiler aktarmıĢtır. 

ġair çalıĢmanın ayıp olmadığını aksine bir erdem olduğu iletisini vermiĢtir. 

“… 

Kuzum ayıp mı çalıĢmak, günah mı yük taĢımak?” (Ersoy, 2010: 36). 

Ersoy, “Çocuklara” isimli kısa Ģiirinde gelecek nesillerin mirasçısı olan 

çocuklara çalıĢmanın ve kendini geliĢtirmenin yaĢamı sürdürmek için önemli olduğunu 

kendini geliĢtirmenin de ancak bilinçli bir Ģekilde yapılabileceği iletisini vermiĢtir.  

“… 

MeĢe halinde yaĢanmaz, o zamanlar geçti; 

Gelen incelmiĢ adam devri, hemen yontulunuz. 

Ama dikkatli olun: Bir kafanız yontulacak; 

Sakın aldanmayın: Ġncelmeye gelmez kolunuz!” (Ersoy, 2010: 442). 

M. Emin Yurdakul, “Örs BaĢında” Ģiirinde çalıĢmadan bir Ģey elde 

edilmeyeceğini açık bir dille ifade etmiĢtir. ÇalıĢmanın gerekliliğini didaktik bir dille 

ifade etmiĢtir. Yurdakul, vermek istediği iletiyi açık bir Ģekilde vermiĢtir. YaĢadığımız 

dünyayı cennet veya cehennem haline getirmenin çalıĢma yoluyla olacağı iletisini 

vermiĢtir. ÇalıĢmadan ekmek kazanmanın mümkün olmadığını vurgulamıĢtır.  

“… 

Yalan değil, bu dünyada cennet gibi yerler var; 
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Lakin ekmek kazananlar bundan bir tat duyarlar. 

Yoksullara bir cehennem gibi gelir her bucak; 

Onun için benden sana öğüt olsun: ÇalıĢmak!” (Yurdakul, 1989: 89). 

M. Emin Yurdakul, “Ġmtihan” Ģiirinde yine çalıĢmanın öneminden bahsetmiĢtir. 

ÇalıĢmanın geleceğe yakılan bir ıĢık olduğu iletisi Ģiire hâkimdir. Gelecekte bir Ģeylere 

sahip olmanın yolunun geçmiĢte verdiğimiz emeklerden geçtiğini ifade etmiĢtir. 

“… 

ġu dünyada her Ģeyi sen kendinden bekle, um; 

ÇalıĢırsan istikbal sana nurlar serpecek; 

Mağrur tali gelerek ayağını öpecek!” (Yurdakul, 1989: 99). 

 Tevfik Fikret “Hasbihal” isimli Ģiirinde çalıĢmanın faydaları ve tembelliğin 

zararları ile ilgili iletiler aktarmıĢtır. Fikret de diğer Ģairlerimiz gibi çalıĢmadan bir Ģey 

elde edilemeyeceğini anlatmıĢtır. ġair, geleceğin emanetçisi olan çocuklara dönemin 

Ģartlarını da göz önünde bulundurarak çalıĢmayı öğütlemiĢtir. ġair, çocukların 

hazırcılığa alıĢmasına karĢı çıkmıĢtır. KiĢinin kendisini geliĢtirmesinin küçük yaĢta 

verilen emeklerden geçtiğini vurgulamıĢtır. 

“… 

Hiç iĢsiz oturmamalı. 

ĠĢledikçe bu makine  

Çarklarına, diĢlerine,  

Kuvvet gelir. BoĢ duranın, 

Tembel tembel oturanın, 

Bu asırda ekmeği yok” (Fikret, 2006: 58). 
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4.1.2. Saygılı Olma 

Ġnsanların çevrelerine karĢı saygılı olması çevresine değer verdiğinin 

göstergesidir. “Saygı, her insanın karĢıdan beklediği doğal bir duygu davranıĢ değeridir. 

Her insanın saygı değerini görmeye, saygıdeğer bir ortamda yaĢamaya ve baĢkalarına 

saygı göstermeye ihtiyacı vardır” (Yaman, 2014: 225). Saygı toplumsal yaĢamda var 

olması gereken bir zorunluluktur. Çünkü toplumsal iliĢkilerin sağlıklı bir Ģekilde 

ilerlemesi karĢılıklı saygı çerçevesinde olur. 

Toplumsal iliĢkilerin sağlam olmasının temelinde sevgi ve saygı vardır. “Saygı, 

herhangi bir iliĢki içinde olunan bir kurum, birey ve benzerine, söz konusu varlık veya 

oluĢumun ilgi ve duygularının farkında tutum sergilemek, buna göre uygun bir davranıĢ 

tarzını, tutumu benimsemektir” (Mindivanlı, Küçük ve AktaĢ, 2012: 97).  Saygıyı 

insanların birbirine karĢı oluĢturduğu pozitif yönde olumlu davranıĢ örüntüsü olarak da 

tanımlayabiliriz. Ġnsanların huzur içinde yaĢaması, çalıĢma ortamının sorunsuz bir 

Ģekilde sürdürülmesinin temelinde karĢılıklı saygı vardır. Birlik içinde olmanın 

temelinde insanların birbirlerine karĢı saygılı olması vardır. Birlik ve beraberliğe en çok 

ihtiyaç duyulan Milli Edebiyat Döneminde Ģairler çocuklar için yazdıkları Ģiirlerde 

çocukların büyüklerine karĢı saygılı olmasını vurgulayan Ģiirler kaleme almıĢlardır.  

Ali Ekrem Bolayır “Büyükanne” Ģiirinde büyükannelere gösterilmesi gereken 

sevgi ve saygının önemini vurgulamaktadır. Sevginin olduğu her yerde saygı da vardır. 

Bu yüzden büyüklerimize karĢı saygılı olmamızın ilk koĢulu onları sevmemizdir. 

“Büyükanne, anneden çok sevilir; 

Ġstenilse can da verir gülerek,  

Büyükanne iki kere annedir!” (Bolayır, 2010: 29). 

Bolayır, “ġaka” isimli Ģiirinde çocuklara terbiyeli ve saygılı olunması mesajını 

vermiĢtir.  

“…. 

Terbiyeli bir çocuğun Ģakadan 
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Vazgeçmesi daha takdir edilir” (Bolayır, 2010: 77). 

Ġbrahim Alaettin Gövsa “PadiĢah” isimli Ģiirinde PadiĢahı sevmenin önemine 

değinmiĢtir. PadiĢah, Ģaire göre milletin önemli değerlerinden biridir. Milleti onu 

sevmeli ve ona saygı duymalıdır. ġairin gözünde padiĢah milletin babasıdır. Bu yüzden 

milletçe saygı duyulması gereken bir Ģahsiyettir. 

           “Muhteremdir her milletin hükümdarı Ģüphesiz; 

Fakat bizler padiĢahı baba gibi severiz” (Gövsa, 2010: 35). 

4.1.3. Merhametli Olma 

  KüreselleĢen dünya ile günümüzde insanlar duygu bakımından birbirinden 

uzaklaĢmıĢlardır. Ġnsan iliĢkilerinde mesafeli bir tutum benimsenmeye baĢlanmıĢtır.  

GeçmiĢte insanlar, merhametli olmanın büyük bir erdem olduğuna inanmıĢ ve toplumsal 

yaĢamda bunun gereklerini yerine getirmiĢlerdir.  Milli Edebiyat Dönemi Ģairleri de 

merhametli olmanın önemli bir değer olduğu iletisine Ģiirlerinde yer vermiĢlerdir.  

  Ġbrahim Alaettin Gövsa, “KıĢ” isimli Ģiirinde çocuklarda bize güzel gelen kıĢ 

gününün fakirler için olumsuz bir durum yarattığını ifade etmeye çalıĢmıĢlardır. ġair, 

çocuklarda fakirlere karĢı merhametli olma farkındalığı yaratmaya çalıĢmıĢtır.                   

            “Ey Çocuklar! 

            Size bir bayram olan karlı günün   

            BaĢka yerde nice zalimliği var  

            Örtüyorken ö güzel köyleri kar 

            Fukarayı düĢünün!” (Gövsa, 2010: 53). 

  Mehmet Akif Ersoy‟un “Selma” isimli Ģiirini okuduğumuzda dizelerde 

merhamet iletisi sıklıkla karĢımıza çıkar. Çevremize karĢı duyarlı olmamız gerektiği 

iletisi Ģair tarafından verilmeye çalıĢılmıĢtır.  

  “…O, hastadan daha Ģayan-ı merhamet…Görsen…” (Ersoy, 2010: 63). 
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  M. Emin Yurdakul, “Sürücü” Ģiirinde bir çocuğa karĢı duyduğu merhamet ve 

üzüntüyü dile getirmiĢtir. ġair, merhamet duygusunu içten yaĢayarak mısralara aks 

ettirmiĢtir.  

  “… 

       Ey kimsesiz, sefil çocuk! Ben seksen yıl yaĢasam 

  Bu acıklı sözlerini hiçbir vakit unutmam” (Yurdakul, 1989: 57). 

  Yurdakul, baĢka bir Ģiiri olan “Kibritçi Kız” da yine merhamet sözcüğüne yer 

vererek bu değeri çocuklara aĢılamaya çalıĢmıĢtır. Küçük bir kızı konuĢturmuĢ ve kız 

merhamet dilemiĢtir. 

  “… 

  Merhametli Beyefendi! Annem hasta, ekmeksiz; 

  Alın bunu, kuzum bana on paracık verin siz!” (Yurdakul, 1989: 57). 

  Tevfik Fikret “Hazan Teyze” isimli Ģiirinde acıma, merhamet etme gibi 

duyguları çocuk dili ve duyarlılığı ile aktarmıĢtır. Fikret‟in çocuklar için yazdığı 

Ģiirlerine baktığımızda Ģairin Ģiirlerini çocuk duyarlılığıyla kaleme aldığını görüyoruz. 

ġair, Ģiirlerinde çocuğu Ģiirin öznesi haline getirerek çocuğun içsel dünyasını ustalıkla 

yansıtmıĢtır.  

  “Bir haftanın içinde, bak, 

  O gül yüz nasıl sararmıĢ; 

  Elde mi ah, acımamak? 

  Üç aycağız ömrü varmıĢ… 

  Hicran oldu halin bize; 

  Ölme sakın, Hazan Teyze!” (Fikret, 2006: 51).  
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4.1.4. Fedakâr Olma 

  Fedakârlık, karĢılıksız bir Ģekilde yapılan maddi ve manevi eylemlerdir. 

Ġnsanların birbirine duyduğu sevgi sonucunda istemsiz geliĢen içsel bir dürtüdür. Milli 

Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerine baktığımızda fedakârlığı anlatan Ģiirlere yer verildiği 

görülmüĢtür.  

  Elöve, annelerin çocukları için yaptığı fedakârlığı anlatan “Anne” Ģiirinde bu 

iletiye yer vermiĢtir. Annelerin karĢılıksız bir Ģekilde gösterdiği sevgi, Ģefkat ve emeği 

Ģair, duyarlı bir anlatım Ģekilde izah etmiĢtir.  Çocuğun bu yönde farkındalık sahibi 

olmasını sezdirmiĢtir. ġair, annelerimizin bu fedakârca davranıĢlarına karĢın onları her 

daim sevmemiz gerektiği iletisini vermiĢtir. 

  “Seni kimdir bu dünyaya getiren; 

  Gece, gündüz dizlerinde sallayan; 

  Sabah, akĢam, gün arası süt veren; 

  Senin için uğraĢmaya doymayan; 

  Kimdir seni kucaklayıp uyutan 

  -Annen, yavrum! Sev anneni, her zaman!” (Elöve, 1959: 18). 

4.1.5. Oyun 

  Çocukların zihinsel, dilsel ve psikomotor geliĢimlerinde oyun oynamanın 

katkıları inkâr edilemez. Çocuklar oyun oynayarak sosyalleĢir ve daha iyi kendini ifade 

eder. Milli Edebiyat Dönemi Ģairleri çocuk geliĢiminde oyunun önemini idrak etmiĢ ve 

bu oyunlarla ilgili iletilere Ģiirlerinde yer vermiĢlerdir. Bu dönemde çocuk Ģiirleri yazan 

ve Ģiirlerinin konusu çocukların geliĢimi ve eğitimle ilgili olan Ģairimiz Tevfik 

Fikret‟tir. Fikret, çocukların oyun oynamasının çocuk geliĢiminde önemli olduğunu 

Ģiirlerine yansıtmıĢtır.  

   Fikret, “ġermin‟in Elifbası” Ģiirinde çocukların ders çalıĢma dıĢında oyuna da 

ihtiyaç duydukları iletisini bizlere vermiĢtir. ġair, öğrenmede pekiĢtirecin önemli 
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olduğuna da vurgu etmiĢtir. Aferin veya oyun oynamaya izin verme gibi olumlu 

pekiĢtireçler de kullanarak çocuklarda ders çalıĢmaya yönelik istek arttırmaya 

çalıĢmıĢtır. 

    “… 

            -Peki yavrum, haydi oyna; 

  Koca bir aferin sana!” (Fikret, 2006: 14). 

        Tevfik Fikret Ģiirlerinde oyun kavramı üzerinde duyarlı olmuĢtur. Oyun, oyuncak 

ve oyun isimlerine Ģiirlerinde sıklıkla yer vermiĢtir. ġair, “Oldu, Bitti” Ģiirinde 

çocukların geliĢiminde oyunun önemli olduğunu belirtmiĢtir. Bu farkındalığını farklı 

Ģiirlerinde yinelemiĢtir. 

“-Haydi kardeĢ oynayalım. 

-Oynayalım, lakin birkaç 

Dakikacık izin bana. 

-Peki, fakat çabuk gel ha! 

-Geldim…Nerden baĢlayalım? 

-Körebeden.-Yok saklambaç” (Fikret, 2006: 85). 

  Fikret, bir baĢka Ģiiri “Melek‟in Kuzusu” Ģiirinde çocukların oyun oynarken 

oyuncağa ihtiyaç duyduğu ve çocukların oyuncak sevgisini çocuğun kendisini 

konuĢturarak Ģiirine yansıtmıĢtır. Çocuk dili ve duyarlılığı ustalıkla Ģiire yansımıĢtır. 

ġair, oyun oynamanın sadece cansız varlıklarla değil canlı varlıklarla olabileceğini ifade 

etmiĢtir. Çocuklara hayvan sevgisi aĢılamaya çalıĢmıĢ ve hayvanların iyi bir oyun 

arkadaĢı olabileceğini vurgulamıĢtır. 

“Herkesin bir oyuncağı, 

Bir topu, bir bebeği var, 
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Oyuncağı olmayanın  

-da kedisi, köpeği var” (Fikret, 2006: 35). 

        Ali Ekrem Bolayır, “Oyuncak” isimli Ģiirinde çocukların oyuncak sevgisini 

küçük Fikret üzerinden anlatmıĢtır. ġairin Ģirinin öznesi bir çocuktur. Oyuncak 

sevgisini çocuk duyarlılığıyla çocuğa yaĢattırarak anlatmıĢtır. 

  “Koca bir dükkan önünde, 

  Küçük Fikret ablasıyla  

  Parlak camın arkasından  

  Bakıyordu dala dala! 

  Ġçeride oyuncaklar, 

  Türlü türlü oyuncaklar, 

  Fikretçiğin gözlerine  

  Sanki gelir, girer parlar” (Bolayır, 2010: 12). 

4.2. TOPLUMSAL GELĠġĠMĠ DESTEKLEYEN ĠLETĠLER 

  Bir toplumun geliĢmesi, ilerlemesi aydın kesimin üretip toplumu bu 

ürettikleriyle bilinçlendirilmesine bağlıdır. Bunun en iyi yolu da edebiyattır. Edebî 

metinler aracılığıyla toplum bilinçlendirilerek daha ileri seviyelere taĢınabilir. Bu 

ilerleme kesinlikle köklerine bağlı kalıp yüzünü ileriye dönmekle mümkündür. 

Toplumsal geliĢimi sağlayan, içinde toplumun köklerini barındıran eserler toplumsal 

anlamda bilinçlendirmeyi hızlandırır.  

  Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde dönemin Ģartları göz önünde 

bulundurulursa Ģairlerin bu konudaki iletilere Ģiirlerinde yer verdiği görülmektedir. 

ġairler milletin içinde bulunduğu zor durumu da göz önünde bulundurarak milli birlik 

ve beraberliğin önemini vurgulayan çocuk Ģiirleri yazmıĢtır. Dönemin Ģartlarına 



59 
 

bakıldığında yurdun düĢman iĢgalinde olması birlik ve beraberlik içinde olmanın 

önemine vurgu yapmıĢtır. 

4.2.1. Birlik ve Beraberlik Bilinci TaĢıma 

   Milli Edebiyat Dönemi birlik ve beraberliğin olması gerektiği milletin kardeĢçe 

sırt sırta verip mücadele etmesi gerektiği bir dönemdir. ġairler çocukların birlik ve 

beraberlik bilinci sahibi taĢımaları gerektiğini vurgulayan eserler kaleme alır.  

  Ali Ulvi Elöve “KardeĢlik” isimli Ģiirinde birlik ve beraberlik iletisi vermiĢtir. 

ġair, kardeĢçe yaĢamanın bir vatandaĢlık borcu olduğunu sezdirmiĢtir, düĢmana karĢı 

Türk Milletinin kardeĢçe yaĢayacağı fikrini çocuklara benimsetmeye çalıĢmıĢtır. 

  “… 

  El ele ver, kardeĢ yaĢa; yaĢadıkça sev, sevil; 

  KardeĢ hakkın vergisidir, bunu sen de böyle bil! 

           De ki: “Bizler bir anadan, bir ocaktan çıkmayız; 

           Sen ben; diye kavgalaĢıp o ocağı yıkmayız!” (Elöve, 1959: 19). 

  Ziya Gökalp Türk‟ün kurtuluĢunun milli birlik ve beraberlik ile 

gerçekleĢeceğinin bilincindedir. Gökalp, milli düĢünce ile milli birliğe varılacağı 

kanısındadır. “Kızılelma” da bu düĢüncesini net bir Ģekilde aktarmıĢtır. ġiirde çocuklara 

milli birlik ve beraberliğin önemi gösterilmiĢtir.  

  “… 

            Maksadı gitmektir birliğe doğru, 

            Milli düĢünceye, dirliğe doğru…” (Gökalp, 2017: 34). 

4.2.2. Eğitime Önem Verme  

  Bir toplumun geliĢip ilerlemesi için eğitim önemli bir etkendir. Bireylere daha 

küçük yaĢta eğitim verilmesi o toplumun geleceğe yaptığı büyük bir yatırımdır. 

Toplumlar büyük medeniyet haline ilim sayesinde gelirler. Eğitime önem veren 
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milletler gelecek nesillere adını en çok bırakan milletlerdir. Milletimiz de eğitimin 

önemini anlamıĢ ve bu yönde çalıĢmalar yapar. 

   Milli Edebiyat Döneminde eğitimin önemi fark edilir. Toplumda bir uyanma 

söz konusu olur. Eğitim yoluyla milletin özüne dönme çalıĢmaları yapılır. Özden 

kopmadan ilerleme çabası döneme hâkim olan anlayıĢ tarzıdır.  

  Milli Edebiyat Döneminde milliyetçilik düĢüncesinin yayılmasını sağlayacak en 

büyük silahın eğitim olduğunun farkına varıldığı dönemdir. Döneme hâkim olan millilik 

anlayıĢının en iyi eğitim yoluyla aktarılacağı anlaĢılır. “Eğitim siyasi ideolojilerin 

yürütüleceği en verimli alanlardan biri olduğu için her siyasi değiĢim öncelikli olarak 

eğitim üzerinden iĢlevlerini gerçekleĢtirmeye çalıĢır” (Karaca, 2013: 94). ġairler 

çocuklar için yazdıkları Ģiirlerde milliyetçilik düĢüncesini değiĢik yollarla aktarır. 

  Bu dönemde her alanda eğitimin önemi vurgulanmıĢ ve bu yönde çaba sarf 

edilmiĢtir. Milli Edebiyat Dönemi Ģairleri de yazdıkları Ģiirlerle çocukların geliĢiminde 

eğitimin ne kadar önemli olduğunu aktarmıĢlardır. 

  Ali Ekrem Bolayır “KurĢunkalem” isimli Ģiirinde kalemin gücünü Ģiirin 

mısralarına sindirmiĢtir. Kalemin önemi ve değerini vurgulamıĢtır. ġair, kalemin 

gücünü aslında kullananın maharetine bağlamıĢtır. Kalemin çok fonksiyonlu bir araç 

olduğunu belirtmiĢtir. Kalemin yararları yanı sıra en iyi arkadaĢ olduğuna da 

değinmiĢtir. 

“KurĢunkalem ne güzel Ģeydir, 

  Onun kadrini kullanan bilir: 

  Her ele uyar, her iĢe yarar; 

  Sanki aklı var sanki canı var! 

  Çocuklar için kurĢunkalem  

  ArkadaĢtır, ele geldi mi 

  Yalnızlık gider, eğlence baĢlar” (Bolayır, 2010: 11). 
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   Elöve, “Okul ġarkısı” Ģiirinde okulun önemine değinmiĢ ve milletlerin ancak 

eğitim sayesinde geliĢip uygarlaĢabileceği iletisini vermiĢtir. Bir toplumda en büyük 

çözülme eğitim kurumlarında baĢlar. Eğer eğitim kurumlarında eğitim sisteminde 

bozulmalar yaĢanırsa diğer kurumlar da çok hızlı bir Ģekilde etkilenir aynı Ģekilde 

olumlu geliĢmelerin de yaĢanması olumlu bir etki bırakır.  Bu konuya verilebilecek en 

güzel örnek Osmanlı Devleti döneminde getirilen “BeĢik Ulemalığı”dır. Eğitim 

kurumlarının bozulması diğer alanlara da hızla etki etmiĢtir. 

  “Uygarlıklar senin Ģanlı kucağında uyanır; 

  Ġnsanlıklar sende doğar, vatan sana dayanır. 

           Senin koynun bu milletin irfanına bir ocak: 

           Ocağında, kucağında ne ıĢıklar doğacak!” (Elöve, 1959: 25). 

  M. Emin Yurdakul, “Mektepli” Ģiirinde kitap ve kalemin en güçlü silah olduğu 

iletisini vermiĢtir. Ġlim yoluyla ilerlemenin mümkün olduğunu vurgular. “Söz uçar, yazı 

kalır.” sözünden hareketle kalemin gücünün ne denli güçlü olduğunu ve geleceğe güçlü 

bir etki bıraktığını biliyoruz. Yurdakul da kalemin gücüne inanmıĢ ve bu gücü çocuklara 

sevdirmeye çalıĢmıĢtır.  

  “… 

  Kalemim, bana silah olacak, 

  Kitabım, bir kal‟alık edecek,  

  Günlerim futuhatla dolacak, 

  Her yere benim ünüm gidecek!” (Yurdakul, 1989: 317). 

  Tevfik Fikret “Ġthaf” isimli Ģiirinde ilim ve irfanın çocuk geliĢiminde önemli bir 

Ģey olduğu iletisini vermiĢtir. ġair, güzel bir yuvanın eğitim ile mümkün olabileceğini 

ifade etmiĢtir. Fikret‟in çocuk Ģiirlerini incelediğimiz de Ģairin çocukların ne pedagojik 

geliĢimine ne denli önem verdiğini görürüz. Bu Ģiirde de ilmin çocuk geliĢiminde 

önemli bir değer olduğunu vurgulamıĢtır.  
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  “… 

  Fakat yavrum senin yuvan 

  Bir marifet yuvasıdır; 

  Bunu ancak irfan yapar,  

  Bunun ayrı değeri var” (Fikret, 2006: 11). 

  Tevfik Fikret “Hasbihal” isimli Ģiirinde okumanın önemi ve gerekliliği iletisini 

vermiĢ ve okumak ve eğitim ile her Ģeyin mümkün olabileceğini ifade etmiĢtir. ġair, 

öğrenmenin okuma ve araĢtırma ile gerçekleĢeceğine inandığını belirtmiĢtir. 

  “Okuyunuz: Okuyanlar 

  Çok Ģey bilir, çok Ģey yapar;” (Fikret: 2006: 57). 

  Dönemin edebî anlayıĢının oluĢumunda rolü büyük olan Ziya Gökalp yazdığı 

Ģiirlerle çocuklara yönelik iletiler aktarmıĢtır. ġair, “Kızılelma” Ģiirinde Türk‟ün yurdu 

Turan‟da okullar açmanın önemini vurgulamıĢ ve gerçeğin mayasının ancak eğitimle 

ruhlara saçılacağı iletisini aktarmıĢtır.  

            “… 

             Ġsterdi Turan‟da mektepler açmak, 

             Hakikat nurunu ruhlara saçmak” (Gökalp, 2017: 26). 

 4.3. AHLAKĠ GELĠġĠMĠ DESTEKLEYEN ĠLETĠLER 

  Çocuklarımıza aktarmamız gereken en güzel Ģey Ģüphesiz güzel ve temiz bir 

ahlaktır. Edebî metinler aracılığıyla çocuklara ahlaki değerler taĢıyan iletiler 

aktarılabilir. Örneğin çocuklarımıza dürüstlüğün ve doğruluğun insan yaĢamında 

olmazsa olmazsa iki kavram olduğunu metinler yoluyla aktarabiliriz. Ġyi ahlaka sahip 

bireylerin yetiĢmesi için toplumsal anlamda önemli çalıĢmalar yapılabilir. Eğitimin her 



63 
 

aĢamasında ahlaki değerleri benimsetecek eserler ve çalıĢmalar sayesinde toplumsal 

anlamda ahlaki geliĢimin ilerlemesine katkı sağlar. 

   Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde ahlaki değerler taĢıyan iletiler 

mevcuttur. ġairlerin bu değerleri çocuklara daha küçük yaĢta aktarmaya çalıĢtığı 

görülmektedir. ġairler Ģiirleriyle geleceğin emanetçisi çocuklara güzel ve temiz bir 

ahlak bırakma çabası içine girmiĢlerdir. 

 4.3.1. Doğruluk/ Dürüstlük 

ÇalıĢmamızda doğruluk ve dürüstlük baĢlıklarını bir arada ele aldık. Çünkü bu 

kavramlar temelde birbiriyle ilgili olan kavramlardır. Doğruluk, kiĢilerin 

davranıĢlarında tutarlı olması, akla ve mantığa aykırı davranmaması demektir. 

Dürüstlük ise kiĢinin yaĢam içersinde hayata karĢı gösterdiği Ģeffaflıktır. Dürüst insanlar 

doğruluktan ĢaĢmayan insanlardır. Bu iki kavram toplumsal yaĢama anlam yükleyen 

önemli değerdir. Doğruluk ve dürüstlüğü kendisine yaĢam felsefesi haline getiren 

insanlar erdem sahibi insanlardır. “Gerçeği saklamayan ve olduğundan farklı görünme 

çabası içinde olmayan kiĢiler için bir değer ifadesi olarak kullanılan dürüstlük, “erdemli 

insan” olarak ifade edilen kiĢilerin tanımlanmasında üst sıralarda yer alan bir değer 

ifadesi olarak karĢımıza çıkmaktadır” (Mindivanlı, Küçük ve AktaĢ, 2012: 97). Bu 

değerlere sahip insanlar toplumda saygı ve itibar gören, sözüne güvenilen insanlardır.  

Türk milletinin geleneksel yaĢamında ve Ġslam dininin gerekliliği içinde 

doğruluk önemli bir değer yargısıdır. Dinimiz Ġnsanların doğruluk ve dürüstlükten 

ayrılmamasını emretmiĢtir. ÇalıĢmamıza konu olan Milli Edebiyat Dönemi çocuk 

Ģiirlerinde de bu konuda iletiler aktarılmıĢtır. ġairler doğruluk ve dürüstlüğün önemini 

belirtmiĢ ve çocukların bu yönde yetiĢtirilmesine dikkat çekmiĢlerdir. 

Ġbrahim Alaettin Gövsa “Ġyilik, Doğruluk” isimli manzum hikâyesinde doğru 

davranmanın ne kadar değerli bir davranıĢ olduğunu bize hikâyeleĢtirerek anlatır. ġair, 

doğru kiĢinin haklı ile haksız olanı ayırdığını bu yüzden doğruluktan ĢaĢan kiĢinin 

yaptığı eylemden utandığını söyler. 

“… 

Doğrular haklı olan Ģeyi tanır; 
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Doğruluk yapmayan insan utanır” (Gövsa, 2010: 45) 

Gövsa, “Tilkinin Vaadi” Ģiirinde yalanın kötü bir eylem olduğu, dürüstlüğün 

önemli bir değer olduğu iletisini çocuklara aktarmıĢtır. Sadakatin söz vermede ne kadar 

önemli bir kavram olduğuna dikkat çekmiĢtir.  

“Yine düĢer o çukura 

Artık yalan etmez para 

Sadık olun vaadinize” (Gövsa 2010: 58). 

Gövsa, “Mum” isimli Ģiirinde mum üzerinden doğruluğun önemini aktarmıĢtır. 

Bu Ģiirde mum sembolik bir kavramdır. ġair, nasıl mum ıĢığını sürekli ve istikrarlı bir 

Ģekilde aktarıyorsa biz de mum gibi hep aynı kararlılık ve doğrulukla yolumuzdan 

sapmamalıyız iletisini çocuklara aktarmıĢtır. 

“Yolunda doğruluk arar, 

 Bu yolda hep yanar, yanar” (Gövsa, 2010: 69). 

 4.3.2. Erdemli Olma 

  Milli Edebiyat Dönemi Ģairleri Ģiirlerinde çocuklara erdemli olmanın önemli 

olduğu mesajını vermiĢlerdir.  

   Gövsa, “Ġyilik, Doğruluk” isimli manzum hikâyesinde erdemli ve vicdanlı 

olmanın önemi mesajını vermiĢtir. Erdemli olmak bu hayatta gelinebilecek en büyük 

yerdir.  

  “… 

             KoĢuyor yardıma vicdanlı çocuk… 

             ĠĢte! Hakkı ödemektir ululuk” (Gövsa, 2010: 45). 
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4.3.3. HoĢgörülü Olma 

HoĢgörülü olmak insanın yaĢamını sağlıklı bir Ģekilde sürdürmesi için temel bir 

ihtiyaçtır. Ġnsan iliĢkilerinde karĢılıklı iyi niyet ve hoĢgörü sayesinde yaĢanılabilir 

ortamlar oluĢur. “Ġnsanlığın gittikçe mekanikleĢtiği bir zamanda, hem birey hem aile 

kurumu hem de iĢ ortamları açısından en fazla ihtiyaç duyduğumuz duygulardan birisi 

de hoĢ görebilmek ve hoĢ görülmektir” (Yaman, 2014: 225). YaĢamda her insanın 

kusurları vardır. Önemli olan insanların kusurlarını hoĢ görebilmektir. Sürekli insanların 

hatalarını ve zayıflıklarını yüzlerine vurmak insanın zayıflığıdır.  

HoĢgörülü olmak bir erdemdir. Toplumsal yaĢamda edinilmesi gereken ahlaki 

değerlerden biridir. Dinimiz hoĢgörü temelleri üzerinde kurulmuĢtur. Ġslamiyet rengi, 

ırkı, inancı ne olursa olsun herkese karĢı hoĢgörülü olmayı öğretir. “Ġslam dini, etnik 

kökeni, inancı ve siyasal düĢüncesi ne olursa olsun her insana, yaratıcı kudretin 

övgüsüne mazhar olmuĢ bir varlık gözüyle bakmayı öğütler” (Yiğit, 2010: 19). 

Milli Edebiyat Dönemi Ģairleri, Ģiirlerinde hoĢgörülü olmanın önemi ile ilgili 

iletiler çocuklara vermiĢlerdir. 

 Ġbrahim Alaettin Gövsa “Fukarayı Seviniz” isimli Ģiirinde fakirlere karĢı 

hoĢgörülü olmanın önemini çocuklara didaktik bir Ģekilde anlatmıĢtır.  ġiire 

baktığımızda dini bir inanıĢ hâkimdir. Her Ģeyin yaratıcısı olan Allah, iyiliği ve 

doğruluğu ayırandır. HoĢgörülü olma, yardımsever olmanın bize getireceği manevi 

kazanca dikkat çekmiĢtir. 

 “Fakirleri küçük görür, üzersen 

 Allah‟ın da sonra senden yüksünür 

 Yetimleri acizleri seversen 

 Emin ol ki mükâfatın büyüktür” (Gövsa, 2010: 56). 

 Ali Ulvi Elöve‟nin “MeĢe ile Saz” Ģiirine baktığımızda meĢe ile saz arasında 

geçen diyalogda hoĢgörülü olmamanın sonucunda neler olabileceği görülmüĢtür. ġair, 

çocuklara herkesin zayıf ve güçlü yanları olabileceğini göstermiĢtir. Bütün canlılar zayıf 
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ve güçlü yönleriyle bir bütündür. Önemli olan bizim bu zayıf yönlere hoĢgörülü bir 

Ģekilde yaklaĢabilmemizdir.  

           “Ne fırtına, ne kasırga, ne de sel 

                     Sizin gibi beni dahi korkutmaz. 

         Eyilmekle, bükülmekle hem biraz, 

         Hiç kırılmaz gördüğünüz ince bel! 

         Siz bir sağlam ağaçsınız! Pek doğru! 

        Fena olmaz bir beklesek sonunu! (Elöve, 1959: 91). 

4.4. DĠNĠ GELĠġĠMĠ DESTEKLEYEN ĠLETĠLER 

  Toplumsal yaĢam içerisinde din olması gereken bir hakikattir. “Nasıl kalpsiz 

yaĢanmazsa, din olmaksızın da aklı baĢında bir hayat yaĢanamaz” (Tolstoy, 2010: 15). 

Bir insanın daha küçük yaĢta dinini bilmesi, dinine bağlı olması ve dininin gereklerini 

yerine getirmesi onun ileriki yaĢamı için düzen sağlar. Din kiĢinin kendini ve nefsini 

terbiye etmesini sağlar. Belli bir inanca sahip olmayan insanların yaĢamları da akılları 

da karıĢıktır. Dini inançlarımız bizim yaĢamımıza istikrar ve düzen getirir. 

  Her toplumun dini kuralları vardır. Toplumlar dinin emrettiği kuralları gelecek 

nesillere aktarır ve korur.  Bu kurallar içersinde bize aktarılan manevi değerler vardır. 

Milli Edebiyat Dönemi Ģairlerimiz de dinimiz ile ilgili güzel değerlerden olan namaz 

kılma, oruç tutma vb. ibadet etme, Allah sevgisini aĢılama gibi iletiler taĢıyan Ģiirler 

kaleme almıĢlardır. Ġncelenen Ģiirlerde bulunan dini iletiler farklı baĢlıklar altında ele 

alınarak tespit edilmiĢtir.  

 4.4.1. Allah Sevgisi 

Yeryüzünde sevgilerin en güzeli ve kıymetlisi Ģüphesiz Allah sevgisidir. Her 

Ģeyin yaratıcısı olan Allah sevgisi, onun kullarına armağanıdır. Bu sevgi kiĢiye içsel 

huzur ve güven verir. Milli Edebiyat Dönemi Ģairleri Ģiirlerinde Allah sevgisini ve 

inancını Ģiirleri aracığıyla çocuklara benimsetmeye çalıĢmıĢlardır.  
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Ali Ekrem Bolayır, “Nasıl Eğlenmeli” isimli Ģiirinde Allah sevgisini ve onun 

rahmeti karĢısındaki acizliğini Ģiirinde dile getirmiĢtir.  ġair, Allahın rahmeti ve ululuğu 

karĢısında hayrete düĢmüĢtür. 

“Gülüyorlar yüzüne! 

-“Aman ya Rabbi!” demiĢ. 

Meğer senin rahmetin 

Ne kadar büyük imiĢ:” (Bolayır, 2010: 22). 

Bolayır, aynı Ģiirin baĢka bir kıtasında Allah‟ın büyüklüğünü ve kudretini 

verdiği nimetler ve insana bağıĢladıkları üzerinden anlatmıĢtır. ġair, Allahın varlığına 

ve birliğine Ģüphesiz inanmakta ve bağlılığını dile getirmektedir. 

           “… 

            Bana haddinden pek çok 

BağıĢladın sen Allah‟ım  

Gökten indi nimetin. 

Büyüklüğüne kandım!” (Bolayır, 2010: 22). 

Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģairlerinden Ġbrahim Alaettin Gövsa “Allah 

Sevgisi”  isimli Ģiirinde çocuklara her Ģeyin mutlak yaratıcısının Allah olduğunu kesin 

bir dille ifade etmiĢtir. ġiire kâinatın yaratıcısının Allah olduğu ve yaĢamımıza anlam, 

değer katan her Ģey onun eseri olduğu iletisi hâkimdir. Ġçsel huzur ve mutluluğun 

kaynağının Allah sevgisi olduğu iletisi Ģiirde mevcuttur. 

“AkĢam üstü karanlıklar içinde 

Milyonlarca yıldızı kim parlatır? 

ĠĢte bütün bu Ģeyleri düĢünen, 

Yapan, eden, yaratan hep Allah‟tır. 
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Hak sevgisi taĢımalı vicdanlar; 

Böylelikle mesut olur insanlar” (Gövsa, 2010: 31). 

 Ali Ulvi Elöve “Her ġey‟i Allah Yarattı” Ģiirinde Allah‟ın her Ģeyi yarattığını 

anne çocuğun konuĢmaları üzerinden vermiĢtir. Çocuğu konuĢturarak Allah‟a 

inanmanın farz olduğu iletisini okuyucuya vermiĢtir. 

 “Niye böyle ĢaĢa kaldın, a yavrum? 

-Nasıl ĢaĢmam, anneciğim? Elbet ĢaĢar, dururum! 

Her bir Ģeyi yaratan o: inanayım, pek iyi!” (Elöve, 1959: 17). 

Aka Gündüz “Ah” Ģiirinde Allah yolundan ayrılmadığını dile getirmiĢtir. ġair, 

vatanı kurtarmak için Allah‟a yakarmıĢtır. ġair dua yoluyla Allaha ulaĢmaya çalıĢmıĢtır. 

“Ben ne ettim nedir benim günahım? 

Zindanlarda garip kaldım ne edeyim? 

Hak yolundan ayrılmadım Allah! 

Kurtar beni! Kurtarmaya gideyim…” (Gündüz, 1334: 11). 

Ziya Gökalp, “Ülker ile Aydın” manzumesinde Allah‟ın gücü ve takdirine olan 

inancını çocuklara aktarmaya çalıĢmıĢtır. ġair, Allah‟ın sonsuz kudretine ve 

koruyuculuğuna olan inancını mısralara sindirerek aktarmıĢtır. Allah, korur ve onun 

emrettiklerinden korkulmaması gerektiği iletisi Ģiire hâkimdir. 

“… 

Tanrı bizi kurtaracak, bu belli, 

Korkmayalım her ne etse tecelli” (Gökalp, 2017: 55). 
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4.4.2. Ġbadet 

Allah sevgisini kazanmanın yolu Allaha inanmak ve ona karĢı kulluk görevlerini 

yerine getirmektir. Allaha inanmak ve ona olan bağlılığımızı göstermenin yolu onun 

bize emrettiği Ģekilde ibadet etmektir. Ġbadet etmek kiĢiliği sağlam bir hale getirir ve 

insanın daha güçlü bir iradeye sahip olmasını sağlar.  

Dinimizde Allahın bize yapmamızı buyurduğu güzel değerlerimiz vardır.  Bize 

düĢen bu önemli değerleri gelecek kuĢaklara aktarmaktır. Dinimizin en güzel 

değerlerinden biri olan ibadet etmek değerini ailelerin çocuklarına küçük yaĢta 

kazandırması gerekir. Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģairleri de çocuklara ibadet etmenin 

önemini ve gerekliliğini Ģiirlerinde vurgulamıĢlardır.  

Ġbrahim Alaettin Gövsa “Din” isimli Ģiirinde mukaddes kitabımız Kuran-ı 

Kerim‟in bize doğruluğu göstereceğini vurgular. Müslümanlık Ģaire göre dinlerin en 

büyüğüdür. ġaire göre dinimiz yalana dolana müsaade etmez ve her daim doğru yolu 

gösterir. 

 “Allah bize peygamber  

 Bir de Kur‟an‟ı göndermiĢ; 

                Onun ile bize söyler 

                Doğru nasıl olur her iĢ. 

                Saçma, hile, yalan asla 

                Yoktur onda iyi bilin; 

                Her din doğru söyler ama 

                Müslümanlık en büyük din” (Gövsa, 2010: 32). 

Ali Ekrem Bolayır, “Nasıl Eğlenmeli” isimli Ģiirinde namaz vurgusu yaparak 

çocuklara namaz kılmanın gerekliliğini sezdirme yöntemini kullanarak vermiĢtir. ġair, 

didaktik bir dil kullanmadan kendisinin de ibadet ettiğini ve duanın gücüne inandığını 
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göstererek model olmuĢtur. Çocuğa dikte edici dil kullanmamıĢ, ibadet ederek ona 

örnek olmuĢtur. 

 “ġimdi namazda senden  

 Yavrucaklarım için 

     Merhamet istemiĢtim” (Bolayır, 2010: 22). 

M. Emin Yurdakul, “Tanrı‟ya” isimli Ģiirinde hem Allah sevgisi hem de ibadet 

etme ile ilgili iletilere yer vermiĢtir. Yurdakul da kendi çocukluğundan örnek vererek 

yaptığı ibadetleri örnek göstermiĢtir. Ġbadet etmenin güzelliğini geçmiĢte yaĢamıĢ, 

geleceğe de aktarmak amacıyla Ģiirinde bu iletiyi çocuklara aktarmıĢtır. Bu Ģiirde Ģair, 

akkuĢ demekle beyazın temizliği, masumiyeti ve saflığı çağrıĢtırmasından yola 

çıkmıĢtır. Çocuk saflığı temizliği yönünden akkuĢa benzetilmiĢtir.  

“Ey, beĢikte adını iĢittiğim Ulu Tanrı, 

Ben bir ma‟sum çocukken bir mescide gidiyordum; 

Kalkıyordu bir akkuĢ gibi sana kanadlarım, 

Bur‟da küçük bir melek gibi dua ediyordum” (Yurdakul, 1989: 322). 

Tevfik Fikret “Ezan” isimli Ģiirinde baba ile çocuğu konuĢturarak soru cevap 

yöntemiyle dinimizde önemli bir yeri olan ezan hakkında çocukta bir algı yaratmaya 

çalıĢmıĢtır.  

“Babacığım geçen sabah  

Beni çağırdı, dedi ki: 

-Nedir “Hayya-ale‟l-felah?” 

-Ezan dedim.-Ezan, peki;” (Fikret, 2006: 73). 

Milli Edebiyat Dönemi Ģiirlerine baktığımızda dinimizle ilgili iletilere sıklıkla 

yer verilmiĢtir. ġairlerimiz Kuran-ı Kerim ile ilgili sözleri sıklıkla Ģiirlerine yansıtmıĢtır. 



71 
 

Aka Gündüz de “Bozgun” Ģiirinde Kuran-ı Kerimin önemini Müslüman Türk çocuğuna 

sezdirmiĢtir. ġair, Müslümanlığı ve Türklüğü ideolojisinde birleĢtirmiĢ ve zihninde 

yarattığı Türk çocuğuna bunu benimsetmeye çalıĢmıĢtır. ġair için Kuran ve Turan 

birbirinden ayrılmaz iki değerdir. 

“… 

Ġslam diyarında Kuran ağlıyor 

Kuran-ı baĢında Turan ağlıyor” (Gündüz, 1334: 6). 

Aka Gündüz, vatanın içinde bulunduğu durumdan dolayı üzgündür. ġair, 

Ģiirlerinde din ve dinle ilgili kavramlara sıklıkla yer vermiĢtir. “Hakikatin Rüyası” 

Ģiirinde düĢmanın maddi olarak zarar verdiği gibi manevi olarak da zarar verdiğini 

söylemiĢtir. Dinimizin kutsal mekânlarına hakaret edildiğini Ģair Ģiirinde açıkça dile 

getirmiĢtir. Gündüz, yurdun düĢman iĢgalinde olmasından ötürü derin bir üzüntü 

duymuĢtur. ġair değerlerimizin düĢman iĢgali altında yok olmaya yüz tuttuğunu ifade 

etmiĢtir.  

“Nice aziz türbeler, 

Nice cami medrese,  

Çöktü, oldu ya ahır 

Ya meyhane, kilise…” (Gündüz, 1334: 40). 

Aka Gündüz, “Ezan Vakitleri”  Ģiirinde ezan sesi ile birlikte dua etmenin 

güzelliğini mısralara aktarmıĢtır. Ezan sesi duyulunca ellerimiz dua için göklere açılır 

ve Allah‟a dualarla yakarırız. Ezanın okunduğu an Allah‟a en yakın olduğumuz 

mukaddes zamandır. Gündüz de bu güzel anın önemini dile getirmiĢtir.  

“… 

Açılır ellerin hep kafesleri, 

Kalplerin içinde ihtiraz eder: 
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Allah‟a yalvaran ezan sesleri…” (Gündüz, 1334: 90).  

4.4.3. Dua 

  Dua etmek, duanın gücüne inanmak insanın iç huzuru için önemli bir eylemdir. 

Çocuklara duanın içsel huzuru yakalamak için önemli bir eylem olduğunu küçük yaĢta 

benimsetmek gerekir. Çocuk kendisi ve çevresi için iyi, güzel ve hayırlı Ģeyler dilemeyi 

bilir.  

  Ali Ulvi Elöve, “Dileğimiz” Ģiirinde ülkemizin refahı için Allah‟tan yardım 

diliyor. ġair, çocuklar için yazdığı bu Ģiirde Ģanlı Türk yurdunun düĢman iĢgalinden 

kurtulması için Allah‟tan yardım dilemiĢtir. ġiire baktığımızda Ģair inançlı biridir. 

Duanın gücüne inanmıĢ ve inançlı olmasını mısralara da yansıtmıĢtır. 

  “Ulu Tanrı! Bu Ģanlı Türk ülkesi  

  ĠĢte senin yardımını bekliyor!” (Elöve, 1959: 33). 

           Dinimiz gereği ölülerimiz ardında ruhlarına Fatiha okuruz, Ali Ulvi Elöve, 

“Cenk DönüĢü” Ģiirinde bu dini değerimizin varlığını çocuklara aktarmıĢtır. 

  “… 

             Selam olsun sağ kalana; 

            ġehitlere fatihalar!” (Elöve, 1959: 44). 

  M. Emin Yurdakul, “Zeynep‟in Duası” Ģiirinde duanın önemine Allah‟a dua 

etmiĢ ve dua etmenin dinimizde önemli bir yeri olduğu iletisini vermiĢtir. Çocuk diliyle 

saflığıyla dua etmenin güzelliği mısralara yansımıĢtır. ġiire baktığımızda umutsuz bir 

hava mısralara hâkimdir. Bu umutsuzluk ve yılgınlıktan kurtulmak için çocuk duaya 

sığınmıĢtır. 

  “… 

  Ey Allah‟ım! Ġnsanoğlu baĢkasıçün kaygusuz; 

  Önümüzdeki karlı dağlar, uçurumlar duygusuz; 
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  Beni koru; yetim hakkın kurda kuĢa yedirtme!” (Yurdakul, 1989: 32). 

  Ziya Göklalp, “Polvan Veli” isimli Ģiirde Ġslam, Hz. Muhammet ve Kuran-ı 

Kerim kavramlarını kullanarak Allah‟a yalvarmıĢ ve dinimizin güzelliklerini yiğit Türk 

gencinde sembolize ederek aktarmıĢtır. ġair, eğer yiğit kuvvetliyse yine sendendir 

diyerek dinimize ve Allah‟a olan bağlılığını ifade etmiĢtir.  

  “Kıyma, Ġslam yiğididir, Muhammed‟in arslanı, 

             Senden almıĢ bu kuvveti, bu gövdeyi, bu canı… 

   Senin arĢın değil midir, onun temiz vicdanı? 

            Kıyma ki bir mücahittir, vakfetmiĢim Kuran‟a” (Gökalp, 2017: 88). 

  Ziya Gökalp, “Ġlahi” isimli Ģiirini çocuklar için diyerek onlara ithaf etmiĢtir. 

ġiirde yavru Türk sıfatıyla çocuklar konuĢturulmuĢ vatanın kurtuluĢu için Allah‟a 

yakarılmıĢtır. ġiirin bu dizesinde vatan ve Allah sevgisinin dua ile birleĢtirilerek ileti 

olarak aktarıldığı görülmüĢtür.  

  “Yüce Tanrı! Biz ki yavru Türkleriz,  

             Sana geldik, vatan için duaya! 

            Yurdumuzun necatını dileriz,  

            Elimizi açtık iĢte semaya!” (Gökalp, 2017: 100). 

  Ziya Gökalp, in “Kolsuz Hanım” isimli manzum masalında duanın gücüyle 

kolların yeniden vücuda yapıĢabileceğine dikkat çekmiĢtir. ġair, Ģiirlerinde duanın 

önemine ve gücüne dikkat çekmiĢtir. Bu konuda çocuklara iletiler aktarmıĢtır. 

Çocuklarda duaya karĢı olumlu bir algı yaratmaya çalıĢmıĢtır.  

   “Kolları nerdeyse arayacağım, 

          Bulunca yerine bağlayacağım. 

    Edersem Tanrı‟ya duada ısrar,  



74 
 

              Bu kollar vücuda yapıĢır tekrar” (Gökalp, 2012: 73). 

4.4.4. Sabır 

  Dinine karĢı duyarlı olan, dinini seven ve onun gereklerini yerine getiren kiĢi 

Ģüphesiz sabırlı insandır. Sabırlı davranmak, yapacağımız iĢlerde karlı çıkmamızı sağlar. 

Sabır her zaman bizi daha çok hedefimize yaklaĢtırır. Kararlı bir kiĢilik oluĢturmamıza 

yardımcı olur.  

  Mehmet Akif Ersoy, “Selma” isimli Ģiirinde sabrın ne denli önemli olduğu 

iletisini vermiĢtir. ġair, hayatta her türlü felaketin yaĢanabileceğini önemli olan Allah‟a 

olan inancımızı yitirmeden sabırla yaĢamımızı sürdürmemiz gerektiği iletisini vermiĢtir. 

Akif, isyanın nafile olduğunu, günah iĢlemeye neden olduğunu belirtmiĢtir. ġair, 

felakete karĢı sabırlı olmanın erdemli bir davranıĢ olduğuna dikkat çekmiĢtir. 

  “Senin bu yaptığın Allah‟a karĢı isyandır; 

  Asıl felakete sabreyleyenler insandır…” (Ersoy, 2010: 64). 

4.5. EKONOMĠK GELĠġĠMĠ DESTEKLEYEN ĠLETĠLER 

  Milletlerin ekonomik yönden geliĢimi onların her alanda ilerlemesine katkı 

sağlar. Ekonomik yönden geliĢmiĢ milletler, gelecek için güçlü yatırımlar yapar ve bu 

sayede hızlı bir ilerleme kaydedilir. Güçlü bir ekonomiye sahip milletler eğitim 

yönünden de kendini daha hızlı yeniler ve geliĢtirir. Milli Edebiyat Dönemi çocuk 

Ģiirlerinde az da olsa tutumlu olma, çalıĢma ve üretme ile ilgili Ģiirlere yer verilmiĢtir. 

Dönemin Ģartları göz önünde bulundurulduğunda ekonomik yönden geliĢim içeren 

konulara öncelik verilmemiĢtir. 

4.5.1. Tutumlu Olma  

  Elindekinin değerini bilme ve bilinçli bir tüketici olma çocuklara küçük yaĢlarda 

ebeveynleri tarafından aĢılanmalıdır. Toplumsal yaĢamda edebiyatın yönlendirici özellik 

taĢıması sayesinde Ģairlerimiz de çocuklara tutumlu olma konusunda iletiler aktarmıĢtır. 

Ekonominin tarıma dayalı olmasından dolayı toprak, çiftçi, tohum gibi sözcükler 

çerçevesinde çalıĢma, üretme ve ürettiğinin değerini bilme gibi iletiler aktarılmıĢtır.  
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  Tevfik Fikret “Ağustos Böceği ile Karınca” Ģiirinde simgesel olarak karıncanın 

çalıĢkanlığı ve tutumluğunu göstererek tutumlu olma konusunda iletiler aktarmıĢtır. 

Çocukların en iyi dostları hayvanlardır. Bu yüzden kahramanı hayvanlar olan eserleri 

daha çok severek okurlar ve algılarlar. Fikret, karıncayı çalıĢkanlık ve tutumluluk 

yönünden çocuklara model göstermiĢtir. 

  “Karıncayı tanırsınız: 

  Mini mini bir hayvandır, 

  Fakat gayet çalıĢkandır, 

  Gayet tutumludur, yalnız” (Fikret, 2006: 77). 

4.5.2. Üretmek 

  ÇalıĢmadan emek verilmeden hayatta hiçbir Ģey elde edilemez. Ekonomik 

yönden geliĢen toplumların hepsi çalıĢmayı kendisine yaĢam tarzı edinmiĢ, üretici 

toplumlardır. Üretmek hazıra konmamak toplumun kalkınmasını sağlar.  

  Ali Ekrem Bolayır, “Çiftçi ile Çocukları” isimli Ģiirinde babanın ölümünden 

sonra çocuklara miras olarak çalıĢmayı bıraktığına değinmiĢtir. ġair, çalıĢma ve gayret 

etme sonunda elde edilen verimin kat ve kat arttığı iletisine yer vermiĢtir. ÇalıĢmanın 

karĢılığının her halükarda alınacağı fikri Ģiire hâkimdir. 

      “…. 

Baba ölünce çocukları baĢlar, 

Tarlayı sürüp akĢamlara kadar 

Her tarafını belleyip açarlar,  

ġöyle ki sene nihayetinde bir  

Çok mahsul olur, tarla çok getirir 

Her senekinden daha fazla kar” (Bolayır, 2010: 69). 
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  Ali Ulvi Elöve, “ĠĢ” Ģiirinde üretmenin ve çalıĢmanın sürekli olması gerektiğini 

vurgulamıĢtır. ġair, burada milletçe çalıĢmadan bahsetmiĢtir. Buradaki çalıĢma 

bireysel bir çalıĢma değil ulusal bir çalıĢmadır. Elöve, ulusça çalıĢma sonucunda 

kalkınmanın gerçekleĢeceğine vurgu etmiĢtir. Ayrıca Ģiirde ünleme yer verilmesinden 

anlıyoruz ki Ģair çalıĢma konusunda milleti uyarmaya çalıĢmıĢtır.  

  “ĠĢ baĢına! Her tarafta iĢitilsin bütün gün 

   Tezgâh sesi ve çalıĢan bir milletin sedası” (Elöve, 1959: 61).   

  Tevfik Fikret, bir Ģeyler üretmenin yolunun sürekli çalıĢma ile 

gerçekleĢebileceğini ifade etmiĢtir ve iĢ, üretim ile ilgili iletiler aktarmıĢtır. Fikret, 

“Marangoz” Ģiirinde çalıĢmak isteyen kiĢi için çalıĢacak iĢlerin çokluğuna vurgu 

yapmıĢtır. ÇalıĢan elin her Ģeyi üretebileceği fikri Ģiire hâkimdir.  

  “ … 

  ÇalıĢan her iĢi görür; 

  Ġnsan için sanat çoktur, 

    Yapılmayacak iĢ yoktur. 

         Elim iĢler, iĢim ürer;” (Fikret, 2006: 62).         

  Ekonominin, üretimin tarıma dayandığı zamanlarda Ģairlerimiz çalıĢmanın 

üretmenin önemini genellikle çiftçilere seslenerek vurgulamıĢlardır. Aka Gündüz, 

seslenme ve hitaplardan yararlanarak çalıĢmanın önemine dikkat çekmiĢtir. “Tanrının 

ıĢığı göklerde yandı.” cümlesine baktığımızda tanrının ıĢığı sözcüğünden anlıyoruz ki 

Ģair, gün doğumundan bahsetmiĢtir. Gün ıĢığı ile birlikte çalıĢmanın Allah tarafından 

bize verilmiĢ bir nimet olduğunu anlıyoruz.  

  “Tanrının ıĢığı göklerde yandı. 

  Dumanlı yamaçlar nura boyandı,  

  Çiçekler açıldı, kuĢlar uyandı, 
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  Yürü çiftçi! Tarlan seni gözlüyor…” (Gündüz, 1334: 135). 

4.6. ULUSAL DÜġÜNCENĠN GELĠġĠMĠNĠ DESTEKLEYEN ĠLETĠLER 

  Her ulusun milli bir edebiyatı vardır. Bu edebiyat milli bir kimlik taĢır. Ġçinde 

ulusal iletileri içeren eserler ulusların özlerine bağlı olmalarını sağlar. Milli Edebiyat 

Dönemi çocuk Ģiirlerine baktığımızda millilik kavramı daha çok göze çarpar. 

Milletimizin bağımsızlık sınavını verdiği bu dönemde milli bilinç oluĢturulmaya 

çalıĢılmıĢtır. ġairler, vatan, millet, bayrak, kurtuluĢ gibi kavramlar çerçevesinde milli 

bağımsızlığı ve bütünlüğü vurgulayan eserler vermeye çalıĢmıĢtır.  

      Aka Gündüz, “Öç Türküsü” Ģiirinde milli duyguların önemini vurgulamıĢtır.  

ġair,  milli birlik ve beraberlik sayesinde vatanın küllerinden dirileceğine iĢaret etmiĢtir. 

ġair için milli duygular her Ģeyin üzerindedir.  

      “… 

  Birlik olsun her tarafta her gün düĢmanlar 

  Seller gibi aksın, gitsin, canlar, cihanlar 

  Dirilmek için imanın var tılsımın var; 

  Yeter bana milli duygum, milli gururum;” (Gündüz, 1334: 124). 

4.6.1. Bayrak Sevgisi 

Bir milletin bağımsızlığını sembol eden, bir milleti millet yapan en önemli unsur 

o ülkenin bayrağıdır. Milletimiz için bayrağın ayrı bir önemi vardır. ġehitlerimizin 

kanını temsil eden bayrak birçok Ģaire Ģiirlerinde ilham kaynağı olmuĢtur. Milli 

Edebiyat Dönemi Ģairleri bayrak konulu Ģiirler yazmıĢtır. ġairler çocuklarda bayrak 

sevgisi ve bilinci yaratmaya çalıĢmıĢlardır. 

Ali Ulvi Elöve “Sancağa Veda” Ģiirinde bayrağa önemli sıfatlar yüklemiĢtir. ġair 

için bayrak önemli bir milli değerdir ve bayrağın gölgesinden uzakta olmak dayanılmaz 

bir durumdur. 
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“Ey Ģanlı, güzel bayrak, 

Gölgenden uzak olmak, 

Bilsen ne kadar zormuĢ…” (Elöve, 1959: 39). 

 Ġbrahim Alaettin Gövsa “Türk Bayrağı” isimli Ģiirinde Türk bayrağının önemini 

belirtmiĢtir. ġair, bayrağa selam göndermiĢ bunu yaparken de bayrağın kızıllığının 

nedenine göndermede bulunmuĢtur. ġaire göre bayrak, Türk milletini her yönden 

bütünleyen Ģanlı bir nesnedir. 

“Yiğitlerin ocağında uyandın,  

ġehitlerin kanları ile boyandın,  

Nice düĢman kalesine uzandın, 

Sana selam ey Ģanlı Türk bayrağı” (Gövsa, 2010: 39). 

Ali Ulvi Elöve “Vazgeçtim” Ģiirinde bayrak sevgisini gururla dile getirmiĢtir. 

Bayrağın gölgesi Elöve, için önemlidir. Milletler bayrakların gölgesinde yaĢar ve 

bağımsızlığını kazanır duygusu Ģiire hâkimdir. Çocuklarda bayrağın önemi ile ilgili 

farkındalık yaratılmaya çalıĢılmıĢtır. 

“… 

Bu bayrakla yerini, yurdun Ģenlenir; 

Bu bayrağın altında sen yaĢarsın; 

Ya onunla deniz, kara aĢarsın 

Vatan onun gölgesinde dinlenir…” (Elöve, 1959: 50). 

Aka Gündüz, “Bayrak Türküsü” Ģiirinde bayrağımıza olan sevgisini onun için 

sıfatlar kullanarak aktarmıĢtır. ġair bayrağa olan sevgisini övgüler katarak anlatmıĢtır. 

“Al bayrak her sevdalının adıyla sanı, 
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Elbet bir gün gelir: Ģanı tutar cihanı;” (Gündüz, 1334: 124). 

Ziya Gökalp, “YeĢil Boncuk” Ģiirinde bayrağa olan sevgi ve saygı ile ilgili 

iletiler aktarmıĢtır. ġair tasvirler yaparak bayrağın allığı ve ay, yıldızına değinmiĢtir. 

ġaire bayrak sevgisi hem hüzün hem sevinç vermiĢtir. 

“Bir bayrak ki rengi al; 

Bir ak yıldız, ak hilal! 

Ġlk görüĢte anladım,  

Hem öptüm, hem ağladım” (Gökalp, 2017: 119). 

4.6.2. Dil Sevgisi 

  Bir milletin dili aslında o milletin geçmiĢinin özetidir. Diller milletlerin kültürel 

yapılarının dokularıdır. Milletlerin acıları, sevinçleri, karakteristik yapıları dil 

çerçevesinde ifade alır. Dil sevgisi Milli Edebiyat Dönemi Ģiirlerinde Ģairler tarafından 

da konu edinilmiĢtir. Özellikle dönemin Ģairlerinden Mehmet Emin Yurdakul, Türklük 

ve Türklüğün simgesi olan konuları Ģiirlerine aktarmıĢtır. ġair, “Türk Dili” isimli 

Ģiirinde Tür diline olan sevgisini ona canlı bir varlıkmıĢ gibi seslenerek dile getirmiĢtir. 

  “Ey güzel dil, bir coĢkun ırmağısın sen yurdumun;” (Yurdakul, 1989: 323). 

4.6.3. Türklük Bilinci 

Milli Edebiyat Dönemi Ģairleri için Türk olmak bir değerdir, bir ayrıcalıktır. 

ġairlere göre Türk kanı taĢımak cesareti, yiğitliği ve vatanseverliği ifade eder. ġairler 

Türk olma değerini Ģiirlerinde gururla anlatmıĢlardır. 

Mehmet Emin Yurdakul “Irkımın Türküsü” isimli Ģiirinde Türk olmasını bir 

değer olarak görmüĢ ve bunu yüceltmiĢtir. ġaire göre Türkleri tanımayan yoktur ve 

Türklük güneĢ gibi her ufukta parıldar.  

“Türklük‟ümüz her ufukta parıldar; 

Kubbeleri haykıran, 
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Tezgâhları iĢ türküsü çağıran 

Yüz memleket bizi selamlar” (Yurdakul, 1989: 110). 

Yurdakul,  “Cenge Giderken” Ģiirinde Türk‟ün dini ve cinsinin ulu olduğu 

iletisini vermiĢtir. Dizeleri okuduğumuzda Ģairin Türklüğü ile duyduğu gurur 

yadsıyamayız. ġair burada sine ve özün ateĢ ile dolmasıyla Türklerin cesaretine vurguda 

bulunmuĢ olabilir. 

“Ben bir Türk‟üm dinim, cinsim uludur, 

Sinem, özüm ateĢ ile doludur,”  (Yurdakul,1989: 22). 

Ziya Gökalp “Alageyik” isimli Ģiirinde Türklük vurgusu yapmıĢtır. ġair, 

Türklüğe ne kadar önem verdiğini Ģiirde göstermiĢtir. Turan Türklerin vatanıdır. ġairin 

hayali bütün Türklerin Turan‟da tek bir çatı altında toplanmasıdır. 

“Yüz milyon Türk bu anda, 

Seni bekler Turan‟da” (Gökalp, 2006: 8). 

Gövsa, “Ertuğrul‟un Büyüklüğü” isimli Ģiirinde Türklüğü yüceltmiĢ, Türklerin 

yiğit olduğu mesajını vermiĢtir. Türk kanına sahip olanların yiğit olduğuna vurgu 

yapmıĢtır.  

“… 

Fakat Türkler yiğit, arslan kanlıdır; 

Acizlere yardım etmek Ģanlıdır” (Gövsa, 2010: 42). 

Gövsa, “KurtuluĢ Kavgası” isimli Ģiirde Türklerin imkânsızı baĢaran bir millet 

olduğu mesajını vermiĢtir. Teknolojinin geliĢmesi ile savaĢmanın yiğitlikten ziyade 

makineleĢmeye dönüĢtüğüne vurgu yapmıĢtır.  Türklerin kısıtlı imkanlara rağmen bir 

araya gelip yiğit bir ordu oluĢturması anlatılmıĢtır.  

“… 
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Tüfek yoktu, süngü yoktu, top yoktu. 

Bu yokluktan Türk yarattı bir ordu” (Gövsa, 2010: 68). 

Ali Ulvi Elöve, “Cenk DönüĢü” Ģiirinde Türkün yiğitliğini ve kahramanlığını 

anlatmıĢtır. Topa tüfeğe karĢı durulan mertçe duruĢtan gurur duyulmuĢtur. DüĢmanın bu 

mertliğe karĢı kaçıĢını Ģair gururla dizelere aks ettirmiĢtir. ġair, çocukların nasıl bir 

ecdada sahip olduğunu bilmelerini istemiĢtir. 

“… 

Yiğit Türkler göğüs açmıĢ 

Top tüfeğe! Alay alay, 

Önlerinden düĢman kaçmıĢ; 

KarĢı durmak değil kolay!” (Elöve, 1959: 44). 

M. Emin Yurdakul “Genç Türk” Ģiirinde Türk soyunun yüceliğini ifade etmiĢtir. 

Türklerin asil olduğu iletisini vermiĢ Türklüğü yüceltmiĢtir. Türk tarihinin Ģehit kanıyla 

yazıldığını dile getirmiĢtir.  

“Türk devleti ölmeyecek… Hayır, ben bir asil Türk‟üm: 

Tarihini öz kanıyla yazmıĢ olan bir soydanım;” (Yurdakul, 1989: 316). 

Aka Gündüz, “Seher Yıldızı” Ģiirinde Türk oğluna seslenmiĢtir. ġair, tüm 

Ģiirlerinde olduğu gibi bu Ģiirinde de özellikle Türklüğü vurgulamıĢtır. Burada Türk 

gencine üzüntüyle seslenmiĢ ve ona didaktik bir dille yol göstermiĢtir. Aka Gündüz, 

vatanın iĢgal altında olmasını bütün Ģiirlerine üzüntüyle yansıtmıĢtır. YaĢanılan durum 

Ģairin tahammül sınırlarını aĢmıĢtır. 

“… 

Neler mi gördüm? Söyletme beni! 

Geçtim oralardan gördüm hepsini… 
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Hicranla ağlatmak istemem seni, 

Ey garip Türk oğlu zapt et nefesini!” (Gündüz, 1334: 23). 

ġair, aynı Ģiirde Türklerin adlarının ulu olduğunu asla bir Türk‟ten zarar ve 

kötülük gelmeyeceğini vurgulamıĢtır.  

“Asla görmez bir fenalık, kötülük  

Çünkü adım, ulu addır; yani: Türk!” (Gündüz, 1334: 30). 

Gündüz, “Teselli” Ģiirinde din-Türklük çerçevesinde iletiler aktarmıĢtır. ġair, 

Türk ve Müslüman olmanın verdiği Ģan ve Ģerefi birleĢtirip bu değeri ideal Türk 

genciyle bütünleĢtirmiĢtir. Türkler Müslüman ve Allah‟ı bilen ve tanıyan insanlardır. 

Türklerin tarihe Ģanlı bir Ģekilde ismini yazdırdığını Ģair ifade etmiĢtir. 

“Onlar sizin değil, arzın oğludur, 

Onların tarihi Ģanla doludur… 

Onlardır hakiki, Türk‟ün soyundan 

Onlardır Allah‟ı bilen Müslüman” (Gündüz, 1334: 53). 

Aka Gündüz Türk olmanın verdiği gururu cinsiyet ayrımına giderek 

vermemiĢtir. Ona göre Türk kadını veya kızı da özel bir varlıktır. Türk olmak cinsiyet 

ayrımı olmaksızın bir Ģereftir. 

“Faziletin babasıdır Türk eri, 

Türk kadını gökten inmiĢ bir peri. 

Türk çocuğu yani sen de her yeri  

Adalete zapt eyleyen askeri” (Gündüz, 1334: 69). 

Ziya Gökalp, “Ġlahi” isimli Ģiirinde çocuklara Türk olmanın verdiği gururu 

aktarmıĢtır. ġair, Türklüğün geçmiĢinin beĢ bin yıl olduğunu belirtmiĢ ve Türklerin 

geçmiĢine bağlı olması gerektiği iletisini aktarmıĢtır.  
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“Yüce Tanrı! Kalbimizi uyandır,  

  Yasamızın manasını duyalım! 

  BeĢ bin yıldır Türk onunla Ģanlanır,  

  Biz de Türk‟üz, soyumuza uyalım!” (Gökalp, 2017: 100). 

Ziya Gökalp, “Osman Gazi Kurultayda” Ģiirinde çocuklara Türklük ve millilik 

kavramları ile ilgili iletiler aktarmıĢtır. Türk‟ün zekâsı sayesinde milli bütünlüğünün 

gerçekleĢeceğinin ve rüyasının gerçekleĢeceğine dikkat çekmiĢtir.  

“Bir gün uyanacak Türk‟ün dehası, 

Anlayacak nedir yurdun manası, 

Milli bir irfana doğru gidecek,  

Gerçeğe dönecek eski rüyası…” (Gökalp, 2017: 114). 

4.6.4. Vatan Sevgisi 

YaĢamda birçok Ģeye karĢı sevgi duyulur. Aile, Allah, vatan, insan vb. birçok 

varlığa karĢı derin bir sevgi besleriz. Milli Mücadele döneminde vatanın içinde 

bulunduğu Ģartlar nedeniyle vatan sevgisi önem kazanmıĢ bir temadır. ġairlerimiz bu 

sevgiyi çocuklara aĢılamak için vatan sevgisini anlatan çocuk Ģiirleri yazmıĢtır.  

Ġbrahim Alaettin Gövsa “Vatan” isimli Ģiirinde vatanına karĢı duyduğu sevgiyi 

ve vatan sevgisini dile getirmiĢtir. ġiirde vatan Türkler için önemli bir değerdir. ġair, 

Osmanlı diyerek köklerine sahip çıkmıĢ ve köklerinden kendisini soyutlamamıĢtır.  

“Bir fena söz iĢitirsen iyi bil: 

Beğenmeyen bizi Osmanlı değil 

Bir yabancı seni gelir kandırır,  

Eğer derse, “Bu memleket fenadır” 
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Darıl yavrum onu sakın söyletme, 

Toprağını hainlere çiğnetme!” (Gövsa, 2010: 34). 

Ali Ekrem Bolayır  “Anadolu” Ģiirinde Anadolu‟ya karĢı duyduğu sevgiyi 

yüceltmiĢtir. ġairin gözünde Anadolu Ģehit ilidir. Anadolu bu aslanların kanıyla cennet 

gibi yerdir. ġehitlik yüksek bir mertebe olduğu için onların yattığı topraklar ulu 

topraklardır.  

“Anadolu, Anadolu 

Ġçin, dıĢın aslan dolu; 

Her ovanın her dağının  

Her bucağı; toprağının  

Her karıĢı bir kahraman  

Mezarıdır; bütün cihan 

Seni tanır Ģehit ili 

Cennetlerin en güzeli 

Bağrındadır ulu toprak” (Bolayır, 2010: 98). 

Ali Ulvi Elöve “Vatana Dönerken” Ģiirinde vatan sevgisini ve hasretini dile 

getirmiĢtir. ġairin vatan sevgisi anne, baba ve yahut yar sevgisi gibidir. Sürekli duyulan 

bir özlemdir. ġair vatana özlem duymakta ve bu yüzden he an vatan hayali ile 

yaĢamaktadır.  

“Özledim seni, ey sevgili vatanım! 

Ne günüm, ne gecem, ne hatta bir anım 

Yoktu ki zihnimden hayalin geçmesin…” (Elöve, 1959: 37). 
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Mehmet Emin Yurdakul “Vatan Tehlikede” isimli Ģiirinde vatan sevgisini dile 

getirmiĢtir. ġair burada vahĢi sözcüğünü kullanarak düĢmana gönderme yapmıĢtır. 

Çünkü düĢman vahĢi bir Ģekilde vatana saldırmıĢtır.  

“Vatan aĢkı, millet sözü, bir makale, bir Ģiir 

BağıĢlanmaz suçlardır ki, bu uğurda her gence 

VahĢileri utandıran türlü türlü iĢkence;” (Yurdakul, 1989: 73). 

Ali Ekrem Bolayır, “En Zararlı Hayvan” isimli Ģiirinde vatan sevgisinin bütün 

sevgilerin üstünde olduğu mesajını vermiĢtir. ġair, savaĢın bir zorunluluk olduğunu 

belirtmiĢtir. Vatana zarar verecek kiĢi her kim olursa olsun Ģairin düĢmanıdır.  

“…. 

Muharebe zaruridir; 

Bunu herkes anlar, bilir. 

Vatanıma eden hamle  

Anam, babam olsa bile 

Onu vurmak vazifemdir (Bolayır, 2010: 49). 

Gövsa, “Muhtar Bey” isimli Ģiirinde vatan uğrunda ölmekten korkmamak 

gerektiğini söylemiĢtir. ġairin vatan hizmetinden kast ettiği askerliktir. Vatanı koruma 

hizmetinde ölmekten korkmamak gerektiğine vurgu yapmıĢtır. 

“…. 

Senelerce vatanın ekmeğiyle beslenen  

Bir dakika hizmet için korkmamalı ölmekten” (Gövsa, 2010: 62). 

Ali Ulvi Elöve “Memleket Hatırası” Ģiirinde vatan sevgisini ve hasretini 

mısralara aksettirmiĢtir. Elöve, yolların gölgelendiğini söylemiĢ gölgelenmekten kast 

ettiği vatanın düĢman istilası içinde olmasıdır.  
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“…. 

Garipsedim; gözümde pek tütüyor 

Memleketin gölgelenmiĢ yolları” (Elöve, 1959: 36). 

Milli Edebiyat Dönemi Ģairlerinden Aka Gündüz, vatanın düĢman iĢgalinde 

olmasını bir türlü sindirememiĢ ve bu üzüntüsünü “Bozgun” Ģiirine yansıtmıĢtır. 

Vatanın düĢtüğü bu durumu adeta feryat ve figan ederek Ģiirine yansıtmıĢtır. ġaire göre 

erkek babadır. Bazen bir ocağın babası bazen de bir ülkeyi yöneten bir babadır. Vatan 

Ģaire göre Ģu an öksüzdür. Bu yüzden Ģaire ağlamak ve feryat etmek yaraĢır.    

“… 

Ağla, gözüm ağla hicran yaraĢır 

Erkeksiz vatana düĢman yaraĢır! 

Ey öksüz ocağım! Zavallı ana! 

Kıymadılar mı sana! Kıymadan cana” (Gündüz, 1334: 6). 

Gündüz, “Bozgun” Ģiirinde vatanın iĢgal altında olmasını kabullenememiĢ ve 

düĢmana ateĢ püskürmüĢtür. ġair, üzüntüsünü derinden anlatmıĢ ve düĢmana duyduğu 

öfkeyi dile getirmiĢtir. ġair düĢman bayrağını yırtıp vatanın namusunu kurtaran kiĢiyi 

aramaktadır. 

“… 

Akan sularında kanlar çağlıyor 

Tütmeyen ocaklar vicdan dağlıyor 

Çoluk, çocuk, gelin, civan ağlıyor 

DüĢman bayrağını yırtanı ararım. 

Namus ocağını kuran ararım” (Gündüz, 1334: 8). 
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Aka Gündüz “Ah” Ģiirinde vatan için duyduğu üzüntüyü adeta bir yakınını 

kaybetmiĢ birine duyduğu üzüntü gibi dile getirmiĢtir. Vatan acısı bir kor gibi Ģairin 

gönlüne düĢmüĢtür. Gündüz, çocuklara vatanın nasıl bir hale geldiğini göstermeye 

çalıĢmıĢtır. Bunu yaparken betimlemelere baĢvurup olayların zihninde canlandırmaya 

çalıĢmıĢtır. 

“Sordum geçen yaralıya vatanı. 

Cevap verdi nuru sönmüĢ gözleri. 

Kör olaydım, görmeyeydim ben onu  

AteĢ saldı yüreğime sözleri:” (Gündüz, 1334: 9). 

Aka Gündüz, Balkanların kaybedilmesini, Turan‟ın artık Türk vatanı 

olmamasını kabullenememiĢ ve o yerlere olan sevgisini sürekli Ģiirlerine yansıtmıĢtır. 

“Varlığın ġartı” Ģiirinde Kafkaslara duyduğu sevgiyi anlatmıĢtır. Çünkü oralar Türk‟ün 

vatanıdır. ġair, oralara sevgi beslemektedir.  

“Güzelim Kafkas, o yeĢil elmas 

Billur denizi tutmaktadır yas” (Gündüz, 1334: 114 ).  

4.6.5. Cesur Olma 

Türkler yüzyıllardır cesur olmalarıyla tanınır. Milli Edebiyat Dönemi Ģairleri de 

Türklerin cesaretlerini bir değer olarak görür. ġiirlerinde Türk gencinin cesaretini 

anlatan sözcüklere yer verir. ġiirlere baktığımızda Türk gençleri vatanı korumak için 

canını veren kahramanlardır. 

Ġbrahim Alaettin Gövsa “Ertuğrul‟un Büyüklüğü” isimli Ģiirinde Türk gencinin 

yiğitliğini, Ģanını anlatmıĢtır. Türklerin cesaretli olduklarını söylemiĢtir. Türk genci 

korkak değildir. Asla yolundan dönmez ve düĢman karĢısında kaçmaz. Genel olarak 

Milli Edebiyat Dönemi Ģairleri gibi Gövsa da Ģiirlerinde Türk kanının aslan kanı gibi 

olduğunu söylemiĢtir.  

“Ne yapsınlar? Geri dönmek yakıĢmaz; 
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Harp olurken Türk evladı kaçıĢmaz. 

….. 

Fakat Türkler yiğit kanlı arslan kanlıdır; 

Acizlere yardım etmek Ģanlıdır” (Gövsa, 2010: 39). 

           Ali Ulvi Elöve “Cenk DönüĢü” Ģiirinde Türklerin nasıl yiğit olduklarını 

çocuklara bir değer olarak aktarmıĢtır. Türk genci top, mermi vb. silahlara boyun 

eğmemiĢ, cesareti ile vatanını korumuĢ ve savunmuĢtur. 

 “Yiğit Türkler göğüs açmıĢ 

  Top tüfeğe! alay alay , 

                  Önlerinden düĢman kaçmıĢ; 

  KarĢı durmak değil kolay! (Elöve, 1959: 44). 

 Mehmet Emin Yurdakul “Ey Türk Uyan” isimli Ģiirinde Türklerin 

soğukkanlılığını ve cesaretini anlatmıĢtır. Milliyetçi duyguları ağır basan bir Ģair olan 

Yurdakul, bütün Ģiirlerinde Türklüğü ile her zaman gurur duymuĢ ve onu yüceltmiĢtir. 

ġairler için sadece Türk erkeği yüce değildir kadını da öyledir. Onun sütü ak paktır. O 

temiz sütle büyüyen çocuk içinde kötü duygular barındırmayan soğukkanlı bir merttir. 

 “Türk ananın pak südiyle büyüyen 

                   Felakete soğuk kanla gülendir; 

                   En kuvvetli bir Turanlı gözünden 

   Kin, intikam yaĢlarını silendir” (Yurdakul, 1989: 110). 

 Ziya Gökalp, “Ülker ile Aydın”  manzumesinde masalımsı unsurları 

barındırarak Türk‟ün yasasında kaçmanın mümkün olmadığını ölmenin kaçmaktan daha 

onurlu olduğunu cesur Türk çocuğu Aydın‟ı konuĢturarak çocuklara aktarmıĢtır. ġiire 
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Türk yasasında kaçmanın alçaklık olduğu ve cesaretin kurtuluĢa giden en iyi yol olduğu 

iletisi hâkimdir.  

 “Açmaz isen bana ölüm muhakkak; 

                  Çünkü yasam diyor: “Kaçan bir alçak!” 

                  Ben korkakça yaĢayamam; kederden  

 Öleceğim; olacaksın sebep sen!” (Gökalp, 2017: 58). 

4.6.6. ġehit Olma 

  Milli Edebiyat Dönemi savaĢ yıllarına denk geldiği için sayısız Türk genci 

Ģehitlik mertebesine ulaĢmıĢtır. ġairlerimiz bu kahramanları unutmamıĢ çocuklarımıza 

fedakâr Türk gençlerini anlatmıĢtır. Vatan topraklarının kurtarılmasında Ģehitlerimizin 

fedakârlıklarını unutmamıĢlardır. Vatan toprağının her karıĢının Ģehit kanı ile 

sulandığını unutturmamıĢlardır. 

  Aka Gündüz Ģiirlerinde Ģehitlere yer vermiĢ onların kahramanlıkları ile ilgili 

iletiler aktarmıĢtır. “Teselli” Ģiirinde Ģehit olanların düğünü olduğunu söylemiĢ ve 

onların mekânının cennet olduğu iletisini vermiĢtir. ġair, ölümden sonra yaĢamın 

varlığına da inandığını Ģiirine yansıtmıĢtır.  

  “Nineler, nineler! Toplanın, gelin: 

  Yiğit evlatların düğünleri var! 

  Ak, yeĢil melekler olmuĢlar gelin, 

  Geçiyor cennete, bakan analar!”  (Gündüz, 1334: 48). 

  Gündüz, bir baĢka Ģiiri, “Bir Güfte”de ise baĢında kimse olmayan öksüz millet 

için kahraman erlerin Ģehit olduklarını gururla anlatmıĢtır. ġair, Ģehitlerimizi unutmamız 

gerektiğini söylemiĢ ve onlar için her daim feryat etmemiz gerektiğini söylemiĢtir.  

  “Garip vatan Ģehit oldu evladın 

   Yükseklere götürerek Ģanını! 
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  Öksüz millet! Hiç susmasın feryadın 

  Kahramanın feda etti canını” (Gündüz, 1334: 55). 

  Ziya Gökalp, “Ġlahi” isimli Ģiirinde Ģehitlerin acılarının unutulmaması gerektiği 

iletisini aktarmıĢtır. ġair, bu Ģiirde kin sözcüğünü kullanarak olumsuz bir duyguya 

çağrıĢım yapmıĢtır. Her ne kadar dönemin Ģartları göz önünde bulundurulursa da 

çocukların geliĢiminde bu tür duygulara Ģiirlerde yer verilmemesi gerekir.  

  “Yüce Tanrı! Biz üç yüz bin Ģehidi,  

   Unutmadık, sinemizde kinler var! 

             Kadın, çocuk denilmedi kesildi; 

            Yemin ettik kalmayacak bir Bulgar!” (Gökalp, 2017: 101). 

         Ziya Gökalp, “ġehit Haremi” isimli Ģiirinin altına beĢik sallarken notunu 

düĢmüĢ ve Ģiirde Ģehit çocuğuna didaktik ifadeler kullanarak Ģiir üzerinden geleceğin 

emanetçileri çocuklara iletiler aktarmıĢtır. ġair, geleceğin emanetçileri olan çocukların 

hem Ģehit kanını yerde bırakmayacağını hem de vatanı kurtaracaklarına vurgu 

yapmıĢtır.  

  “Uyu yavru, gözlerinde uyku var, 

         Sen büyürsen düĢmanlara korku var, 

         Baban Ģehit, yüreğinde oku var,” (Gökalp, 2017: 118). 

4.7. EVRENSEL GELĠġĠMĠ DESTEKLEYEN ĠLETĠLER 

  Edebî metinlerde evrensel kavramlara yer vermek o eseri bir milletin edebî 

ürünü olmaktan kurtararak tüm dünyaya mal eder. GloballeĢen dünya ile birlikte edebî 

metinlerde evrensel iletiler içeren metinlerin kalıcılığı daha da artar. Milli Edebiyat 

Dönemi Ģiirlerinde az da olsa bu iletileri içeren kavramlara yer verildiği görülmektedir.  
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4.7.1. Özgürlük 

  Bazı değerler yeryüzünde herkes tarafından aynı Ģekilde yorumlanır ve 

benimsenir. Özgürlük de bu değerlerden biridir. Bütün toplumlarda özgürlüğün 

algılanıĢı birebir aynı olmasa da benzerdir. Bir insanın kendi iradesiyle hareket edip 

baĢka güçlere boyun eğmemesi özgürlüğü yaĢam Ģekli haline getirdiğinin göstergesidir. 

          Milli Edebiyat Döneminde yazılan Ģiirlere baktığımızda özgürlük kavramının yer 

aldığı görülür. Ġ.Alaattin Gövsa, “Kurt Masalı” isimli manzumesinde çocuklara özgür 

olmanın önemli bir değer olduğunu sezdirmiĢtir. ġair, yeryüzünde en önemli hazinenin 

özgürlük olduğuna vurgu yapmıĢtır. 

  “… 

            Hazineler doldursalar koynuma   

            Tasma takmam hür alıĢmıĢ boynuma” (Gövsa, 2010: 66). 

  Gövsa, “Namık Kemal” isimli Ģiirinde hürriyet kavramına değinmiĢ ve hürriyeti 

bize öğreten varlığından haberdar eden kiĢinin Namık Kemal olduğuna vurgu yapmıĢtır. 

  “Vatan, millet ne demek kimse yoktu fark eden; 

  Hürriyeti, vatanı bize odur öğreten” (Gövsa, 2010: 60). 

  Ziya Gökalp, “YeĢil Boncuk” isimli Ģiirinde “Ben bir küçük çocuğum,”(Gökalp, 

2017: 119) ifadesini kullanarak Ģiirinin öznesinin çocuk olduğunu göstermiĢtir. ġiirde 

çocuklara Türk yurduna özgürlüğün ne kadar yakıĢtığını söylemiĢtir. ġair, Türk 

yurdunun bağımsızlığını kazanmasıyla güzelleĢmesine vurgu yapmıĢtır.  

  “Hürriyettir bezenmiĢ, 

Yurdumuzu beğenmiĢ. 

Elinde Türk bayrağı,  

GelmiĢ yaksın ocağı” (Gökalp, 2017: 119). 
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4.7.2. Ġnsanlığa Duyulan Sevgi 

  Tüm insanlığa sevgi duymak ve insanlığı koĢulsuz bir Ģekilde sevmek büyük bir 

erdemdir. Din, dil, ırk ayrımı gözetmeksizin insanlığı sevip kucaklamak insan olmanın 

koĢuludur. Bütün insanlığa sevgi duymak, ayrım yapmaksızın herkese hoĢgörü ile 

yaklaĢmak toplumun huzur içinde yaĢamasını sağlar. 

   Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerine baktığımızda Ģairler ne kadar milliyetçi 

bakıĢ açısıyla Ģiirler yazmıĢlarsa da insanın önemli bir değer olduğunu anlatan Ģiirler de 

kaleme almıĢlardır. Ali Ulvi Elöve, “Vazgeçtim” isimli Ģiirinde tüm insanlığı koĢulsuz 

bir Ģekilde kabul etmek ve sevmek gerektiğini vurgulamıĢtır. ġair, kendisinin de bir 

âdemoğlu olduğunu, insanın olduğu yerde yaĢam olduğunu ve o yerin cennet olduğunu 

içinde yaĢayan insanların da melek olduğunu dile getirmiĢtir. 

  “… 

             Ne olacak? Ben bir âdem oğluyum: 

   Her yerde ki yaĢama var, insan var, 

             O yer benim cennetimdir: melekleri insanlar! 

             Ġnsaniyet padiĢahım; ben de onun kuluyum…” (Elöve, 1959: 48). 

  Aka Gündüz‟ün “Tohum” isimli Ģiirine baktığımızda Ģairin insanlığa duyduğu 

sevgi olumsuz bir boyuttadır. O insanlığa olan inancını yitirmiĢ gibidir. ġair insanlığın 

kıyımlar yaptığına ve karanlığa sürüklendiğine değinmiĢtir. 

  “Ey koĢan, boğuĢan, öldüren insanlık! 

  Ruhunda tutuĢan, nur değil: Karanlık!” (Gündüz, 1334: 109). 

4.8. DĠĞER ĠLETĠLER 

  Diğer iletiler bölümü sevgi baĢlığı altında ele alınmıĢtır. Burada sevginin farklı 

boyutları tespit edilmiĢtir.  
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4.8.1. Sevgi 

           Diğer iletiler bölümünde sevgi baĢlığını ele aldık. Bu baĢlık altında anne sevgisi, 

tabiat sevgisi, hayvan sevgisi ve aile sevgisi ile iletiler tespit edilecektir. Ġnsanlar 

arasında olumlu iliĢkilerin oluĢmasını sağlayan en kuvvetli değer sevgidir.  “Sevgi, 

insan olabilmenin ta kendisidir. Sevgisiz bireyler, ne kendi dünyalarında mutlu 

olabilirler ne de sağlıklı aileler kurabilirler” (Yaman, 2014: 224). Milli Edebiyat 

Dönemi çocuk Ģiirlerine baktığımızda Ģairler çocuklara insan sevgisi, anne sevgisi, 

hayvan ve tabiat sevgisi vs. aĢılamaya çalıĢmıĢtır. ġiirlerde geçen vatan, insan, bayrak, 

dil ve Allah sevgisi farklı baĢlıklarda ele alınmıĢtır. 

 4.8.1.1. Tabiat Sevgisi 

  Tabiatı sevme, koruma ve bu yönde bilinçli olma toplumsal yükümlülüklerden 

biridir. Ağaçlar, hayvanlar ve diğer canlılar tabiatın vazgeçilmez unsurlarından biridir. 

Tabiatı korumak için içindeki bu canlılara zarar vermemek gerekir. Milli Edebiyat 

Dönemi Ģairleri Ģiirlerinde tabiatı koruma ve tabiat sevgisi ile ilgili iletilere Ģiirlerinde 

yer vermiĢlerdir. ġairler çocuklarda doğanın güzelliğine yönelik algı oluĢturmaya 

çalıĢmıĢlardır. 

  Alaettin Gövsa, Ģiirinde tabiatın güzelliklerini bütünlük içinde vermeye 

çalıĢmıĢtır. ġair; dal, çiçek, çimen, kuzu, bağ ve meleĢmek sözcükleriyle adeta zihinde 

bir kompozisyon oluĢturmaya çalıĢmıĢtır. 

  “Küçücük dallara bir el sürünür, 

             Çimene pembe çiçekler dökülür, 

             Öteden bir kuzu, bir bağ gözükür,  

             Ta uzakta meleĢirler kuzular…” (Gövsa, 2010: 51). 

  M. Emin Yurdakul “Çiçekçiğim” Ģiirinde tabiata zarar vermemek gerektiği 

iletisini vermiĢtir. ġair çiçeği dalından ayırmanın zalimce bir davranıĢ olduğunu 

söylemiĢtir. Çocukları böyle kötü bir eylem yapmama konusunda uyarmıĢtır. 

  “Sakın sizler, ayırmayın; bir çiçeği bir toprak, 
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  YetiĢtiği aziz bir yer üzerinden ayırmak 

  ĠĢte, böyle azab veren zalim bir iĢ oluyor!” (Yurdakul, 1989: 63). 

  Tevfik Fikret, “Papatya” Ģiirinde çocuklarda tabiat algısı yaratmaya çalıĢmıĢtır 

ve bu yönde Ģiirinde iletiler aktarmıĢtır. ġair, baharın geliĢiyle doğada meydana gelen 

güzelliklere değinmiĢtir. 

  “Bahar olsun da seyredin 

  Nasıl süsler bayırları,  

  Zümrüt gibi çayırları 

  Yüze gülen o nazenin  

  Gelin yüzlü papatyalar 

  Altın gözlü papatyalar” (Fikret, 2006: 38).  

        4.8.1.2. Anne Sevgisi   

 Ġnsanların hayatında önemli değerler vardır. Bunlardan en önemlisi de 

annelerimizdir. Bizi dünyaya getirip iyi bir insan olarak büyütmeye çalıĢan annelerimizi 

her daim sevmemiz ve ilgi göstermemiz gerekir.  

 Ġbrahim Alaettin Gövsa “Anne Sevgisi” Ģiirinde bir çocuğu konuĢturarak anne 

sevgisinin benzersizliğini ifade etmiĢtir. ġair, çocukların hayatlarında anne sevgisinin 

nasıl değerli olduğunu yine bir çocuğun dilinden aktararak bize anne sevgisinin önemini 

göstermiĢtir. 

          “Ne kadar çok sevdiğimi bilmezsin,  

            Belki beni sen o kadar sevmezsin… 

-Neden oğlum? 

-Çünkü yavrun ikidir; 
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Senin gönlün aĢk ile çarpar,  

Benim yalnız bir annem var” (Gövsa, 2010: 40).  

Ali Ulvi Elöve, “Anne” Ģiirinde annelerimizi sevmemiz gerektiği iletisini 

aktarmıĢtır. Çocuk geliĢiminde annenin rolü ve önemi vurgulanmıĢtır. Annelerin yaptığı 

fedakârlıklara değinmiĢ ve anneleri kutsal bir varlık olan meleklere benzetmiĢtir. 

“Hastalansan göz yummayıp kim ağlar: 

BaĢ ucunda sana bakan ya kimdir? 

-Annen, yavrum! Onda öyle yürek var 

Ki razıdır, senin için can verir! 

Anneciğin melek gibi bir insan! 

Sev anneni, sev anneni her zaman!” (Elöve, 1959: 18). 

M. Emin Yurdakul, “Anneciğim” Ģiirinde fedakâr annelerimizi üzmememiz 

gerektiğini çocuk diliyle anlatmıĢtır.  

“… 

Ben anneme acırım, onu üzmem, ağlatmam” (Yurdakul, 1989: 311). 

Ziya Gökalp‟in “Küçük ġehzade” isimli manzumesinde anne sevgisinin yüceliği 

konusunda çocuklara iletiler aktarmıĢtır. Küçük bir çocuğun anne sevgisi Kâbe sevgisi 

ile özdeĢleĢtirilerek aktarılmıĢtır.  

“… 

Dedi: “Dayı, izin verin yine gideyim. 

Validemi Kabe gibi tavaf edeyim;” (Gökalp, 2017: 76). 
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4.8.1.3. Aile Sevgisi 

  Çocuğun yaĢama gözlerini açtığı ilk yer aile olduğu için aile sevgisi çocukta 

erken yaĢlarda oluĢturulmalı ve güçlü bağlar üzerine kurulmalıdır. Çocuk ailenin 

önemini bilmeli, aile bireylerine karĢı sevgi ve saygı duyguları beslemelidir. 

  M. Emin Yurdakul, “Sofra BaĢı” Ģiirinde aile sevgisini ve aile ile geçirilen 

zamanların değerini anlatmıĢtır. ġair, aile ile paylaĢılan zamanların güzelliklerini 

sezdirmiĢtir. 

  “… 

  Annem, babam, kardeĢlerim, biz hepimiz 

  Bir sininin etrafına diziliriz; 

  Ben bu aziz vücutların arasında, 

  Gah dinlerim, gah söylerim, gah gülerim” (Yurdakul, 1989: 313).  

4.8.1.4. Hayvan Sevgisi 

  Hayvanlar birer canlı olduğu için onlara zarar vermemek gerekir. Tıpkı 

insanların hakları olduğu gibi hayvanların da hakları vardır. Onlara zarar vermemek 

gerekir. Çocuklara küçük yaĢlarda hayvan sevgisi aĢılanmalıdır. 

 Ali Ulvi Elöve‟nin “Kelebek” Ģiirine baktığımızda Ģair, çocuklarda hayvan 

sevgisi aĢılamaya çalıĢmıĢtır. Elöve, çocuk dilini kullanarak hayvana yaklaĢmaya 

çalıĢmıĢtır. 

          “-Oh ne süslü kelebek; 

Üstü mavi, al benek! 

Aman, tutsam Ģunu ben, 

Hemen uçup gitmeden!” (Elöve, 1959: 63). 
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Ali Ekrem Bolayır, “En Zararlı Hayvan” isimli Ģiirinde hayvanlara zarar 

vermenin kötü bir eylem olduğunu sezdirmiĢtir. ġair, durup dururken hayvanlara zarar 

vermeye tepkisel bir Ģekilde yaklaĢmıĢtır. 

“Hele durup dururken bir 

  Hayvancığı ezmek nedir?” (Bolayır, 2010: 50). 

4.8.1.5. Çocuk Sevgisi 

  Çocuklar geleceğe bırakılan en değerli hazinelerdir. Çocuklarımızı geleceğe en 

iyi yetiĢtirmek için el birliğiyle çalıĢmamız gerekir. Çocuklara değerlerimiz hakkında 

eğitim verilerek çocuğun köklerinden kopmalarına engel olmamız gerekir. Her çocuğa 

biricik ve değerli olduğunu göstermek gerekir. Çocukluk kavramının toplumsal hayatta 

yeni edinmeye baĢladığı Milli Edebiyat Döneminde Ģairler çocuklara duyulan sevgiyi 

dile getirmiĢlerdir. M. Emin Yurdakul “Çocuklar” isimli Ģiirinde çocuklara duyduğu 

sevgiyi ve bu sevgiden üstün bir sevgi olmadığını dile getirmiĢtir.  

  “… 

  Ey çocuklar, ben sizleri onlardan çok severim; 

  Yüzünüze her gün baksam yine doymaz gözlerim; 

  ġu dünyada sizler kadar sevecek Ģey bulamam; 

  Ah, sizlerden aldığımı hiçbir Ģeyden alamam” (Yurdakul, 1989: 98). 

AraĢtırmanın “Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletilerin içerik 

bakımından dağılımı nasıldır?” ikinci alt probleme yönelik bulgulara, Tablo-2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8 ve 9‟dan ulaĢılabilir. 
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Tablo 2: KiĢisel GeliĢimi Destekleyen Ġletilerin Sınıflandırılması/ Dağılımı 

                        Ġleti 

ġair  

ÇalıĢkan 

Olma 

Saygılı Olma Merhametli 

Olma 

Fedakâr 

Olma 

Oyun (f) 

M.Emin Yurdakul 2  2   4 

Ali Ekrem Bolayır 3 2   1 6 

Alaettin Gövsa 3 1 1   5 

M.Âkif Ersoy 2  1   3 

Tevfik Fikret 1  1  3 5 

Ali Ulvi Elöve 1   1  2 

 Tablo 2 incelendiğinde örneklem olarak seçilen dokuz tane Ģairden altı tanesinin 

kiĢisel geliĢimi destekleyen iletilere yer verdiği görülmektedir. Tablo-2 iletilerin 

sınıflandırılması açısından incelendiğinde çalıĢkan olma iletisinin Tablo-2‟deki söz 

konusu Ģairlerin hepsi tarafından kullanıldığı tespit edilmiĢtir. Saygılı olma iletisinin 

Bolayır ve Gövsa‟nın Ģiirlerinde yer aldığı anlaĢılır. Tablo-2‟de en çok dikkat geçen 

nokta çocukların zihinsel ve psikomotor geliĢiminde önemli olan oyun iletisinin Tevfik 

Fikret tarafından daha fazla kullanılmasıdır. Dolayısıyla Fikret‟in çocuk geliĢiminde 

oyun oynamanın öneminin farkında olduğu söylenebilir. 

Tablo 2: Toplumsal GeliĢimi Destekleyen Ġletilerin Sınıflandırılması/ Dağılımı 

                       Ġleti              

ġair 

Birlik ve Beraberlik 

Bilinci TaĢıma 

Eğitime Önem 

Verme 

(f) 

M. Emin Yurdakul  1 1 

Ali Ekrem Bolayır  1 1 

Ali Ulvi Elöve 1 1 2 

Tevfik Fikret  2 2 

Ziya Gökalp 1 1 2 

Tablo 3 incelendiğinde örneklem olarak seçilen Ģairlerin Ģiirlerine bakıldığında 

Ģairlerin toplumsal geliĢimi destekleyen iletilerde eğitime önem verme konusundaki 

iletiye daha fazla önem verdiği görülür. ġairler toplumsal geliĢimin eğitim yoluyla 

gerçekleĢebileceğinin farkındadırlar. Birlik ve beraberliğe önem verme konusunda da 

iletilere yer verilmektedir. 
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Tablo 3: Ahlaki GeliĢimi Destekleyen Ġletilerin Sınıflandırılması/ Dağılımı  

                  Ġleti         

ġair 
Doğruluk/Dürüstlük Erdemli Olma HoĢgörülü Olma                 (f) 

Ali Ulvi Elöve   1 1 

Alaettin Gövsa 3 1 1 5 

Tablo 4 incelendiğinde Alaettin Gövsa‟nın ahlaki geliĢimi destekleyen iletilere 

Ģiirlerinde yer verdiği görülmektedir. Doğruluk/Dürüstlük gibi kavramların ahlaki 

geliĢimi sağlayan önemli değerler olduğu benimsetilmektedir. ġairler erdemli olma ve 

hoĢgörülü olma konusunda iletiler de aktarmaktadır. 

Tablo 4: Dini GeliĢimi Destekleyen Ġletilerin Sınıflandırılması/ Dağılımı  

                Ġleti                

ġair 

Allah Sevgisi Ġbadet Dua Sabır (f) 

M. Emin Yurdakul  1 1  2 

Ali Ekrem Bolayır 2 1   3 

Alaettin Gövsa 1 1   2 

Ali Ulvi Elöve 1  2  3 

M. Akif Ersoy    1 1 

Tevfik Fikret  1   1 

Aka Gündüz 1 3   4 

Ziya Gökalp  

 

1  3  4 

Tablo 5 incelendiğinde Milli Edebiyat Dönemi Ģairlerinin dini geliĢimi 

destekleyen iletilere sıkça yer verdikleri görülmektedir. ġairlerin dini değerlere önem 

verdiği görülmektedir. ġairlerimiz çocuklarda din algısı yaratmaya çalıĢmıĢtır. 

Ġslamiyet‟in güzelliği, kutsal kitabımız ve ibadetlerimiz ile ilgili önemli iletiler 

verilmiĢtir. Dini inancın temellerinin çocuklukta oluĢması sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

         Tablo 5: Ekonomik GeliĢimi Destekleyen Ġletilerin Sınıflandırılması/ Dağılımı  

                            Ġleti                                   

ġair  

Tutumlu Olma Üretmek (f) 

Ali Ekrem Bolayır  1 1 

Ali Ulvi Elöve  1 1 

Tevfik Fikret 1 1 2 

Aka Gündüz  1 1 

              Tablo 6 incelendiğinde Ģairlerin ekonomik geliĢimi destekleyen iletilere az da 

olsa yer verdikleri görülür. Dönemin içinde bulunduğu Ģartlar göz önünde 
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bulundurulduğunda ekonomik geliĢimi sağlayan iletilerin önceliğe alınmadığı 

görülmektedir. 

Tablo 6: Ulusal GeliĢimi Destekleyen Ġletilerin Sınıflandırılması/ Dağılımı 

             Ġleti 

ġair 

Bayrak 

Sevgisi 

Dil Sevgisi Türklük 

Bilinci 

Vatan 

Sevgisi 

Cesur 

Olma 

ġehit 

Olma 

(f) 

Ali Ekrem 

Bolayır 

   2   2 

Ali Ulvi Elöve 2  1 2 1  6 

Aka Gündüz 1  4 4  2 11 

Alaettin Gövsa 1  2 2 1  6 

Ziya Gökalp 1  3  1 2 7 

M.Emin 

Yurdakul 

 1 3 1 1  6 

Tablo 7 incelendiğinde örneklem olarak seçilen Ģairlerin incelenen Ģiirlerinde 

ulusal iletilerin mevcut olduğu görülür. Döneme hâkim olan millilik kavramı vatan, dil 

sevgisi, cesur olma, bayrak sevgisi vb. Ģekilde farklı iletiler Ģeklinde Ģiirlere 

yansımaktadır. Aka Gündüz‟ün ülkenin düĢman iĢgali altından olmasından dolayı bu 

konuda özellikle iletilere yer verdiği söylenebilir. ġairlerimiz için vatan, dil, bayrak, 

Ģehitlik, Türk olma önemli değerlerdir. Farklı bakıĢ açılarıyla iletilerin aktarılmaya 

çalıĢıldığı görülmektedir.  

Tablo 7: Evrensel GeliĢimi Destekleyen Ġletilerin Sınıflandırılması/ Dağılımı 

                        Ġleti        

ġair 

Özgürlük Ġnsanlığa Duyulan Sevgi                 (f) 

Aka Gündüz  1 1 

Alaettin Gövsa 2  2 

Ali Ulvi Elöve  1 1 

Ziya Gökalp  1  1 

Tablo 8 incelendiğinde evrensel geliĢimi destekleyen iletilerin de mevcut olduğu 

görülür. Milli Edebiyat Döneminde yeni anlaĢılan bir kavram olan özgürlüğün de 

Ģiirlerde ileti olarak yer aldığı fark edilir. 

 

 

 



101 
 

Tablo 8: Diğer Ġletilerin Sınıflandırılması/ Dağılımı 

                        Ġleti             

ġair 

Tabiat Sevgisi Anne Sevgisi Aile Sevgisi Hayvan 

Sevgisi 

Çocuk 

Sevgisi 

(f) 

Alaettin Gövsa 1 1    2 

Ali Ulvi Elöve  1  1  2 

M.Emin Yurdakul 1 1 1  1 4 

Tevfik Fikret 1     1 

Ali Ekrem Bolayır    1  1 

Ziya Gökalp  

 

 1    1 

Tablo 9 incelendiğinde sevgi baĢlığı çerçevesinde Ģairlerin bu konuda iletilere 

yer verdikleri görülmektedir. ġairlerin farklı türde varlıklara duyulan sevgiyi anlatan 

eserler kaleme aldığı tespit edilmiĢtir. Tablo incelendiğinde diğer iletiler bölümünde 

özellikle M. Emin Yurdakul‟un Ģiirlerinde daha fazla diğer iletilere yer verdiği 

görülmüĢtür. 

ġekil 1: Milli Edebiyat Dönemi ġiirlerinde Geçen Ġletilerin Sınıflandırılma Oranları 

 

  Ġletilerin sınıflandırıldığı grafiği incelediğimizde döneme ismini veren millilik 

kavramının Ģiirlere çok fazla yansıdığı tabloda net bir Ģekilde görülmüĢtür. Ġncelenen 

Ģiirler neticesinde Ģairlerin milli bilinç oluĢturmaya yönelik Ģiirler kaleme almaya 

çalıĢtığı tespit edilmiĢtir. Ġletilerin sınıflandırmasında önemli bir paya sahip olan diğer 

bir ileti kiĢisel geliĢimi sağlayan iletilerdir. Çocukların kiĢilik geliĢimini sağlayan 

iletilere de yer verildiği görülmüĢtür. 

 

 

Kişisel 
gelişimi 
sağlayan 

iletiler; 26 

Ulusal gelişimi 
sağlayan iletiler; 

38 

Toplumsal 
gelişimi sağlayan 

iletiler; 8 

Ekonomik 
gelişimi sağlayan 

iletiler; 5 

Dini gelişimi 
sağlayan iletiler; 

20 

Ahlaki gelişimi 
sağlayan iletiler; 

7 

Diğer iletiler; 11 Evrensel 
gelişimi 

destekleyen 
iletiler; 5 
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SONUÇ  

  Milli Edebiyat, çocuk Ģiirleri açısından önemli bir dönemdir. Dönemin Ģairleri, 

değerlerin gelecek nesillerde yaĢatılmasını sağlamak için dönemin Ģartlarını yansıtan 

iletiler yönünden zengin Ģiirler yazmıĢlardır. ġairler bu Ģiirlerle çocukları 

bilinçlendirmeye çalıĢmıĢlardır. Bu dönemde özellikle milli değerler çocuklara 

aĢılanmıĢtır. ġairler, en çok milli, dini ve ahlaki iletiler aktarmaya çalıĢmıĢtır.  

  ÇalıĢmanın ilk etabında “Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletiler 

nelerdir?” sorusuna yanıt aranmıĢtır. Örneklem olarak seçilen Ģairlerin Ģiir kitaplarında 

geçen iletiler araĢtırmada temel alınan sınıflandırmaya bağlı kalınarak tespit edilmiĢtir. 

Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletiler sınıflandırılmıĢ örneklem olarak 

ele alınan Ģairlerin incelenen çocuk Ģiirlerinde ortaya konulan bulgular çerçevesinde 

Ģiirlerde farklı türde iletilere yer verdiği sonucuna varılmıĢtır. ÇalıĢmanın ikinci 

etabında “Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinde geçen iletilerin dağılımı nasıldır?” 

sorusuna yanıt aranmıĢtır. Ġletilerin sınıflandırılması sonucunda elde edilen bulgular 

çerçevesinde iletilerin dağılımı grafik üzerinde belirtilmiĢtir. Döneme hâkim olan 

“millilik” kavramının ulusal düĢünceyi geliĢtiren iletiler baĢlığı altında diğer iletilere 

nazaran daha çok yer aldığı tespit edilmiĢtir. Örneklem olarak seçilen Ģairlerin 

Ģiirlerinde geçen iletiler sınıflandırılıp Ģu sonuçlara varılmıĢtır: 

        Milli Edebiyat Döneminde yazılan çocuk Ģiirlerine genel olarak bakıldığında 

Ģiirlerde ulusal düĢünceyi geliĢtiren iletilere sıklıkla yer verildiği görülür. Türk 

milletinin çetin bir savaĢ döneminden geçtiği bu dönemde Ģairlerin temel amacı, 

çocuklarda milli bilinç oluĢturmaktır. ġiirler incelendiğinde örneklem olarak ele alınan 

Ģairlerin çoğu vatan temalı Ģiirler kaleme almıĢtır. Ġletiler sınıflandırıldığında çocuklar 

için yazılan Ģiirlerin ulusal, kiĢisel, dini ve ahlaki geliĢimi destekleyen iletiler yönünden 

daha zengin olduğu tespit edilmiĢtir. 

  Ġncelenen Ģiirler neticesinde iletilerin sınıflandırılması çerçevesinde Ali Ulvi 

Elöve‟nin çocuk Ģiirlerinin iletiler açısından zengin olduğu anlaĢılmıĢtır. “Çocuklara 

NeĢideler” isimli Ģiir kitabında Ģair, çocukların geliĢimine bütünsel bir bakıĢ açısıyla 

yaklaĢmıĢtır. Bunun yanı sıra Ali Ulvi Elöve‟nin çocuk Ģiirlerini konu bakımından belli 

bir kalıba koymadığı sonucuna varılmıĢtır. Onun Ģiirleri çocuklar için yazılan ilk 
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örneklerden olsa da Ģairin konu bütünlüğü açısından zengin iletilere yer verdiği 

görülmüĢtür. Örneğin Ģair, çocuğa sevgi iletisini aktarırken bunu bütünlük içerisinde 

vermiĢtir. Aile, vatan, doğa, din, hayvan gibi sevgi iletileri ayrı ayrı Ģiirlerde çocuk 

diline uygun olarak mısralara sindirmiĢtir. BaĢka bir deyiĢle Ģairin, çocuğun birçok 

varlığa, nesneye sevgi duyması gerektiği, düĢüncesiyle Ģiirler kaleme aldığı sonucuna 

varılmıĢtır. ġair, evrendeki her Ģeyin bir bütün hâlinde sevilebileceğini sezdirmiĢtir. 

Ġncelenen Ģiirlerde çocukların kiĢisel geliĢimine yönelik temaların daha yoğun geçtiği 

görülmüĢtür. Elöve, dönemin siyasi Ģartlarına da sırt çevirmeden milli mücadelenin 

önemini vurgulayan Ģiirler yazmıĢtır.  

  Ġbrahim Alaettin Gövsa‟nın  “Çocuk ġiirleri” kitabının incelenmesi sonucunda, 

Ģairin çocuklar için ileti yönünden zengin Ģiirler kaleme aldığı görülmüĢtür. Gövsa‟nın 

Ģiirlerinde geçen iletiler sınıflandırıldığında Ģiirlerin iletiler açısından zengin olduğu 

görülür. ġiirler analiz edildiğinde Ģairin dönemin Ģartlarından etkilendiği açıkça görülür. 

Öte yandan Ģairin çocukların geliĢiminde önemli olan konularda da Ģiirler kaleme aldığı 

tespit edilmiĢtir.  

  Servet-i Fûnun dönemi Ģairlerinden Tevfik Fikret Milli Edebiyat Döneminde 

çocuklar için yazdığı “ġermin” isimli Ģiir kitabıyla araĢtırmaya dâhil edilmiĢtir. 

Fikret‟in Ģiirleri incelendiğinde çocukların pedagojik geliĢimine ne denli önem verdiği 

görülmüĢtür. ġiirlerin incelenmesinden sonra Ģairin tema yönünden Milli Edebiyat 

Dönemi Ģairlerinden ayrıldığı görülmüĢtür. ġair, çocukların geliĢiminde oyunun önemli 

olduğunu aktaran Ģiirler kaleme almıĢtır. ġair çocuk duyarlılığını yansıtan konuları ele 

alarak bunu çocuk diliyle Ģiirlerine yansıtmıĢtır. Bu dönemde yazılan çocuk Ģiirlerinin 

ilk örnekleri olmasına rağmen Ģairin çocuklara armağan ettiği bu kitap içerdiği iletiler 

açısından çocukların edebî zevkine uygundur. “ġermin” kitabındaki Ģiirler 

incelendiğinde Ģiirlerin milli bilinç oluĢturmak amacıyla yazılmadığı anlaĢılmıĢtır. 

Tevfik Fikret, yazdığı Ģiirlerle çocukların dünyasına hitap etmeye çalıĢmıĢtır.  

      ÇalıĢmaya “ġiir Demeti”  kitabıyla konu olan Ali Ekrem Bolayır‟ın, farklı 

türde iletilerle Ģiirler kaleme aldığı görülmüĢtür. ÇalıĢmada temel alınan 

sınıflandırmada Bolayır‟ın çocuklar için yazdığı Ģiirlerin çoğunda iletilerin mevcut 

olduğu görülmüĢtür. Bolayır da Fikret gibi çocuk geliĢiminde oyun oynamanın 
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gerekliliği düĢüncesiyle oyun oynama temasıyla ilgili iletiler vermeye çalıĢmıĢtır. ġairin 

Milli mücadele ruhunu yansıtan Ģiirler de kaleme aldığı görülür.  

 ÇalıĢmaya çocuklar için yazdığı Ģiirlerle konu olan diğer bir isim Mehmet 

Emin Yurdakul‟dur. Yurdakul‟un Ģiirleri incelenerek bu Ģiirlerden çocuklar için yazdığı 

Ģiirleri tespit edilmiĢtir. Ġncelenen Ģiirlerde Ģairin ulusal geliĢimi destekleyen iletilere 

daha çok önem verdiği sonucuna varılmıĢtır. ġair, Türklüğüyle gurur duymuĢ ve bu 

gururu çocuklara aktarmak amacıyla Ģiirler yazmıĢtır. ġairin Ģiirlerinde belirgin olarak 

ele aldığı diğer bir ileti ise dindir. ġairin Ģiirlerini dini ve ulusal geliĢimi destekleyen 

iletiler çerçevesinde oluĢturduğu görülmüĢtür. Bu iki ileti Ģiirlerin genel çatısını 

oluĢturmaktadır.  

 ÇalıĢmaya “Bozgun” kitabıyla dâhil olan Aka Gündüz incelenen Ģiirler 

içerisinde Milli Mücadeleyi Ģiirlerinde en yoğun iĢleyen Ģairdir. ġairin çocuklar için 

yazdığı “Bozgun” Ģiir kitabı tarafımızca Osmanlıcadan latinize edilmiĢtir. ġairin 

incelenen Ģiirlerinde vatan sevgisi ve vatanın iĢgal altında olmasından dolayı duyduğu 

derin üzüntü belirgin bir Ģekilde görülür. ġair, çocuklarda vatan sevgisi ve bu sevgiye 

yönelik duyarlılık oluĢturmaya çalıĢmıĢtır. Elde edilen bulgular neticesinde Ģiirlerin 

vatan ve din algısı üzerinde temellendirildiği sonucuna varılmıĢtır.  

  AraĢtırmaya alınan diğer bir Ģair Mehmet Akif Ersoy‟dur. Ersoy‟un çocuklar 

için yazdıkları Ģiirler de iletiler açısından incelenmiĢtir. Ersoy‟un “Safahat” isimli 

eserinde geçen Ģiirlerden çocuğa uygun olabilecek Ģiirler öncelikle belirlenmiĢtir. 

Akif‟in belirlenen bu Ģiirlerinin incelenmesinden sonra Ģiirlerin içerik yönünden Akif‟in 

kiĢiliğinden izler taĢıdığı görülmüĢtür. ġair, özellikle ahlaki geliĢimi destekleyen 

iletilere yer vermiĢtir.  

 Ziya Gökalp‟in “Kızılelma” “Ala Geyik” ve “Altın IĢık” isimli kitapları 

incelenmiĢ ve iletiler açısından uygun çocuğa uygun olan Ģiirler tespit edilmiĢtir. Dini 

ve milli duyguları içeren iletilerin Ģiirlerde daha yoğun olduğu görülmüĢtür. Gökalp,  

kendisi için bir ideoloji haline gelen Türklüğü çocuk Ģiirlerine de yansıtmıĢtır. ġair 

zihninde yarattığı ideal Türk çocuğunu Ģiirlerinde özne haline getirmiĢtir. Çocuk hem 

vatanına sadık hem de diniyle bütün bir kiĢilik haline getirilmiĢtir. 
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  Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirleri iletiler yönünden sınıflandırıldığında 

iletilerin dengeli bir Ģekilde dağılmadığı anlaĢılmıĢtır. Tespit edilen iletilerin kiĢisel, 

ulusal, ahlaki ve dini geliĢimi destekleyen iletiler çerçevesinde oluĢturulduğu sonucuna 

varılmıĢtır. Ali Ulvi Elöve, Ġbrahim Alaettin Gövsa ve Ali Ekrem Bolayır‟ın Ģiirlerinin 

sınıflandırmada daha dengeli dağılım gösterdiği tespit edilmiĢtir. ġairin Ģiirleri 

incelendiğinde döneme hâkim olan millilik anlayıĢı Ģiirlere vatan, millet, Türklük, 

cesaret kavramları doğrultusunda yansımıĢtır. Çocuklara aĢılanmak istenen milli 

iletilere bakıldığında bunun daha çok bayrak ve vatan sevgisi olduğu anlaĢılır. Vatan ve 

onu bütünleyen bayrak önemli bir değerdir. Öte yandan Türk olma ve Türklerin 

cesaretli olmaları da bir baĢka değerdir. Kısacası milli iletiler verilmeye çalıĢılırken 

vatanına, bayrağına ve ırkına saygı duyan bir çocuk tipi oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. 

Bunun yanı sıra Ģiirlerde dini değerlerin göz ardı edilmediği fark edilir. Çocuklarda 

temeli sağlam bir din algısı oluĢturulmaya çalıĢılmıĢ olduğu söylenebilir. Bu iletileri ele 

alan Ģiirlerde daha çok sade bir dil kullanılmıĢtır. Ġncelenen Ģiirlerde kullanılan dilin 

çocukların anlayabileceği bir Ģekilde olduğu görülmüĢtür. ġairler, Ģiirlerinde Türkçeyi 

etkili bir Ģekilde kullanmıĢtır. ġiirlerde bazen coĢkulu ifadeler kullanılarak dönemin 

verdiği olumsuz havadan sıyrılmaya çalıĢılmıĢtır. Çocuklara ahlaklı ve erdemli olmanın 

güzellikleri benimsetilmiĢtir. Sevgi, saygı, çalıĢkanlık ve hoĢgörü gibi ahlaki değerler 

çocuğu anlayabileceği bir dille aktarılmıĢtır.  

   Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinin iletiler yönünden sınıflandırıldığı bu 

çalıĢmada elde edilen sonuçlardan hareketle bazı önerilerde bulunulmuĢtur: 

1. ÇalıĢma, hem Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerini inceleyecekler için hem 

de çocuklar için yazılmıĢ Ģiirlerde geçen iletilerin sınıflandırılmasıyla ilgili 

araĢtırma yapacaklar için önemli bir kaynak olacaktır. 

2. Çocuk kavramının önem kazanmaya baĢladığı Milli Edebiyat Döneminde 

yazılan çocuk Ģiirlerinin ilk örneklerinin dönemin Ģartlarının göz önünde 

bulundurularak incelenmesi araĢtırmanın sonucu açısından önemlidir. 

3. Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinin iletiler açısından sınıflandırılıp bu 

sınıflandırmanın da alt baĢlıklara ayrılarak incelenmesi iletiler açısından 

Ģiirlerin anlaĢılabilirliğini arttıracaktır.  
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4. Dönem hakkında araĢtırma yapacak olanlar bu dönemde yazılmıĢ çocuk 

Ģiirlerinin incelenmesi sonucunda döneme hâkim olan bakıĢ açısının 

yansımalarını daha net görebileceklerdir. 

5. Milli Edebiyat Döneminde yazılmıĢ çocuk Ģiirlerine Türkçe ders kitaplarında 

yer verilirse çocukların milli kültürü tanıması ve anlamlandırması sürecine katkı 

sağlayacaktır.  

6. Milli Edebiyat Dönemi çocuk Ģiirlerinin iletiler yönünden sınıflandırılması 

Ģiirlerin öğretim sürecine dâhil edilmesi söz konusu olduğunda Ģiirlerin 

temalara dağılımını kolaylaĢtıracaktır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 
 

KAYNAKÇA 

Akçay, S. ve BaĢ, B. (2015). “Samed Behrengi‟nin Hikâyelerindeki Eğitsel Ġletiler 

Üzerine Bir AraĢtırma” Ana Dili Eğitimi Dergisi,  3 (3), 77-90. 

Akkaya, A. (2008). Mustafa Kutlu‟nun Hikâyelerindeki Ġletiler ve Bu Ġletilerin Çocuğa 

Görelik Ġlkesi Açısından Ġncelenmesi. Yüksek Lisans Tezi. Elazığ: Fırat 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

AktaĢ, ġ. (2011). ġiir Tahlili Teori-Uygulama. Ankara: Akçağ Yayınları. 

ArgunĢah, H. (2012). “Milli Edebiyat”. Ramazan Korkmaz (Ed.).Yeni Türk Edebiyatı 

1839-2000 (ss. 183-233). Ankara: Grafiker Yayınları. 

Arıcı, A. F. (2016). Çocuk Edebiyatı ve Kültürü. Ankara: Pegem Yayınları. 

Arpacı, Ö. (2006). Çocuk Kitaplarında Ġletiler ve Ġletilerin Aktarım Biçimi (Sevim Ak 

Örneği. Yüksek Lisans Tezi. Mersin: Mersin Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü. 

Arseven, T. (2005). “Mesaj Açısından Çocuk Kitapları”. Çocuk Edebiyatı Özel Sayısı, 10 

(104-105),  42-52. 

Aslan, C. (2013). “Türkçe Öğretmenleri ve Öğretmen Adaylarının Sorunları Üzerine 

Çevrimiçi PaylaĢım Alanlarındaki (Forum) Ġletilere Dayalı Bir Çözümleme”. e-

Journal of New World Sciences Academy Education Sciences, 5(1), 2254-

2269. 

Atatürk Yüksek Kurumu. (2007). Türk Dünyası Edebiyat Tarihi. Ankara: Atatürk Kültür 

Merkezi BaĢkanlığı Yayınları. 

Banarlı, N. H. (2001). Resimli Türk Edebiyatı Tarihi C. 2. Ġstanbul: Milli Eğitim 

Basımevi. 

BarıĢ, G. (2011). Gülten Dayıoğlu‟nun Çocuk Romanlarındaki Eğitsel Ġletiler. Yüksek 

Lisans Tezi. Bolu: Abant Ġzzet Baysal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

Bayrak, Ö. (Ed). (2016). Sorularla Yeni Türk Edebiyatı. Ġstanbul: Kesit Yayınları. 



108 
 

Bayraktar, D. H. (2008). “Muzaffer Ġzgü‟nün “Ġçimde Çiçekler Açınca‟‟, “Kaçak Kız‟‟ ve 

“Bütün Sabahlarım Senin Olsun‟‟ Adlı Romanlarında Soyut ĠĢlemler Dönemi 

Çocuklarına Yönelik Eğitim Amaçlı Ġletiler. Yüksek Lisans Tezi. Samsun: 

Ondokuzmayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

Bilkan, A.  F. (2005). “Çocuk Edebiyatı Kavram ve Mahiyet.” Hece Çocuk Edebiyatı 

Özel Sayısı, 10 (104-105), 1-7. 

Bolayır, A.E. (2010). ġiir Demeti. Özlem Fedai(Haz). Ġstanbul: ġule Yayınları. 

Cesur, E. (2015). Mavisel Yener‟in Çocuklara Yönelik Öykülerindeki Eğitsel Ġletiler 

Üzerine Bir AraĢtırma. Yüksek Lisans Tezi. Ġstanbul: Ġstanbul Aydın 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

ÇetiĢli, Ġ., Çetin, N., Doğan, A., Gür, A., KarataĢ, C., Demir, ġ.(2016). II. MeĢrutiyet 

Dönemi Türk Edebiyatı. Ankara: Akçağ Yayınları. 

Çağan, K. (2005). “Çocuk Edebiyatı ve Ġdeoloji”. Hece Çocuk Edebiyatı Özel Sayısı, 10    

(104-105), 332-337. 

Çelik, A. (2009). “Atasözlerimizden Eğitim Ġletileri”. Atatürk Üniversitesi Ġlahiyat 

Fakültesi Dergisi,  31, 43-59. 

Çıkla, S. (2010). Türk Edebiyatında Manzum Poetikalar (1860-1960). Ankara: Akçağ 

Yayınları. 

Duymaz, R. (2011). Türk Edebiyat Tarihinde Milli Edebiyat Dönemi: (1911-1923). 

Ġstanbul: Akademik Kitaplar Yayınları. 

Elöve, A.U. (1959). Çocuklarımıza ġiirler. Ġstanbul: Yeni Matbaa. 

Ercilasun, B. (2013). Ġkinci MeĢrutiyet Devrinde Tenkit. Ġstanbul: Dergah Yayınları. 

Erdal, K. (2016). “Keloğlan Masallarında Çocukların Eğitimine Yönelik Ġletiler”. 

Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim Dergisi, 5 (4), 1805-1822. 



109 
 

Erdi, A. (2008). Türkiye‟de 1980-1985 Ve 2000-2005 Yılları Arasındaki Çocuk 

Kitaplarında Eğitsel Ġletiler (KarĢılaĢtırmalı Bir ÇalıĢma). Doktora Tezi. 

Ġstanbul: Marmara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü. 

Erdi, A. (2002). Ġpek Ongun‟un “Bir Genç Kızın Gizli Defteri” Adlı Romanında Yer alan 

Eğitim Amaçlı Ġletiler. Yüksek Lisans Tezi. Bursa: Uludağ Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü. 

Ersoy, M.A. (2010). Safahat. Sıtkı Çoban (Haz.). Ġstanbul: Kitapzamanı Yayınevi. 

Fikret, T. (2006). ġermin. Mustafa Çiçekler (Haz.). Cansu Yılmazçelik (Ed.). Ġstanbul: 

Alkım Yayınevi. 

Gündüz, A. (1334).Bozgun: Milli ve Vatani ġiirler. Kanaat Kütüphanesi. 

Gürel, Z. (2005). “Çocuk Eğitiminde ve Edebiyatında Bir Öncü: Kazam Karabekir PaĢa”. 

Hece Çocuk Edebiyatı Özel Sayısı, 10 (104-105), 389-399. 

Gökalp, Z. (2006). Ala Geyik. Cemal Telci (Haz.). Ġstanbul: Simge Yayınları. 

Gökalp, Z. (2012). Altın IĢık. Yasin Topaloğlu (Ed.). Ankara: Elips Yayınları. 

Gökalp, Z. (2017). Kızılelma. Halil Ġbrahim ġahin (Haz.). Ġstanbul: Ötüken Yayınları. 

Gövsa, Ġ.A. (2010). Çocuk ġiirleri. Nazlı Rana Gürel ve Zeki Gürel (Haz.). Ankara: 

Cantekin Matbaası. 

Gülgönül, B. (2014). Bilgin Adalı‟nın Hikâye ve Romanlarında Yer Alan Eğitsel Ġletiler. 

Yüksek Lisans Tezi. Ġzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi Eğitim Bilimleri 

Enstitüsü. 

Kaplan, K. (2013). Hidayet KarakuĢ‟un Roman ve Hikâyelerinde Yer Alan Eğitsel 

Ġletiler. Yüksek Lisans Tezi. Afyon: Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü. 

Kaplan, M. (2012).Büyük Türkiye Rüyası.Ġstanbul: Dergah Yayınları. 

Karaca, ġ. (2013). Türk Edebiyatında Çocuk. Ġstanbul: Kesit Yayınları. 



110 
 

Kılıç, B. S. (2017). Beyazbulut Dergisindeki Kurgusal Metinlerde Karakterler 

Aracılığıyla Verilen Ġletiler. Yüksek Lisans Tezi. Erzincan: Erzincan Sosyal 

Bilimler Enstitüsü. 

Kılıç, U. (2010). Çeviri Çocuk Klasiklerinde Eğitici Ġletiler (Meb‟in 2005 Yılında 

Ġlköğretim Öğrencilerine Önerdiği 100 Temel Eser Örneğinde). Yüksek Lisans 

Tezi. Afyon: Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

Kıran, Z. ve Kıran, A. (2012). Dilbilime GiriĢ. Ankara: Seçkin Yayıncılık. 

Kolcu, H.(2013). Türk Edebiyatında Hece-Aruz TartıĢmaları. Kocaeli: Umuttepe 

Yayınları. 

Köse, S. (2011). Muzaffer Ġzgü‟nün “Anneannemin Akıl Almaz Maceraları” Serisindeki 

Eğitsel Ġletiler. Yüksek Lisans Tezi. Erzurum: Atatürk Üniversitesi Eğitim 

Bilimleri Enstitüsü. 

Küçük, E. E. (2005).  Ġlkögretim 6., 7. ve 8. Sınıflarda Okutulan Türkçe Kitaplarındaki 

Düz Yazı Metinlerinin Çocuğa Görelik  Ġlkesine ve Metinlerin Ġçerdiği Eğitsel  

Ġletilere Göre Ġncelenmesi. Yüksek Lisans Tezi. Elazığ: Fırat Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

Mindivanlı, E., Küçük, B., AktaĢ, E. (2012). “Sosyal Bilgiler Dersinde Değerlerin 

Aktarımında Atasözleri ve Deyimlerin Kullanımı”. Eğitim ve Öğretim 

AraĢtırmaları Dergisi, 1(3), 93-101. 

Okay, C. (1998). Osmanlı Çocuk Hayatında YenileĢmeler 1850-1900. Ġstanbul: 

Kırkambar Yayınları. 

Okay, C. (2002).  MeĢrutiyet Dönemi Çocuk Edebiyatı. Ġstanbul: Maya Ofset. 

Oktay, M. (2008). Aka Gündüz‟ün Hayatı, Sanatı ve Eserleri Doktora Tezi. Konya: 

Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 



111 
 

Özaslan, P. (2012). Muzaffer Ġzgü‟nün Çocuklara Yönelik Hikâye ve Romanlarındaki 

Eğitsel Ġletiler. Yüksek Lisans Tezi. Burdur: Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

Özgider, D. S. (2010). “Türkiye ve Ġngiltere‟de Çok Satılan Çocuk Kitaplarının Biçimsel 

ve Ġçerik Özellikleri Açısından KarĢılaĢtırılması”. Yüksek Lisans Tezi. Ankara:  

Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü. 

Sever, S. (2013). Çocuk Edebiyatı ve Okuma Kültürü. Ankara: Tudem Yayınları. 

Sınar Uğurlu, A. (2015). “Türk Çocuk Edebiyatında Yeni Bir Ġsim: Renan Özdemir‟in 

Çocuk Romanlarındaki Ġletiler”. Uludağ Üniversitesi. Fen-Edebiyat Fakültesi 

Sosyal Bilimler Dergisi,  2 (29), 299-308. 

ġimĢek, T. (2005). “Çocuk ġiirleri”. Hece Çocuk Edebiyatı Özel Sayısı, 10 (104-105), 

219-230. 

ġirin, M. (2007). Çocuk Edebiyatı ve Kültürü “Okuma AlıĢkanlığı ve Medya Sarmalı”. 

Ankara: Kök Yayıncılık. 

TaĢkıran, E. (2016). Mustafa Ruhi ġirin‟in Masallarında ve Öykülerinde Eğitsel Ġletiler. 

Yüksek Lisans Tezi. Afyon: Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü. 

Tepeli, K. (2013). “Çocukların Ġstenmeyen DavranıĢlarına KarĢı Annelerin Kullandıkları 

Ġletilerin Niteliksel Analizi”. e-Journal of New World Sciences Academy 

NWSA-Humanities,  8(1), 138-158. 

Tolstoy. (2010). Din Nedir?. Zeynep Güleç(Haz). Ġstanbul: Akvaryum Yayınevi. 

Türk Dil Kurumu (2011). “Türkçe Sözcük”. Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları. 

Uzuner Yurt, S. ve ġimĢek, T. (2015). “Sevim Ak`ın Öykülerinin Eğitsel Ġletileri”. Ana 

Dili Eğitimi Dergisi Journal of Mother Tongue Education, 4 (4), 474-488. 

Yalçın, A. ve  AytaĢ, G. (2012). Çocuk Edebiyatı. Ankara: Akçağ Yayınları. 



112 
 

Yaman, E. (2014). Değerler Eğitimi/ Eğitimde Yeni Ufuklar. Ankara: Akçağ Yayınları. 

YetiĢ, K. (2013). Dönemler, Problemler ġahsiyetler Aynasında Türk Edebiyatı II/1. 

Ġstanbul: Kitabevi Yayınevi. 

Yıldırım, A. ve ġimĢek, H. (2013). Sosyal Bilimlerde Nitel AraĢtırma Yöntemleri. 

Ankara: Seçkin Yayıncılık. 

Yılmaz, S. (2007). Muzaffer Ġzgü‟nün Çocuk Romanlarının Tema, Eğitsel Ġletiler ve Dil 

Yönünden 10-12 YaĢ Grubu Çocuklarına Uygunluğu. Yüksek Lisans Tezi. 

Sakarya: Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

Yiğit, Y. (2010). Peygamberimiz ve HoĢgörü. Ankara: Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı 

Yayınları. 

Yurdakul, M.E. (1989). Mehmet Emin Yurdakul‟un Eserleri-1/ġiirler. Fevziye Abdullah 

Tansel (Haz.). Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi. 

Yurtseven, H. (2011). MEB Onaylı 100 Temel Eserde Yer Alan Çeviri Kitaplardaki 

Ġletilerin Ġlköğretim Ġkinci Kademe Öğrencilerine Uygunluğunun Türkçe 

Öğretmenlerinin GörüĢleri Doğrultusunda Ġncelenmesi. Yüksek Lisans Tezi. 

Bursa: Uludağ Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü. 

Yüksel, A.H. (2011). “ĠletiĢimin Tanımı ve Temel BileĢenleri”. Uğur Demiray (Ed.) 

Etkili ĠletiĢim (ss. 2-41). Ankara: Pegem Yayınevi. 

 

                                                           

 

 

 

 
 



113 
 

ÖZ GEÇMĠġ 

KiĢisel Bilgiler 

Adı Soyadı Remziye ÇÖLGEÇEN 

Uyruğu Türkiye Cumhuriyeti 

Doğum tarihi ve yeri 29.03.1985/ Siverek/ġanlıurfa 

E-Posta remziyecolgecen@gmail.com 

 

Eğitim Derecesi Okul/Program Mezuniyet Yılı 

Lise Siverek Lisesi/Sözel 2002 

Üniversite Adıyaman Üniversitesi/Türkçe 

Öğretmenliği 

2015 

Yüksek Lisans Adıyaman Üniversitesi/Türkçe 

Eğitimi 

2018 

Doktora   

 

 

 

 

 

ĠĢ Deneyimi, Yıl ÇalıĢtığı Yer Görev 

3 yıl MEB Öğretmen 

 

 

 

 

Yabancı Dil Ġngilizce 

 

 

 

Yayınlar Yılmaz, M. ve Çölgeçen, R. (2017). Yahya Kemal‟in 

ġiirlerinin Değerler Eğitimi Açısından Ġncelenmesi. II. 

Uluslararası Sosyal Bilimler Sempozyumu, Alaaddin 

Keykubat Üniversitesi, 18-20 Mayıs, Alanya. 

 

 
 


